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1.  PRINCIPAIS INDICADORES DO ANO

Tabela 1. Grupo ANA - Sintese de indicadores (2016-2018)

SINTESE DE INDICADORES

DOPERACIONAIS

Trifego Comercial

Numero de passageiros 55.325.527 51.802.422 44.477.908 6,8

Movimentos de aeronaves 418.541 398.344 358.981 51

Carga (toneladas) 175.001 167.064 137.113 4,8
Negodcios

Volume de negdcios (milhares de euros)! 830.220 760.639 657.814 9,1

Aviagdo {% do total) 73,7 73,8 73,7 {0,1) p.p.

N3o Aviagdo (% do total) 26,3 26,2 26,3 0,1 p.p.
Pessoal

Numero de efetivos 3.143 3.286 3.201 (4,4)

Namero médio de efetivos 3.443 3.514 3.456 (2,0)

Gastos com o pessoal (milhares de euros) 131.264 126.463 122.995 3,8
Produtividade

Nimero de passageiros/efetivo 16.069 14.742 12.870 9,0
Resultados

EBITDA? (milhares de euros) 558.573 485.385 384.568 15,1

Margem EBITDA? (%) 66,1 62,0 55,4 4,1 p.p.

EBIT? (milhares de euros) 467.562 393.841 287.416 18,7

Margem EBIT (%) 54,3 50,1 41,3 4,2 p.p.

FINANCEIROS

Resultados
Resultado liquido (milhares de euros) 284.114 248.451 168.097 14,4
Estrutura financeira®
Capital préprio (milhares de euros) 648.706 764.259 515.325 (15,1)
Capital alheio (milhares de euros) 1.203.440 1.131.748 1.413.363 6,3
Capital empregue {milhares de euros) 1.852.147 1.896.007 1.928.688 (2,3)
Cash flow
Cash flow operacional (milhares de euros) 421.315 398.256 353.990 5,8

! N&o inclui os montantes de servigos de construgdo (IFRIC 12).

2EBITDA - Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization.
3EBITDA / volume de negdcios.

4 EBIT - Earnings before interest and taxes.

SIndicadores detalhados no ponto 6. Andlise Econdmica e Financeira.
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Tabela 2. ANA, S.A. —Sintese de indicadores (2016-2018)

OBERACIONAIS

Trafego Comercial

Numero de passageiros 55.325.527 51.802.422 44.477.908 6,8

Movimentos de aeronaves 418.541 398.344 358.981 5,1

Carga (toneladas) 175.001 167.064 137.113 4,8
Negdcios

Volume de negdcios (milhares de euros)! 781.627 710.891 608.388 10,0

Aviagdo (% do total) 71,4 71,3 70,8 0,1p.p.

Ndo Aviagdo (% do total) 28,6 28,7 29,2 {0,1) p.p.
Pessoal

Ndmero de efetivos 1.279 1.272 1.239 0,6

Nuimero médio de efetivos 1.262 1.250 1.241 1,0

Gastos com o pessoal {milhares de euros) 79.217 75.410 72.912 5,0

Produtividade

Numero de passageiros/efetivo 43.840 41.442 35.840 5,8
Resultados
EBITDA? (milhares de euros) 553.388 483.220 381.334 14,5
Margem EBITDA3 {%) 69,5 65,9 59,1 3,6 p.p.
EBIT? {milhares de euros) 463.529 392.620 285.236 18,1
Margem EBIT (%) 57,0 53,2 43,9 3,8p.p.
FINANCEIRGS
Resultados
Resultado liquido {milhares de euros) 282.255 249.154 168.412 13,3

Estrutura financeira®

Capital préprio {milhares de euros) 643.603 761.014 511.377 (15,4)

Capital alheio (milhares de euros) 1.218.470 1.143.093 1.423.642 6,6

Capital empregue (milhares de euros) 1.862.073 1.904.107 1.935.019 (2,2)
Cash flow

Cash flow operacional {milhares de euros) 415,007 393.144 348.434 5,6

1N&o inclui os montantes de servigos de construgio (IFRIC 12),

2 EBITDA - Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization.
3 EBITDA / volume de negécios.

4 EBIT - Earnings before interest and taxes.

5Indicadores detalhados no ponto 6. Anélise Econémica e Financeira.
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GRUPO ANA NUM RELANCE

i

O Grupo ANA inclui a ANA - Aeroportos de Portugal, S.A. (“ANA, S.A.” ou “Empresa”), empresa-mde, e a Portway
- Handling de Portugal, S.A. (“Portway, S.A.”).

A ANA, S.A., por via do Contrato de Concessdo celebrado com o Estado Portugués, é atualmente responsavel
pela prestagdo de atividades e servigos aeroportuarios de apoio a aviagdo civil por um periodo de 50 anos, a
terminar em 2062, nos aeroportos de Lisboa, Porto, Faro e no Terminal Civil de Beja, em Portugal Continental;
nos aeroportos de Ponta Delgada, Santa Maria, Horta e Flores, na Regido Auténoma dos Agores e, ainda, nos
dois aeroportos da Regido Auténoma da Madeira: Madeira e Porto Santo.

O capital social da ANA, S.A. a 31 de dezembro de 2018, no montante de 200.000.000 euros, totalmente
subscrito e realizado, era representado por 40.000.000 a¢8es com o valor nominal de 5 euros cada uma.

A VINCI Airports International, S.A. (“VAI, S.A.”} foi detentora da totalidade das agBes da ANA, S.A., até 30 de
novembro de 2018. A partir dessa data, na sequéncia de uma operacdo de fusdo por incorporagdo da VAI, S.A.
na VINCI Airports, SAS, a ANA, S.A. passou a ser detida a 100% por essa sociedade.

A ANA, S.A. detém a totalidade do capital social da Portway, S.A., que totaliza 4.500.000 euros.

Informagdo em maior detalhe sobre o enquadramento juridico e da atividade, a constituicdo do capital social
das empresas que integram o Grupo ANA e sobre as transagbes com partes relacionadas poderdo ser
consultadas nas Notas as Demonstrac6es Financeiras (Parte lll do presente Relatoério).

ENVOLVENTE ECONOMICA

3.1. O CENARIO MACROECONOMICO

Embora a atividade econémica mundial tenha mantido um ritmo de crescimento resiliente, em 2018 tornou-se
mais irregular, tendo jd surgido alguns sinais de moderag¢Go do seu dinamismo, num contexto de riscos
relacionados com a persisténcia de incertezas geopoliticas, aumento do protecionismo, vulnerabilidades nos
mercados emergentes e volatilidade dos mercados financeiros.

A expansdo econémica na Zona Euro foi apoiada, no decurso de 2018, pelo crescimento do consumo privado e
do investimento. O crescimento na area do euro registou um abrandamento, mas continuou a ser generalizado
nos varios paises. De acordo com as proje¢oes do Banco Central Europeu, referentes a dezembro, espera-se que
o PIB real anual na érea do euro aumente 1,9% em 2018 e 1,7% em 2019 e em 20202

De acordo com as projecBes do Banco de Portugal, o processo de expansdo da economia portuguesa devera
manter-se nos préximos anos, embora em desaceleragdo, esperando-se um crescimento de 2,1% do PIB real
portugués em 2018, e de 1,8% e 1,7%, para 2019 e 2020, respetivamente. O crescimento do PIB em Portugal
sera muito préximo do da média da drea do euro ao longo do horizonte de proje¢do (2018-2020)2

\A f

! Fonte: Boletim Econémico n.2 8/2018 do Banco Central Europeu.
2 Fonte: Boletim Econémico Dezembro/2018 do Banco de Portugal. _VE’-
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3.2. O SETOR DO TRANSPORTE AEREO

O comportamento da indistria do transporte aéreo esta historicamente relacionade com o nivel da atividade
economica, apresentando a procura por este meio de transporte fortes correlagdes com o crescimento da
atividade econémica nas suas diferentes vertentes.

Os aeroportos, infraestruturas fundamentais desta rede global de mobilidade, sdo responsaveis por garantir
uma resposta adequada aos desafios competitivos da industria, assumindo-se também como parceiros para o
desenvolvimento econdmico das regides onde estdo inseridos. Mais do que fornecedores de infraestruturas as
companhias aéreas, os aeroportos sdo parte integrante da cadeia de valor da viagem aérea.

As tltimas décadas, neste setor, foram profundamente marcadas pela “liberalizagdo” do transporte aéreo e pela
realizagdo de acordos de open-skies, que potenciaram novos modelos de negécio, dos quais se destaca o
aparecimento das companhias aéreas low cost (LCC). Através de um servigo simplificado e de tarifas inferiores,
estas companbhias criaram uma forte concorréncia as companhias tradicionais {legacy) e contribuiram para o
desenvolvimento de novos destinos e para o crescimento substancial do nimero de voos e passageiros,
nomeadamente na Europa.

Nos ultimos anos, tem vindo a assistir-se, no entanto, a uma convergéncia de estratégias entre as companhias
legacy e LCC, onde as companhias legacy optam por oferecer também servigos de menor qualidade e tarifas low
cost. A faléncia de algumas companhias LCC europeias, nos Gltimos dois anos, tem contribuido igualmente para
0 reposicionamento estratégico verificado.

Em 2018, registou-se um crescimento generalizado do trafego nos aeroportos europeus. Este crescimento foi
potenciado pelo comportamento das economias da Zona Euro e pelo crescimento econdmico global, a par com
pregos do petrdleo contidos. A alteragdo nos habitos de consumo, muito alicergados na economia da
“experiéncia”, tém contribuido também para o crescimento da procura de deslocagBes, principalmente por
motivos de lazer.

Em Portugal, o crescimento do trafego de passageiros esta associado ao efeito da recuperac¢do gradual e
continuada da economia, tendo também sido alavancado por outros fatores dinamizadores, nomeadamente o
forte desenvolvimento do setor do turismo, considerando-se este o principal driver do crescimento alcangado.

Neste contexto, a estratégia nacional de desenvolvimento e promogdo turistica levada a cabo nos tltimos anos,
associada a estratégia proactiva da ANA, S.A. no desenvolvimento de rotas, tem permitido aproveitar, da melhor
forma, as boas condigtes conjunturais. Como reflexo, tem-se assistido, naturalmente, ao aumento continuado
da procura turistica do mercado portugués, em linha com o aumento continuado do trafego de passageiros nos
aeroportos nacionais.

Os prémios obtidos por Portugal em 2018 no sector do turismo reafirmam a notoriedade conseguida e reforgam
a expetativa do aumento da procura nos proximos anos — A World Travel Awards de 2018 elegeu, pela segunda
vez consecutiva, Portugal como o melhor destino mundial; Lisboa como o melhor destino para city-break; e a
Madeira como melhor destino insular mundial. Na sua edigcdo europeia, o World Travel Awards de 2018 elegeu,
entre outros, Lisboa como o melhor destino europeu e a Madeira como melhor destino insular. Por sua vez, a
European Consumers Choice elegeu o Porto, pelo segundo ano consecutivo, como o melhor destino europeu do
ano.
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O portfolio de negécios do Grupo ANA compreende a atividade de gestdo das infraestruturas aeroportuarias
dedicadas ao servico a aeronaves, passageiros e carga (genericamente definidos como aviagdo) nos aeroportos
da Rede ANA, que inclui os aeroportos de Lisboa, Porto, Faro e o Terminal Civil de Beja, em Portugal Continental,
os aeroportos de Ponta Delgada, Santa Maria, Horta e Flores, na Regido Auténoma dos Agores, e os aeroportos
da Madeira e de Porto Santo, na Regido Auténoma da Madeira. O Grupo ANA assegura ainda a exploragdo de
espagos comerciais e publicitarios nos aeroportos, a oferta de iméveis (ligados a operagdo aeroportuaria,
edificios comerciais e hotéis), parques de estacionamento e servicos de rent-a-car {designados de negdcios ndo
aviagdo). Estes negbcios, no seu conjunto, registaram 92,8% do volume de negécios do Grupo ANA.

O Grupo ANA presta igualmente, através da Portway, S.A., diversos servicos de assisténcia em escala, essenciais
ao funcionamento do transporte aéreo, que representaram 7,2% do volume de negdcios gerados pelo Grupo

em 2018.

Neste ano, o Grupo ANA prosseguiu a estratégia de desenvolvimento sustentado do trafego aéreo nos
aeroportos sob a sua gestdo através da aposta continuada e dindmica no desenvolvimento de rotas, como eixo

de criagdo de valor.

4,1, EVOLUGAO DO TRAFEGO AEREOQ

No ano de 2018, foram servidos 55,3 milhGes de passageiros comerciais nos aeroportos da Rede ANA (+3,5
milhdes face a 2017), resultando num incremento anual de 6,8%.

O crescimento do trafego de passageiros em Portugal continua a destacar-se no contexto europeu, registando-
se, em 2018, recordes no trafego de passageiros nos aeroportos de Lisboa e Porto, nos quais se ultrapassaram
pela primeira vez as marcas de 29 e 11,9 milhOes de passageiros servidos, respetivamente.

Responsavel por mais de metade do crescimento do trafego de passageiros verificado na Rede ANA, em 2018,
o aeroporto de Lisboa serviu um total de 29 milhdes de passageiros comerciais (aproximadamente mais 2,4
milhGes de passageiros, +8,9% face a 2017) e 213,7 mil movimentos de aeronaves (+7,3% comparando com o

ano de 2017).

Na Rede ANA, foi no segmento das companhias legacy que ocorreu a evolugdo mais significativa, transportando
estas um total de 31,3 milh&es (mais 10,3% do que em 2017). No que se refere ao segmento Jow cost, foram
transportados cerca de 22,8 milhdes de passageiros em 2018 (mais 3,9% face ao periodo homologo).

Ao nivel da oferta (+5,1% nos movimentos de aeronaves e 6,9% nos lugares oferecidos), o maior crescimento
verificou-se também ao nivel das companhias /egacy. A taxa média de ocupagdo em voos comerciais na Rede
ANA registou, neste ano, um ligeiro decréscimo de 0,2 p.p. face a registada em 2017.

No que concerne aos principais mercados, os maiores crescimentos absolutos verificaram-se nos passageiros
com Origem/Destino em Espanha (+570 mil), Franga (+470 mil}, Portugal (+398 mil), Alemanha (+280 mil) e Italia
(+234 mil). Por sua vez, o mercado do Reino Unido registou um decréscimo de 218 mil passageiros, motivado
essencialmente pela faléncia e respetivo fecho de operagdo de uma companhia aérea britanica (Monarch), no
final de 2017, com um peso significativo nas operagfes com este mercado, e pela influéncia negativa associada
a continuidade do processo Brexit.

LA

Aeroportos winNnkE |l {f P &

de Portugal /120 AIRPORTS

ML« b;.a -



Relatério
Gestao e Contas 2018

No decurso do ano de 2018, nos aeroportos da Rede ANA, foram inauguradas 30 novas rotas (8 em Lisboa; 10
no Porto; 6 em Faro; 4 na Madeira e 2 em Ponta Delgada), ndo servidas anteriormente. Contabilizaram-se
também 42 novas operagOes em rotas ja servidas por outras companhias (12 em Lishoa; 8 no Porto; 10 em Faro;
10 na Madeira e 2 em Ponta Delgada) e assistiu-se ainda ao inicio de operagdo de 4 novas companhias aéreas
regulares.

Para este desempenho contribuiu a consolidagdo de uma estratégia de marketing aviagdo, coordenada entre os
aeroportos da Rede ANA e os restantes aeroportos da VINCI Airports, com enfoque no desenvolvimento de rotas
e no desenvolvimento do produto aeroportuario.

Esta estratégia procura garantir que os aeroportos da Rede ANA sejam servidos por um leque alargado de
companhias aéreas, com uma oferta multissegmento e abrangente do ponto de vista da dispersdo dos
mercados, assumindo-se a entrada em novos mercados como uma prioridade. Para o efeito, a ANA recorre a
uma ampla rede de networking com multiplas companhias aéreas, junto das quais promove ativamente novas
oportunidades de negdcio, designadamente ao nivel do aumento de oferta em rotas ja operadas e de novas
rotas para destinos ndo servidos. »

O programa de agdo é desenvolvido em estreita coordenagdo com as entidades nacionais e regionais de
promogdo turistica, garantindo um desejavel alinhamento entre o desenvolvimento de novas rotas e a
promogao do destino Portugal e das suas regides, o que tem potenciado de forma determinante os resultados
obtidaos.

Uma das ferramentas que contribui para alcangar este objetivo estratégico & o sistema de incentivos ao
desenvolvimento de rotas, a vigorar desde abril de 2015. Este sistema de incentivos foi revisto e atualizado em
2017, de modo a garantir a sua adaptacdo as condi¢gGes de mercado. No caso dos aeroportos do Porto e de Faro,
o sistema existente foi complementado, em 2018, refor¢cando os incentivos a criagcdo de bases operacionais de
companhias aéreas, de forma a melhorar a utilizagdo da capacidade instalada nos aeroportos e a diversificagdo
da rede de destinos servidos nestes aeroportos.

De seguida apresentam-se os principais indicadores do trafego comercial em 2018, nos aeroportos da Rede ANA:

Tabela 3. Trafego comercial por area (2018)

Lisboa Porto Faro Beja Agores WELEE Grupo ANA
Passageiros (unid.} 29.031.268 11.838.562 8.685.571 5.096 2.318.148 3.345.882 55.325.527
Var. % 2018/2017 ’ 8,9% 10,7% (0,5%) 337,0% 3,2% (0,9%) 6,8%
Movimentos de aeronaves {unid.) 213.711 92.025 57.352 114 28.381 26.958 418.541
Var. % 2018/2017 7,3% 7,9% (0,2%) 171,4% 2,1% (5,4%) 5,1%
Carga (ton.) 124.205 39.755 120 0 7.677 3.244 175.001
Var. % 2018/2017 7,3% (4,0%) 2,9% 0,0% 12,6% 10,0% 4,8%
Lugares oferecidos (unid.) 35.146.629 14.054.296 9.890.914 7.438 2.984.350 4.046.552 66.130.179
Var. % 2018/2017 9,6% 10,8% (1,1%) 391,3% (1,0%) (0,6%) 6,9%
Load factor (%) 82,6% 85,7% 88,4% 68,5% 79,0% 83,1% 84,0%
Var. % 2018/2017 (0,6 p.p.) 0,2p.p. 0.7 p.p. (85 p.p.) 3.0p.p. (0,5 p.p.) (0,2p.p.)

v &
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4.2. 0O NEGOCIO AVIACAO

O negdcio aviacdo do Grupo ANA, no qual se inclui o negdcio gerado pela subsidiaria Portway, S.A., tal como em
anos anteriores, manteve a sua preponderancia no volume de negocios. Em 2018, esta area contribuiu com
611,5 milhdes de euros, representando um peso de 73,7% no Grupo.

Dentro das receitas aviagdo sdo determinantes as receitas reguladas (97,5%), geradas no ambito do modelo de
regulacdo econdmica, cuja aplicagdo deu origem a atualizagdo das taxas reguladas em 2018. Por decisdo da ANA,
S.A., a receita gerada pelas taxas aeroportuarias aplicadas neste ano, no que respeita ao Grupo Lisboa, ficou
7,4% abaixo da Receita Regulada Média Maxima autorizada pelo respetivo modelo de regulagdo. As receitas
aviagdo de 2018 incluem, ainda, o montante de 7,4 milhGes de euros relativo a recuperacdo de receitas de 2016,
através do fator de ajustamento de erros de estimativa previsto no Contrato de Concessdo.

As taxas reguladas que vigoraram em 2018, foram aprovadas pela Autoridade Nacional da Aviagdo Civil (ANAC),
no final de 2017, em resultado do Processo de Consulta aos Utilizadores.

As taxas sujeitas ao modelo de regulagdo econdmica, devidas pela utilizagdo de instalagbes e servigos
aeroportudrios, encontram-se detalhadas no Guia de Taxas, disponivel no sitio oficial da ANA, S.A. (www.ana.pt).

No quadro do modelo regulatério e da legislagdo aplicavel, a Empresa tem vindo a agir ao nivel da modelagdo
das taxas aeroportudrias, atuando, de forma transparente e ndo discriminatdria, na sua adequagdo as condigcdes
de mercado e caracteristicas das infraestruturas. Esta estratégia de pricing tem vindo a ser utilizada, com
sucesso, na adaptagdo das taxas aeroportuarias em fungdo da sazonalidade da procura, em especial no periodo
de inverno nos aeroportos de Faro, Porto Santo e Porto, no desenvolvimento do trafego em transferéncia e em
situagBes de promogdo da utilizagdo mais eficiente da capacidade instalada.

A aposta no desenvolvimento da Qualidade de Servigo prestada aos diferentes stakeholders tem sido igualmente
uma determinante para assegurar a melhoria continua do desempenho e do cumprimento dos compromissos
estabelecidos, nomeadamente no Anexo 7 do Contrato de Concessdo, identificando os niveis minimos de servigo
a atingir, quer em matéria de disponibilidade das infraestruturas quer em matéria de satisfagdo dos passageiros.

Dando continuidade ao trabalho iniciado em anos anteriores, a estratégia de desenvolvimento do produto
aviagdo levou a realizagdo, em 2018, de um conjunto de estudos e agdes, tendo em vista a melhoria do servigo
prestado e a eficiéncia dos processos aeroportudrios que envolvam direta e indiretamente os utilizadores, sendo

de destacar:

e inquérito de satisfagdo dos passageiros de mobilidade reduzida (PMR) {agora estendido a todos os
aeroportos da Rede, depois do inquérito-piloto realizado no aeroporto de Lishoa em 2017);

e desenvolvimento de agBes para implantacdo do conceito de self service bag drop no aeroporto do Porto;
* disponibilizagdo de quiosques de self check in no Novo Terminal de Cruzeiros de Lisboa;

e desenvolvimento de tutoriais sobre temas diversos — self service bag drop off e processo de transferéncias
no aeroporto de Lisboa.

O negocio aviagdo no Grupo ANA encontra-se distribuido por cinco categorias de receitas. Neste contexto,
destacam-se as receitas associadas a categoria de trafego que, em 2018, representaram 74,5% do negécio
avia¢do do Grupo, tendo sido a categoria de receitas deste segmento que apresentou um maior crescimento
face ao ano transato (12,9%). Para este segmento de negdcio concorreram ainda as receitas associadas aos
servicos de handling (em que se incluem as receitas geradas pela subsididria Portway, S.A.), as quais
representaram 14% do total negdcio aviagdo, bem como as receitas associadas aos servicos de seguranca, de
PMR e de outros servigos de aviagdo, que representaram 8,8%, 1,8% e 0,9%, respetivamente. k/’
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O grafico seguinte apresenta uma sintese da distribuigdo do negocio aviagdo no Grupo ANA, por categoria de
proveito, bem como a respetiva variagdo face ao ano anterior.

Gréfico 1. Distribuigdio do negdcio aviagdo no Grupo ANA (2018; %)

Seguranga

3 8% Outros

(ot 0,9% Var, 2018/17
PMR / 12,9%

1,8%* )"
W (32%)
Handling ANA 10,4%

4,2%**

A 6,9%
1,1%
Handling Portway \ f /
9,8%*** (34,0%)

Trafego
74,5%

*  PMR - Passageiros com mobilidade reduzida
** Taxas cobradas a prestadores licenciados para exercer atividades de assisténcia em escala
*** Exercicio de atividade de assisténcia em escala

43. O NEGOCIO NAO AVIACAOD

No ano de 2018, as receitas ndo aviagdo no Grupo ANA tiveram um peso de 26,3% do volume de negdcios e
representaram um total de cerca de 218,7 milhGes de euros, traduzidos num aumento de 9,9% face a 201.7.

O negdcio de Retalho continuou a representar o maior peso no que respeita as receitas ndo aviagdo, com 56,4%
do total. O seu desenvolvimento assenta numa estratégia de valor estruturada em quatro pilares:

* continuagdo da reconfiguracdo das areas comerciais dos principais aeroportos, onde se destacam:

- aconclusdo da reorganizagdo e ampliagdo das unidades de retalho do lado ar do Terminal 2 do aeroporto
de Lisboa, permitindo o reforgo da oferta ao nivel da restauracdo neste Terminal;

- a conclusdo do projeto de remodelagdo e ampliacdo da aerogare do aeroporto de Faro, incluindo a
profunda renovacgdo e modernizagdo das areas comerciais deste aeroporto, que conduziram a abertura
dos ultimos espagos comerciais.

e otimizagdo das receitas geradas no ambito de processos de selegdo de novos titulares de licengas para
espacos NOVoSs ou espacos existentes, bem como de processos de renegociagdo e/ou prorrogagdo das

licengas;
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e maximizagdo dos niveis de ocupagdo das areas de retalho disponiveis para comercializacdo, sendo de
destacar a abertura de um conceito de moda pop-up no aeroporto de Ponta Delgada, entre outros projetos
relacionados com o refor¢o na oferta de restauragdo nos aeroportos da Rede;

e continuagdo da otimizagdo do negocio Retalho assente no modelo de governo entre a ANA, S.A. e os titulares
de licengas, com o objetivo de acompanhar os resultados e apoiar o desenvolvimento da atividade dos varios
concessionarios. Neste contexto, procurou-se garantir que os layouts de espagos, o mix de oferta em loja e
as politicas comerciais adotadas pelos concessiondrios aproximam-se do consumidor e acompanham as
alteragdes do perfil de passageiro, num ambiente de troca e partilha de informacdo em prol da maximizagio
de resultados.

O crescimento de 8,9%, face ao ano anterior, das receitas relativas ao negdcio de Retalho, foi também
influenciado positivamente por um conjunto de fatores de natureza econdmica, associado ao incremento do
nimero de passageiros na globalidade dos aeroportos da Rede ANA.

Ao nivel do negdcio de Imobiliario no Grupo ANA, registou-se um crescimento das receitas de 9,3% face ao ano
de 2017, sustentado sobretudo no éxito de a¢gdes conducentes a plena ocupagdo de espagos disponiveis para
ocupagdo.

O negodcio de Estacionamento concretizou a maior taxa de crescimento de entre os negécios ndo aviagdo do
Grupo ANA, com um aumento em 2018 de 14,6% face ao ano anterior. A preservagdo do crescimento e
desenvolvimento desta atividade resultou da realizacdo de diversas agdes no sentido de aumentar a oferta e
qualidade do servigo de estacionamento existente, bem como da implementagdo de estratégias dinamicas para
a captacgdo de procura. Destaca-se, a este nivel, em 2018, a consolidacdo da aplicagdo do novo modelo de pricing
aplicado aos parques kiss & fly (K&F), assim como a alteragdo no /ayout das partidas do aeroporto de Lisboa,
com vista a promogdo da utilizagdo mais racional destes espacos.

O negdcio de Rent-a-car manteve a tendéncia de crescimento, firmando um aumento em 2018 de 13,9% face
ao ano anterior. Para o desempenho desta area de negdcio destacam-se os seguintes fatores:

e consolidagdo do novo modelo de negdcio implementado, desde 2016, nos aeroportos do Continente, o qual
contempla a aplicagdo de taxas de esforco sobre as vendas. Este modelo consagra ainda a realizagdo de
importantes investimentos por parte destas empresas de rent-a-car nas suas infraestruturas em Lishoa,
Porto e Faro, que irdo reverter para o Grupo ANA no final do periodo das licengas;

e entrada em operagdo de uma nova entidade de car sharing, através da marca Drive Now, no aeroporto de
Lisboa, contribuindo para o aumento da oferta existente ao nivel desta modalidade de transporte;

® negociagdo de novas licengas com empresas de rent-a-car no aeroporto de Ponta Delgada.

No decurso de 2018, foi ainda dada continuidade a aplicacdo dos regulamentos para empresas de rent-a-car
sem instalagGes nos aeroportos do Continente e estendida a sua aplicagdo ao aeroporto da Madeira.

Os negdcios de Publicidade, Servigos e Telecomunicagdes mantiveram-se relativamente estaveis, verificando-
se, no entanto, um ligeiro decréscimo de 1,3% face a 2017.

Seguidamente, apresenta-se a distribuigdo do negécio ndo aviagdo no Grupo ANA, em 2018, por categoria de
receita, bem como as respetivas taxas de crescimento verificadas face ao ano de 2017.

f 78 Fo
LviNne o 2\
‘)

Aeroportos P
l - /120 AIRPORTS

de Portugal
%‘f“-’




Relatdrio
Gestao e Contas 2018

Grafico 2. Distribuigdo do negdcio ndo aviagdo no Grupo ANA (2018; %)

Publicidade, Servigos e
' Var. 2018/17
Telecomunicagdes 4,8% /
A 89%
A 93%
Rent-a-car 14,6%
15,2%
13,9%
o (13%)
Parques de

estacionamento 13,4%

Imobiliario Retalho
il 56,4%
5. SUSTENTABILIDADE
5.1. RECURSOS HUMANOS
5L RECRUTAMENTO

Das iniciativas de recrutamento da ANA, S.A., destaca-se, em 2018, a aposta na valorizagdo e capacitagao do
talento jovem, tendo para o efeito sido iniciada a 2.2 edicdo do Programa de Trainees. Este programa visa, a
semelhanga da edigdo anterior, a atribuigdo de estdgios de forma estruturada a jovens de elevado potencial, nas
vdrias Dire¢Ges da Empresa, com uma duragdo de 12 meses.

A 2.2 edicdo do Programa Trainees, com inicio em outubro de 2018, resultou na selegdo de 22 trainees, com
backgrounds diversificados, contribuindo para o rejuvenescimento e reforgo de competéncias na ANA, S.A..

5.1.2. DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Em 2018, teve lugar na ANA, S.A. um processo de revisdo do Sistema Integrado de Desenvolvimento, que visou
o alinhamento dos objetivos individuais estabelecidos para cada colaborador com a missdo e planos estratégico
e operacional da Empresa, a adequagdo dos mesmos ao nivel de responsabilidade das fungdes, o fortalecimento
da partilha de objetivos entre divisdes e a garantia da equidade e comparabilidade no seio das equipas e entre

as varias direcfes.

Para a concretizagdo deste processo, foram definidos, entre fevereiro e margo deste ano, pelos elementos da
Comissdo Executiva, diretores e 12s linhas da Empresa, os objetivos macro para 2018, transversais a todos os

' Tt
g

o
/8 P')
Aeroportos wvINCI f{
de Portugal )

AIRPORTS

NL,’ b\f&‘\g‘

13 /120



Relatario

1
1
Gestap e Contas 2018 Il

colaboradores. Para garantir o alinhamento de préticas entre diregSes, foram realizadas agdes de formagdo,
desenvolvidas com o foco na consolidacdo de boas praticas, definicdo de objetivos e métricas de medigdo dos
respetivos key performance indicadors (KPl).

O ano de 2018 pautou-se ainda pelo alargamento da aplicagdo da metodologia People Review, a totalidade da
ANA, S.A,, instrumento de gestdo previsional de Recursos Humanos comum a todo o Grupo VINCI. Este
instrumento tem em vista assegurar planos de sucessdo para fungdes chave, bem como a identificagdo de key
people por area e/ou de colaboradores que necessitem de planos de desenvolvimento ou reajustamento do

respetivo perfil de competéncias.

Neste ano, foi também implementado o projeto FEEDBACK 3602, o qual teve por objetivo dar a conhecer a todos
os Titulares de Orgdo de Estrutura da ANA, S.A., numa abordagem bottom-up and peer-to-peer, a opinido das
chefias, pares e membros da equipa, no que respeita a forma como exercem a respetiva lideranca, potenciando,
assim, o desenvolvimento das competéncias de gestio de equipas.

5.1.3.  DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS

Em matéria de desenvolvimento de competéncias, foram concretizadas, em 2018, diversas a¢Ges de formagao
no ambito dos planos de formagdo local, transversal e operacional, com particular enfoque na promogao da
qualificacdo e valorizagdo pessoal e profissional continua dos colaboradores do Grupo ANA.

Neste contexto, destacam-se as seguintes iniciativas desenvolvidas no decurso do ano em referéncia:

e realizagdo das a¢Bes do plano transversal operacional, com a execug¢do dos cursos GSN3 — Emergency
Planning and Crisis Management e GSN6 — Aerodrome Auditing and Compliance;

e ao nivel da drea de salvamento e luta contra incéndios, concretizaram-se os cursos de CCEBA — Curso de
chefe de equipa de bombeiro de aeroporto e o curso CSBA.01 — Curso de formagdo funcional de chefe de
turno/supervisor de bombeiro de aeroporto e as respetivas formagdes de qualificagdo e treino;

e ao nivel de seguranga realizou-se a a¢do de formagdo security risk and crisis management;

e para dar resposta aos desafios do novo Regime Geral de Protegdo de Dados, foram realizadas varias sessdes
de formagdo nesta matéria, totalizando aproximadamente 620 horas de formagao;

e desenvolvimento de um conjunto de cursos em formato e-learning, tendo sido langado o curso 12 Regras
de Ouro, com o objetivo de reforgar as competéncias ao nivel da vertente de seguranga e saude no trabalho
(SST), contando com a participagdo de 1.016 colaboradores, correspondendo a 5.967 horas de formagdo.

* na esfera especifica da subsidiaria Portway, S.A. assinala-se o desenvolvimento de diversas iniciativas com
vista ao desenvolvimento dos colaboradores.

O investimento continuado em matéria de desenvolvimento de competéncias dos colaboradores permitiu no
periodo em analise ministrar no Grupo 172.677 horas de formagdo (interna e externa), que representam um
aumento de 13,9% face ao ano anterior, das quais 31.948 horas se destinaram aos colaboradores da ANA, S.A.
e 140.729 horas aos colaboradores da Portway, S.A..
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5.1.4.  RECURSOS HUMANOS EM NUMEROS

Em 31 de dezembro de 2018, o Grupo ANA contava com a colaboragio de 3.143! efetivos, sendo 1.279 da ANA,
S.A. e 1.864 da Portway, S.A., conforme se sistematiza no quadro seguinte.

Tabela 4. Distribuigdo de colaboradores do Grupo ANA, por empresa, género e faixa etaria (2017-2018)

Portway, S.A. Grupo ANA

ANA,S.A.

Var. %
2018/17

Var. %

2018/17

Var. %
2018/17

2018 2017 2018 2017 2018 2017

Total de efetivos 1.279 1.272 0,6% 1.864 2.014 (7,5%) 3.143 3.286 (4,4%)
Género
Masculino 814 801 1,6% 1.403 1.531 (8,4%) 2,217 2.332 (4,9%)
Feminino 465 471 (1,3%) 461 483 (4,55%) 926 954 (2,9%)
Faixa etdria
<30 48 48 0,00% 292 363 (19,6%) 340 411 (17,2%)
30-50 741 758 (2,2%) 1.405 1.495 (6,0%) 2.146 2.253 {4,8%)
>50 490 466 5,2% 167 156 7,1% 657 622 5,7%
Idade média 47,4 46,9 1,1% 38,2 37,2 2,6% 42,8 42,05 1,8%

A tabela acima evidencia um decréscimo de 4,4% dos colaboradores em 2018, face ao ano anterior. Esta redugdo
reflete um conjuntc de movimentacdes, entradas e saidas, impulsionado principalmente pela diminui¢gdo do
nimero de efetivos na Portway, S.A., no alinhamento com as necessidades do negdcio.

A idade média dos colaboradores do Grupo situa-se nos 42,8 anos, ligeiramente acima do valor médio registado
no ano anterior,

5.2 AMBIENTE

A ANA, S.A. integra as questdes ambientais na sua gestdo quotidiana, encontrando-se o seu sistema de gestdo
ambiental {devidamente integrado num sistema de gest&do Unico com as areas de qualidade, seguranga e saude
no trabalho e inovagdo) certificado de acordo com a Norma ISO 14001:2015. Deste modo, a Empresa encontra-
se comprometida em monitorizar, controlar e reduzir os potenciais impactes que a sua atividade possa ter no
ambiente em geral, procurando assegurar uma atuagdo ambientalmente responsdvel. No ambito do presente
Relatdrio, e pelas suas particularidades, destacam-se as areas que se apresentam seguidamente.

5.2.1.  RUIDO E QUALIDADE DO AR

A gestdo dos impactes negativos das emissdes de ruido constitui, para a ANA, S.A., uma drea estratégica de
atuagdo prioritdria espelhada na Politica de Ambiente da Empresa.

Neste contexto, encontra-se implementado um programa de monitorizagdo do ambiente sonoro, com o objetivo
de avaliar o real impacte do ruido associado a atividade aeroportudria na comunidade envolvente, bem como
verificar o cumprimento das disposigdes legais.
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Para tal, a ANA, S.A. tem instalado nos aeroportos com maior impacte neste dominio um sistema de
monitorizagdo, constituido por estagSes moveis e fixas. Complementarmente, a Empresa dispde de um sistema
de simulacdo e modelagdo de ruido, que lhe permite desenvolver Mapas de Ruido (para o trafego existente,
bem como simulagdes para o trafego estimado). Especificamente para o caso dos aeroportos de Lisboa e Porto,
considerados Grandes Infraestruturas de Transporte Aéreo, de acordo com a legislagdo aplicavel, foram
realizados, em 2017, para o ano referencial de 2016, Mapas Estratégicos de Ruido, dos quais resultou o
desenvolvimento de uma base para a atualizagdo dos Planos de Ag¢do de Reducdo de Ruido existentes, os quais
foram apresentados a Agéncia Portuguesa de Ambiente, em 2018.

A ANA, S.A. controla também de forma rigorosa as emissdes gasosas nos aeroportos, de acordo com as suas
obrigag¢des legais, nomeadamente no que diz respeito a fontes pontuais. De igual forma, neste dominio em
particular, é realizada a monitorizagdo da qualidade do ar nos aeroportos de Lishoa, Porto, Faro e Madeira.

5.2.2.  GESTAO VOLUNTARIA DE CARBONO

Os aeroportos da ANA, S.A. encontram-se acreditados no programa Airport Carbon Accreditation do Airports
Council International (ACl), sendo que, em 2018, os dez aeroportos da Rede ANA conseguiram o nivel 2 de
acreditagdo (Reduction), mantendo assim o reconhecimento dos esforgos ao nivel da gestdo e redugdo das suas
emissdes diretas e controlaveis de gases com efeito de estufa.

5.2.3.  AUMENTO DA EFICIENCIA ENERGETICA

A eficiéncia energética assume particular relevdncia na atividade aeroportudria, quer em termos de
repercussdes econdmicas, quer dos impactes ambientais resultantes de emissdes atmosféricas, representando
um aspeto fundamental de atuagdo no sentido da sustentabilidade.

Neste contexto, foram varias as medidas de eficiéncia energética implementadas no Grupo ANA, umas ao nivel
corporativo, outras adaptadas a realidade de cada aeroporto, sendo de assinalar o processo de renovagdo da
certificagdo energética dos edificios da ANA, S.A., bem como a renovagdo da iluminacdo por tecnologias mais
eficientes, nomeadamente, LED.

5.2.4. PRESERVACAO DOS RECURSOS NATURAIS

Neste dominio, merece destagque o empenho da ANA, S.A. na otimizacdo da gestdo dos consumos hidricos, de
forma a assegurar a sua eficiente utilizagdo e respetiva redugdo. Deste modo, tem vindo a assistir-se a uma
reducdo global e progressiva do consumo deste recurso natural, potenciada pela implementacdo de diversas
medidas, merecendo referéncia os projetos de reutilizagdo das aguas de testes nos aeroportos de Lisboa e do
Porto.

E, ainda, de assinalar o investimento realizado, em 2018, na melhoria das taxas de valorizacdo de residuos,
procurando-se encaminhar os residuos produzidos nos aeroportos da Rede ANA para o destino adequado.

5.2.5.  INVESTIGACAO, DESENVOLVIMENTO E INOVACAO

Durante o ano de 2018, procurou-se construir uma estrutura corporativa de apoio e suporte estratégico para a
gestdo do Sistema de Gestdo Investigacdo, Desenvolvimento e Inovagdo (SGIDI) em vigor — o qual se encontra
devidamente certificado pela Norma Portuguesa 4457:2007 — com o objetivo de promover e desenvolver
atividades de inovagdo de forma sustentavel e que contribuam para a concretizagdo dos objetivos estratégicos

da Empresa.

Para este efeito, foi realizada uma analise as is e to be a ferramenta SGIDI, que resultou no desenvolvimento do
“Roteiro Estratégico de Inovagdo”, que se consubstancia num roadmap aglutinador do percurso desta
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ferramenta, com identificagdo dos eixos estratégicos de intervengdo para o proximo quadriénio,
nomeadamente: Lideranga, Recursos Humanos, Conhecimento e Envolvente.

Foi iniciado, em 2018, o desenvolvimento da “Plataforma IDK — Innovation, Development and Knowledge”,
assente em quatro principios: inovagdo, transversalidade, antecipagdo e abertura. Pretende-se, com esta
plataforma, impulsionar a partilha de conhecimento e o empreendedorismo entre os colaboradores da Empresa,
com vista a estimular o espirito e a cultura de inovagdo.

Merece também relevo a participagdo da ANA em redes nacionais, nomeadamente na COTEC Portugal,
possibilitando a integragdo em consorcios de projetos de investigagdo, desenvolvimento e inovagdo (IDI),
partilha de recursos e obtencgdo, divulgagdo e promocgdo de resultados para o setor aeroportuario.

Neste contexto, assinalam-se as seguintes iniciativas de IDI desenvolvidas pela Empresa durante o ano de 2018:

® submissdo da candidatura a incentivos financeiros relativa ao Projeto “MEGE — Monitorizagdo Estrutural de
Grandes Estruturas” — o presente projeto visa a monitorizacdo do estado da infraestrutura do aeroporto da
Madeira, com foco em dois componentes: a infraestrutura de suporte da pista e o respetivo quebra-mar da
berma de protegdo. A presente candidatura foi objeto de aprovagdo pelas autoridades competentes;

e encontra-se em curso o projeto “LIS_iAOP” {no aeroporto de Lishoa) — Este projeto tem como objetivo
aumentar o alinhamento com as melhores praticas e métodos identificados no &mbito do “SESAR 2020 R&D
Programme”, contribuindo para a melhoria do desempenho deste aeroporto;

e conclusdo do projeto ATAEGINA — desenvolvido em parceria com a Pildo Labs, NAV Portugal, ENVISA e TAP
Portugal, tem como objetivo validar as novas funcionalidades dos “Flight Management Systems”,
desenhadas no ambito do Programa “Clean Sky”, com vista a operagdes (nomeadamente aterragens e
descolagens) mais amigas do ambiente, quer na componente de ruido, quer na dos gases (CO, e NOx).

5.3.  SISTEMAS DE INFORMACAO

No ano de 2018 foi efetuado um esforgo significativo de consolidagdo e atualizagdo de infraestruturas técnicas
e plataformas aplicacionais que garantam os crescentes niveis de disponibilidade e performance exigidos pelo
crescimento do negdcio. Este ano foi igualmente marcado pelo inicio da operacionalizagdo de um novo modelo
de governo das tecnologias de informagdo (TI), alinhado com as melhores praticas do mercado, visando a sua
adequabilidade a novos desafios e aporte de valor estratégico para a Empresa.

Enunciam-se abaixo as principais iniciativas desenvolvidas neste ambito:

o reforgo da componente da seguranga fisica e légica dos sistemas, com enfoque na atualizagdo das
plataformas de backup, refor¢o da rede periférica, exercicios de pen testing (vulnerabilidades),
implementagdo de um information security management system (ISMS) e no desenvolvimento da
componente relativa a ciberseguranca. Refere-se ainda a participagdo nos exercicios nacionais EXCNCS18 e
Ciberperseu (militar) e, a nivel internacional, no CyberEurope, cujo foco foi o sector aviagdo;

e ao nivel das infraestruturas técnicas, salienta-se o reforgo das solugbes de storage e da plataforma
corporativa de servidores virtuais, a implementagdo do sistema de self service bag drop e de duas novas

videowalls no aeroporto de Lishoa, a extensdo do sistema de processamento de passageiros no Terminal Civil
de Beja e o arranque das egates security check point no aeroporto do Porto;

® no que respeita as solugBes aplicacionais existentes, foram executados trabalhos conexos com:

o a adaptagdo as novas funcionalidades e crescentes exigéncias da plataforma Outsystems que assegura f/z/(' .
os principais sistemas de cariz operacional, tais como o Airport Collaborative Decision Making (A-CDM) -
{(que este ano viu aprovada pela Eurocontrol a ligagdo aoc modo OPS) e 0 MyWay; )
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o a potenciacao do conceito de digital workplace, através do reforgo das tecnologias do Office365
(Microsoft Teams, Planner e Power Bl), do langamento do novo portal de parceiros Digital Hub e do
desenvolvimento de novas aplicagbes SAP Fiori e da nova aplicagdo de suporte aos colaboradores da
ANA, S.A.: Appdstaff;

o a dotacdo de plataformas cloud, quer ao nivel do SAP (com o novo sistema de suporte ao processo de
procurement: Ariba), quer ao nivel das plataformas hibrida da Outsystems (Amazon Web Services) ou
analitica {Ms Azure).

| ElIDA

6. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

6.1, RESULTADOS
O volume de negécios® alcangado pelo Grupo ANA em 2018 ascendeu a 830,2 milhGes de euros, representando

um crescimento de 9,1% comparativamente ao ano de 2017. O crescimento resulta do desempenho assinalavel
registado tanto ao nivel dos negdcios aviagdo (+8,9%) como ndo aviagdo (+9,9%).

O contributo da ANA, S.A. para o volume de negécios do Grupo, excluindo as operag¢des intragrupo na
componente de faturagdo a sua subsidiaria Portway, S.A., foi cerca de 770,1 milhdes de euros, o que se traduz
num aumento de 10,3% comparativamente a 2017. Este crescimento foi ligeiramente superior ao do volume de
negdcios da ANA, S.A., de 10%, conforme quadro abaixo:

Tabela 5. Volume de negdcios do Grupo ANA (2016-2018; milhares de euros)
Var. %

Grupo ANA 2018 2017 2016 2018/2017

ANA, S.A. 781.627 710.891 608.388 10,0%
Portway, S.A. 78.685 77.805 74.771 1,1%
OperagSes intragrupo {30.092) (28.058) . {25.345) 7,3%
Grupo ANA 830.220 760.639 657.814 9,1%

No que respeita a atividade da Portway, S.A. é de referir o desempenho positivo alcangado em 2018. Apesar da
entrada de um novo concorrente no aeroporto de Faro, situagdo que afetou a atividade global da Empresa, o
esforgo encetado pela Portway, S.A. ao nivel da captagdo de novos clientes e da otimizagdo de custos permitiram

compensar este efeito.

O EBITDA do Grupo foi, em 2018, de 558,6 milhdes de euros, refletindo um acréscimo de 15,1% face a 2017.
Este resultado representa uma margem EBITDA de 66,1%, 4,1 p.p. acima do verificado no periodo homélogo.

A receita gerada por passageiro foi de 15 euros ao nivel do Grupo, conhecendo um crescimento de 2,2% face ao
ano de 2017. Este aumento tem origem essencialmente na evolugdo das receitas de trafego do Grupo.

O resultado liquido do Grupo ANA foi superior ao do ano anterior em 14,4%, situando-se em 284,1 milhGes de
euros.

ﬁ\‘j |

1 O volume de negdcios encontra-se deduzido dos servigos de construgdo (IFRIC 12). W r {Sr
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Para esta evolugdo contribuiu essencialmente o desempenho registado ao nivel do rédito, traduzido num
aumento de 61,5 milhdes de euros face ao ano anterior, conforme se detalha no capitulo 4. do presente

Relatorio.

Merece também ser assinalada a eficiéncia perseguida ao nivel da gestdo dos custos de operagdo, num ano de
continuado crescimento da atividade, o que permitiu que os custos tivessem crescido a um ritmo inferior ao da

evolugdo das receitas.

Os fornecimentos e servigos externos, no montante de 164,6 milhGes de euros no Grupo ANA, ndo considerando
o impacto da IFRIC 12 de 18,7 milhGes de euros, registaram um aumento de 5,8%, num contexto de crescimento

da atividade em torno dos 7%.

Os gastos com pessoal apresentaram um aumento de 3,8%, comparativamente a 2017, traduzindo o efeito
conjugado da atualizagdo salarial e da evolugdo de efetivos.

Ao nivel do resultado financeiro, a reducdo de cerca de 2% dos custos de financiamento em 2018 face ao ano
anterior, reflete a redugdo das taxas de juro de referéncia dos empréstimos (Euribor a 6 e a 3 meses}), bem como
a diminuigdo de encargos resultante dos reembolsos de empréstimos ocorridos em 2017.

O grafico seguinte decompde o resultado liquido das empresas do Grupo em 2018:

Grafico 3. Decomposig¢do do resultado liquido das Empresas do Grupo ANA (2018; milhares de euros)

282.255 2.772 (913) 284.114

ANA, S.A. . Portway, S.A. Operagdes Grupo ANA
O O intragrupo
w.t (/
A 9%
v Cc /ﬁ')
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6.2.  SITUAGAO FINANCEIRA

No final de 2018, os capitais empregues no Grupo ANA ascendiam aproximadamente a 1,9 mil milhGes de euros.

A variagdo verificada ao nivel do Ativo (fixo tangivel e intangivel), decorre do efeito conjugado dos investimentos
realizados e das amortizagSes e deprecia¢des do ano.

A evolugdo evidenciada ao nivel das aplicagGes liquidas prende-se essencialmente com um aumento pontual de
passivos financeiros.

Do lado do financiamento, a evolugdo do capital préoprio espelha as distribui¢cdes de dividendos ao acionista que
foram realizadas durante o ano de 2018, relativas aos resultados obtidos nos anos de 2016 e 2017, e a
contabilizagdo do resultado liquido registado no ano de 2018.

A divida liquida a outras entidades encontra-se influenciada pelo excesso de liquidez alcangado no final de 2018
(326 milhoes de euros) e pelo reembolso de empréstimos junto do BEI (num total de 25,2 milh&es de euros).

Tabela 6. Situagdo financeira no Grupo ANA (2016-2018; milhares de euros)

Grupo ANA

2017

230.062 250.050 259.716 Ativo fixo tangivel (lig. de subsidios) 233.878 253.333 261.620
1.738.852 1.752.8952 1.784.794 Ativo intangivel (lig. de subsidios) 1.740.282 1.754.382 1.786.224
46.425 41.794 40.763 ({+) Ativos por impostos diferidos 46.477 41.859 40.814
365 372 320 (+)Inventdrios 1.096 972 1.024
81.646 79.091 88.086 (+) Dividas de terceiros 85.043 84.276 93.364
(241.032) (225.276) (243.931} (+) Dividas a terceiros e outros passivos {255.810}) (239.365) (255 055)
1.856.318 1.898.983 1.929.748 (=) Aplicagbes Liquidas Afetas 1.850.966 1.895.457 1.927.991
5.755 5.124 5.271 (+) Investimentos financeiros 1.181 550 697
1.862.073 1904 107 1935.019 (=) AplicagBes Liquidas Totais 1.852.147 1.896.007 1.928.688
643,603 761.014 511.377 Capital Proprio 648.706 764.25% 515.325
1.332.200 1.332.200 1.332.200 (+) Divida ao acionista 1.332.200 1.332.200 1.332.200
(113.730) (189.107) 91.442 (+) Divida liq. a outras entidades? (128.760) (200.452) 81.163 }
1.862.073 1.904.107 1.935,019 (=) Capitais Empregues 1.852.147 1.896.007 1.928.688

Y Inclui outros empréstimos e instrumentos financeiros derivados, deduzidos de caixa e equivalentes de caixa.
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6.3. GESTAO DO RISCO

A gestdo de risco no Grupo ANA é parte integrante dos processos da organizagdo e assenta no principio de que
os “donos” dos diferentes riscos sdao responsaveis pela sua gestdo, com a supervisdo da Gestdo de Topo.

O Grupo ANA agrupa os seus riscos em cinco principais grandes categorias:

e estratégicos - dependentes de fatores externos e que podem afetar a estratégia, desempenho, operagdes e
organizagao do Grupo no médio-longo prazo;

® operacionais - resultantes do desenvolvimento das atividades de negdcio e dos processos internos do Grupo;

¢ financeiros - associados ao desempenho financeiro do Grupo. A politica de gestdo dos riscos financeiros do
Grupo ANA encontra-se detalhada nas Notas as Demonstragdes Financeiras nos pontos 2.20. Politica de
Cobertura e 3. Gestdo do Risco Financeiro;

e conformidade - associados ao cumprimento da legislacdo e regulamentagdo, nacional e internacional, que
vincula a atividade do Grupo;

* fraude - associados a ma conduta intencional, interna ou externa ao Grupo.

Os diferentes riscos identificados sdo priorizados com base no seu risco inerente e aplicadas as respetivas
medidas de mitigagdo.

Em 2018, o Grupo ANA realizou um investimento de 49,5 milhGes de euros nos dez aeroportos sob sua gestdo.
Deste total, cerca de 55,9% foi empregue em investimentos de desenvolvimento da capacidade instalada. A
fragdo remanescente foi absorvida por projetos de manutencdo, conservagdo e substituicdo de infraestruturas
e equipamentos.

Em termos geograficos, verificou-se uma concentragdo do investimento nos aeroportos do continente (Lisboa,
Porto e Faro) que asseguraram 36,9 milh8es de euros, representando cerca de 74% do investimento realizado.
Salienta-se ainda que cerca de 66% do investimento realizado nestes aeroportos foi dedicado a expansdo de
capacidade, em consequéncia do crescimento de trafego aéreo verificado nos ultimos anos.

Os aeroportos insulares, Madeira e Agores, absorveram aproximadamente 7,2 milhdes de euros, cerca de 14,5%
do investimento realizado, o qual se centrou, essencialmente, na melhoria da qualidade do servigo prestado ao

passageiro.
Merecem igualmente referéncia os seguintes investimentos:

® no aeroporto de Lisboa, destaque para os investimentos conexos com os trabalhos de construgdo e
instalagdo de equipamentos relacionados com o novo self service bag drop, a aquisigdo de equipamento
basico e a reabilitacdo dos pavimentos de pista;

* no aeroporto de Faro, a conclusdo dos trabalhos de ampliagdo e remodelagdo da aerogare;

¢ no aeroporto de Ponta Delgada, assinala-se o investimento associado a remodelagdo da cobertura da

aerogare;
) _ 2
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* noaeroporto do Porto, refira-se o inicio dos trabalhos relativos ao prolongamento do caminho de circulagdo,
investimento com impacto significativo na medida em que ira permitir aumentar a capacidade do aeroporto
no lado ar {(movimentos por hora);

e assinala-se ainda o investimento, transversal a Rede ANA, conexo com a implementagdo de Medidas
Adicionais para o Rastreio de Artigos Eletrénicos e Staff (MARAES).

Na Portway, S.A. o montante de investimento ascendeu a 1,6 milhdes de euros, destinados maioritariamente a
equipamentos de apoio em aeroportos, equipamentos de seguranca e vigilancia, mobilidrio e equipamentos
administrativos e de transporte.

8. EVENTOS SUBSEQUENTES

A 8 de janeiro de 2019 foi celebrado um Acordo com o Concedente, através da qual sdo consensualizados
diversos elementos negociais, nomeadamente relativos a Regulagdo Econémica e aos pressupostos financeiros.
Este processo negocial sera concluido com a apresentagdo de uma proposta final de Alternativa da
Concessionaria para o Novo Aeroporto de Lisboa (“NAL”), a formalizar pela Concessionaria apds o conhecimento
do teor da Declaragdo de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto do Montijo, seguindo-se a formalizagdo da
revisdo do Contrato de Concessdo, em conformidade com os elementos negociados.
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0. PERSPETIVAS PARA 2019

Depois de um anoc em que se registou um forte crescimento de trafego nos seus aeroportos, o Grupo ANA
encontra-se focado em promover junto dos operadores a abertura de novas rotas e ampliar o nimero de
frequéncias nas rotas ja existentes. Com a aplicacdo destas iniciativas, perspetiva-se para o ano de 2019 que o
trafego nos aeroportos da Rede ANA mantenha a trajetéria de crescimento.

Em resultado dos esforgos encetados com o objetivo de manter um /ayout e uma oferta nas areas comerciais
alinhados com as tendéncias e preferéncias de consumo dos passageiros, espera-se, para 0s proximos anos, um
crescimento relevante desta componente das receitas do Grupo.

A par das medidas com vista ao desenvolvimento do negocio, a ANA, S.A. mantém uma preocupagao com a
melhoria das condi¢bes oferecidas pelas infraestruturas sob sua gestdo que extravasa o ambito das obrigacses
especificas de desenvolvimento a que estd vinculada pelo Contrato de Concessao.

No plano de investimentos para 2019, os projetos relativos as obrigagdes de desenvolvimento expressas no
Contrato de Concessdo correspondem a 16% do valor total, estando o restante orientado para projetos de
gestdo da capacidade e de melhoria da qualidade de servico.
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10. PROPOSTA DE APLICAC AO DE RESULTADOS

A ANA, S.A. encerrou o periodo findo em 31 de dezembro de 2018 com um resultado liquido de 282.254.971,42
euros.

Atentos os resultados e os objetivos alcangados em 2018, o Conselho de Administragdo propde que uma parte
do resultado liquido da Empresa, no montante de 937.700,00 euros, seja partilhada com os seus colaboradores.
De acordo com os principios contabilisticos que regem a elaboragdo das demonstragdes financeiras da Empresa,
este montante ja se encontra refletido no resultado liquido expresso acima.

O Conselho de Administragdo propde que seja dada a seguinte aplicagdo ao resultado liquido do exercicio:
Resultados transitados: 282.254.971,42 euros

Porto, 26 de abril de 2019

Conselho de Administragdo

Presidente:
1~ o Ay

José Luis inéenda Arnaut Duarte

Nicolas Dom|n|que Noteba?}) Frangois Jean Amossé
lé,i -

Olivier Patrick Jacques Mathidu ¥ Chloé Anne Cecile Tang ‘-gsyﬂ

P=—= otz
Remi Guy Ferdinand Maumon-Falcon de Longevialle Antonio dos Sant&s gado
Ll [folp S A Sre L ALy vy s Db,

Cedric Alain Bernard Lauﬁg/_—‘ Francisco José Simes Crespo VietraPita
) "

Carlog Filipe Pires de Gouvgia Correia de Lacerda

nuel dos Santos bilva Patrao
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DEMONSTRACAO DA POSIGAO FINANCEIRA SEPARADA E CONSOLIDADA
em milhares de euros)

ANA, S.A.

Descrigao Grupo ANA

2018 2018 2017

ATIVO

N&o Corrente
Ativos Fixos Tanglveis

88.454 98.170 Bens Dominiais 6 88.454 98.170
145.824 151.546 Bens Patrimoniais 6 149.402 154.744
12.341 19.111 Ativo em Curso 6 12.579 19.196
- - Goodwill 8 1.430 1.430
1.735.936 1.749.829 Direito de Concessdo 7 1.735.936 1.749.829
2.916 3.123 Outros Ativos Intangiveis 7 2.916 3.123
4.574 4.574 Investimentos em Filiais e Associadas 9 - -
1.181 550 Investimentos Financeiros 11 1.181 550
72 90 Instrumentos Financeiros Derivados 12 72 90
1.293 1.844 Dividas a Receber Comerciais e Outras 13 1.293 1.844
46.425 41.794 Ativos por Impostos Diferidos 14 46.477 41,859
2.039.016 2.070.631 2.039.740 2.070.835
Corrente
365 372 Inventdrios 15 1.096 972
86.310 87.991 Dividas a Receber Comerciais e Outras 16 90.532 93.364
326.252 422.659 Caixa e Equivalentes de Caixa 20 326.490 423.319
412,927 511.022 418.118 517.655
2.451,943 2.581.653 Total do Ativo 2.457.858 2.588.450
CAPITAL PROPRIO
200.000 200.000 Capital Social 21 200.000 200.000
82.211 74312 Reservas 22 83.171 75.273
79.137 237.548 Resultados Transitados 23 81.421 240.535
282.255 249.154 Resultado Liquido 284.114 248.451
643.603 761.014 24 648.706 764.259
643.603 761,014 Total do Capital Proprio 648.706 764.259
PASSIVO
Ndo Corrente
1.488.007 1.507.856 Empréstimos 25 1.488.007 1.507.856
2.140 2.559 Instrumentos Financeiros Derivados 26 2.140 2.559
3.952 4,802 ProvisSes 27 4.394 5.607
1.445 1.225 Obrigag¢des com Beneflcios de Reforma 18 1.445 1.225
94.473 91.252 Dividas a Pagar e Outros Passivos 28 94.709 91.397
1.590.017 1.607.694 1.590.695 1.608.644
Corrente
54.647 55.427 Empréstimos 25 39.855 44,742
129.019 124.399 Dividas a Pagar e Outros Passivos 29 143.770 137.683
34.657 33.119 Imposto Corrente 19 34.832 33.162
218.323 212.945 218.457 215.587
1.808.340 1.820.639 Total do Passivo 1.809.152 1.824.231
2.451.943 2.581.653 Total do Capital Préprio e Passivo 2.457.858 2.588.490 \,\

As notas anexas fazem parte integrante da demonstragdo da posigdo financeira do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.
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{em milhares de euros)

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS SEPARADA E CONSOLIDADA

Descrigdo Grupo ANA

2018 2017
798.621 736.308 Rédito 30 845.870 784.377
736 522  Trabalhos Executados pela Entidade e Capitalizados 6 736 522
{(2.385) (2.076)  Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas 31 {3.688) (3.391)
(176.071) (171.852)  Fornecimentos e Servigos Externos 32 (164.644) (163.705)
(79.217) (75.410) Gastos com o Pessoal 33 (131.264) (126.463)
12,757 212 Imparidade de Dividas a Receber e Outros Ativos 17 12.893 {558)
946 79  Provisdes 27 1.144 (575)
469 444  Outros Rendimentos 34 387 516
(2.749) (4.533)  Outros Gastos 35 (3.187) {(4.857)
2.596 3.113  Subsidios ao Investimento 29 2.596 3.113
(92.174) (94.187)  Amortizagdes e Depreciagdes 36 (93.281) (95.138)
463.529 392.620  Resultado Operacional 467.562 393.841
(46.886) (47.822) Gastos de Financiamento 37 {46.886) (47.822)
927 1.624  Participagdo nos Resultados de Associadas 38 14 8
{1.507) 284  OQutros Resultados Financeiros 39 {1.520) 288
(47.466) (45.914) Resultado Financeiro (48.392) (47.526)
416.063 346.706  Resultado antes de Impostos 419.170 346.315
(133.808) (97.552)  Gasto de Imposto sobre o Rendimento 40 (135.056) (97.864)
282.255 249.154  Resultado do Periodo 284.114 248.451

Resultados porAgdo (em euros) 41
7,06 6,23 Bésico 7,10 6,21
7,06 6,23 Diluido 7,10 6,21

As notas anexas fazem parte integrante da demonstragdo dos resultados do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.
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{em milhares de euros)

282.255 249.154
(446) 39
140 49
420 784

613 (187)
(104) -
(289} (202)
282.589 249.637
282.255 249.154
282.255 249.154
282.589 249.637
282.589 249.637

DEMONSTRACAO DO RENDIMENTO INTEGRAL SEPARADA E CONSOLIDADA

Descrigdo

Resultado Liquido

Outros Rendimentos que ndo reclassificam porresultados
Remensurag¢des
Imposto Diferido

Outros Rendimentos que reclassificam porresultados
Var. Justo Valor de swaps de cobertura
Ativos Financeiros ao Justo Valor porvia rendimento integral
IFRS 9 - Instrumentos Financeiros

Imposto Diferido
Total do Rendimento Integral
Resultado Liquido

Atribuivel aos Acionistas

Rendimento Integral Total

Atribuivel aos Acionistas

Grupo ANA
2018 2017

284.114 248.451
(446) 39
140 49
420 784

613 (187)
{104) -
(289) (202)
284.448 248.934
284.114 248.451
284.114 248.451
284.448 248.934
284.448 248.934

As notas anexas fazem parte integrante da demonstra¢do do rendimento integral do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.

(em milhares de euros)

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NOS CAPITAIS PROPRIOS CONSOLIDADA

Atribuivel aos Acionistas

Descricdo Resultados Resultado
Reservas i :
Transitados Liquido
Saldo em 1 de janeiro de 2017 200.000 67.080 80.148 168.097 515.325
Aplicagdo do resultado do ano anterior 22e23 - 8.421 159.676 (168.097) -
Outros Movimentos - (623) 623 - -
Total do rendimento integral do periodo - 395 88 248.451 248.934
Saldo em 31 de dezembro de 2017 24 200.000 75.273 240.535 248.451 764.259
Saldo em 1 de janeiro de 2018 200.000 75.273 240.535 248.451 764.259
Aplicagdo do resultado do ano anterior 22e23 - 7.186 241.265 (248.451) -
Dividendos 42 - - {400.000) - (400.000)
Total do rendimento integral do periodo - 712 (379) 284.114 284.447
Saldo em 31 de dezembro de 2018 29 200.000 83.171 81.421 284.114 648.706

As notas anexas fazem parte integrante da demonstragio das alteragBes nos capitais proprios consolidada do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.
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DEMONSTRAGAO DAS ALTERAGCOES NOS CAPITAIS PROPRIOS SEPARADA

Atribuivel aos Acionistas

Descrigdo i R Resultados Resultado
A BEEE Transitados Liquido
Saldo em 1 de janeiro de 2017 200.000 66.120 76.845 168.412 511.377
Aplicagdo do resultado do ano anterior 22e23 - 8.421 159,991 (168.412) -
Outros Movimentos - (624) 624 - -
Total do rendimento integral do periodo - 395 88 249.154 249.637
Saldo em 31 de dezembro de 2017 200.000 74.312 237.548 ) 249,154 761.014
Saldo em 1 de janeiro de 2018 200.000 74312 237.548 249.154 761.014
Aplicagdo do resultado do ano anterior 22e23 - 7.187 241.967 (249.154) -
Dividendos 42 - - {400.000) - {400.000)
Total do rendimento integral do periodo - 712 (378) 282,255 282.589
Saldo em 31 de dezembro de 2018 200.000 82.211 79.137 282.255 643.603

As notas anexas fazem parte integrante da demonstracdo das alteragdes nos capitais préprios separada do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.
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{em milhares de euros)

875.553 807.625
{197.567) {179.904)
{78.895) {75.986)
(137.229) {105.319)
(46.855) (53.272)
415.007 393.144
50 215

9% -

927 1.624
{44.665) (47.400)
{43.592) (45.561)
61 70

4.107 661
{25.159) {28.223)
(46.831) (48.704)
{400.000) -
{467.822) {76.196)
{96.407) 271.387
422.659 151.272
326.252 422,659

| Relatorio
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Meétodo Direto

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA SEPARADA E CONSOLIDADA

Atividades operacionais

Recebimentos de clientes

Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Pag. e receb. de imposto s/ rendimento

Outros rec. e pag. da atividade operacional

Fluxos das atividades operacionais

Atividades de investimento
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Subsidios ao investimento
Dividendos
Pagamentos respeitantes a:

Ativos fixos tangiveis e ativos intangiveis

Fluxos das atividades de investimento

Atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:
Juros e rendimentos similares
Outras operag¢des de financiamento (Cash Pooling)
Outras operagdes de financiamento

Pagamentos respeitantes a:
Empréstimos
Juros e gastos similares

Dividendos
Fluxos das atividades de financiamento
Variagdo de caixa e seus equivalentes
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

923.744 855.507

(192.738) {177.272)

{121.123) (118.752)

(137.757) {105.532)

(50.811) (55.695)

421315 398.256

50 215

96 -

14 7

(46.376) {49.840)

(46.216) (49.618)

61 70

1 11

25 {25.159) (28.223)
(46.831) (48.704)

a2 (400.000) -
(471.928) (76.846)

(96.829) 271.792

20 423319 151.527
20 326.490 423.319

As notas anexas fazem parte integrante da demonstragdo dos fluxos de caixa do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.
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NOTA INTRODUTORIA

A ANA - Aeroportos de Portugal, S.A. ("ANA, S.A.” ou “Empresa”) foi criada pelo Decreto-Lei n.2 404/98, de 17
de dezembro, que procedeu a transformagdo da Empresa Publica Aeroportos e Navegagdo Aérea, ANA, E.P.,
criada pelo Decreto-Lei n.2 246/79, de 25 de julho, em pessoa coletiva de direito privado com o estatuto de

sociedade andnima.

A sociedade rege-se pelos seus Estatutos, pelas normas reguladoras das sociedades andnimas, pelos Contratos
de Concessdo, em que € parte integrante, e ainda pelas normas especiais cuja aplicagdo decorra do objeto da
sociedade.

Presentemente, a ANA, S.A. é Concessionaria do servico publico aeroportuario de apoio a aviagdo civil em dez
aeroportos situados em Portugal Continental (Lisboa, Porto, Faro e Beja), na Regido Auténoma dos Agores
(Ponta Delgada, Santa Maria, Horta e Flores), e na Regido Auténoma da Madeira (Madeira e Porto Santo).

O quadro juridico geral destas concess&es encontra-se previsto no Decreto-Lei n.2 254/2012 de 28 de novembro,
com as alteragdes introduzidas pelo Decreto-Lei n.2 108/2013, de 31 julho, que integra os aeroportos da Regido
Auténoma da Madeira na rede aeroportuaria gerida pela ANA, S.A..

Este enquadramento juridico é completado pelos Contratos de Concessdo do servigo publico aeroportuario de
apoio a aviagdo nos aeroportos nacionais: (i) de Portugal Continental e Agores, por via do Contrato celebrado
entre a ANA, S.A. e o Estado Portugués em 14 de dezembro de 2012, e (ii) nos aeroportos na Regido Auténoma
da Madeira, segundo o Contrato celebrado em 10 de setembro de 2013, em que a ANA, S.A. sucedeu a ANAM,
S.A., como Concessionaria, desde outubro de 2014, na sequéncia de operagdo de fusdo por incorporagdo.

A ANA, S.A. tem a sua sede na Rua D, Edificio 120, Aeroporto de Lisboa, e é a “empresa mae” do Grupo ANA. A
estrutura acionista e atividade encontram-se descritas nos pontos seguintes.

As demonstragoes financeiras apresentadas respeitam as demonstragoes financeiras separadas da ANA, S.A. e
as demonstragBes financeiras consolidadas do Grupo ANA.

Exceto quando mencionados, os valores monetarios sdo expressos em milhares de euros.

Alguns valores monetarios referidos nestas Notas poderdo apresentar pequenas diferencas relativamente a
soma das partes ou a valores expressos noutros pontos; tal facto deve-se ao tratamento automatico dos

arredondamentos necessarios a sua elaboragao.
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1.1. ESTRUTURA DO GRUPO E ENQUADRANMENTO DA ATIVIDADE

ACIONISTAS:

A VINCI Airports International, S.A. era detentora da totalidade das a¢Bes da ANA, S.A., até 30 de novembro de
2018, data em que ocorreu uma operagao de fusdo na VINCI Airports, SAS.

Desta forma, em 31 de dezembro de 2018, a ANA, S.A. era detida a 100% pela VINCI Airports, SAS.

EMPRESAS DO GRUPO:

A ANA, S.A., empresa mde, tem uma participagdo de 100% na Portway, Handling de Portugal, S.A. (“Portway,
S.A.”), a sua filial de handling.

Constitui objeto principal da ANA, S.A. a exploragdo, em regime de concessdo, do servigo publico aeroportuario
de apoio a aviagdo civilem Portugal. Acessoriamente, podera explorar atividades e realizar operagdes comerciais
e financeiras relacionadas, direta ou indiretamente, no todo ou em parte, com o objeto principal, ou que sejam
suscetiveis de facilitar ou favorecer a sua realizagdo.

1.2. CONTRATOS DE CONCESSAO DO SERVICO PUBLICO AEROPORTUARIO

A ANA, S.A. é Concessionaria do servigo plblico aeroportudrio de apoio a aviagdo em oito aeroportos nacionais,
situados em Portugal Continental (Lisboa, Porto, Faro e Beja) e na Regido Auténoma dos Agores (Ponta Delgada,
Santa Maria, Horta e Flores), ao abrigo do Contrato de Concessdo celebrado com o Estado Portugués, na
qualidade de Concedente, a 14 de dezembro de 2012.

Na sequéncia da operagdo de fusdo por incorporagdo da ANAM, S.A., a ANA, S.A. sucedeu a ANAM, S.A. como
Concessiondria no Contrato de servi¢o publico aeroportuario de apoio a aviagdo nos dois aeroportos na Regido
Autonoma da Madeira (Madeira e Porto Santo), celebrado pela ANAM, S.A. com o Estado Portugués em 10 de
setembro de 2013, de acordo com o previsto no referido contrato (clausula 43.4).

Neste contexto, desde outubro de 2014 que a ANA, S.A. passou a ser Concessionaria de dois Contratos de
Concessdo que, embora auténomos, mantém o Concedente e dispdem de regime contratual no seu todo similar.

OBJETO DOS CONTRATOS

Os Contratos de Concessdo de prestacdo de servigos aeroportuarios tém por objeto as seguintes atividades:

a) Atividades e servigos aeroportuarios — diretamente prestados pela Concessiondria e para os quais
disponibiliza infraestruturas aeroportuérias, sendo os mais significativos associados a:

1.

Disponibilizagdo de infraestruturas aeroportudrias constituidas por pistas, caminhos de circulagdo e
plataformas de estacionamento para aeronaves;
Disponibilizagdo de infraestruturas aeroportuarias necessarias para o controlo de trafego aéreo; .
Estacionamento de aeronaves nas plataformas, bem como o seu abrigo em hangar, quando aplicavel; L{,
Seguranca das operagBes aeroportudrias em todo o perimetro aeroportuario; %/
Aeroportos VINCI !:o \\\
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5. Prestagdo de servigos de emergéncia, salvamento e combate a incéndios;

6. Disponibilizagdo de areas especificas destinadas ao embarque, desembarque, transferéncia ou
transito de passageiros, carga e correio;

7. Disponibilizacdo de infraestruturas aeroportuarias para a prestagdo de servigos de assisténcia a
aeronaves, passageiros, carga e correio, incluindo o fornecimento de combustivel, dleo e de refei¢des

(catering);

8. Fornecimento, operagdo e manutengdo dos equipamentos de embarque, desembarque de
passageiros e de equipamento de embarque remoto de passageiros de mobilidade reduzida, bem
como o fornecimento de energia as aeronaves;

9. Disponibilizagdo de balcOes de registo de passageiros (check-in) ou qualquer outra infraestrutura
associada ao processamento de passageiros, incluindo as plataformas informaticas de uso comum;

10. Fornecimento, operagdo e manutencdo de infraestrutura associada com a rececdo, tratamento,
manuseamento e recolha de bagagem;

11. Disponibilizagdo de parques de estacionamento automdvel de acesso publico aos aeroportos;
12. Manutengao geral e conservagdo das infraestruturas aeroportuarias.

b) Direito exclusivo (por um periodo limitado) da Concessionaria apresentar uma proposta de concegdo,
construgdo, financiamento e/ou exploragdo e gestdo do Novo Aeroporto de Lisboa (“NAL");

c) A prestagdo de atividades de concegdo, de projeto, de construgdo, de reforgo, de reconstrugdo, de
extensdo, de desativagdo e de encerramento de aeroportos, nos termos do Contrato;

d) A realizagdo das atividades comerciais que possam ser desenvolvidas nos aeroportos ou noutras areas
afetas a concessdo.

Nos termos da Clausula 42.3 do Contrato de Concessdo, assiste também a Concessionaria o direito de apresentar
alternativas que se afigurem mais eficientes e menos dispendiosas para o Concedente do que o
desenvolvimento do NAL. Neste contexto, a Concessionaria apresentou ao Concedente um conjunto de estudos
técnicos sobre uma solugdo de expansdo da capacidade aeroportuaria na regido de Lisboa, baseada no aumento
da capacidade instalada no aeroporto Humberto Delgado e no desenvolvimento de capacidade aeroportuaria
complementar na Base Aérea n26, no Montijo.

Reconhecendo vantagem no aprofundamento desta solugdo, o Concedente celebrou com a Concessiondria um
Memorando de Entendimento, em 15.02.2017, através do qual esta se comprometeu a apresentar uma
proposta preliminar, ndo vinculativa, de alternativa da Concessionaria ao NAL, o que se verificou em 31.10.2017.
Na sequéncia da apresentacdo desta proposta preliminar o Estado portugués desencadeou um processo de
negociagdo, que segue em geral os termos previstos no Contrato de Concessdo.

Em 08 de Janeiro de 2019 foi celebrado um Acordo com o Concedente, através da qual sdo consensualizados
diversos elementos negociais, nomeadamente relativos a Regulagdo Econdmica e aos pressupostos financeiros.
Este processo negocial serd concluido com a apresentagdo de uma proposta final de Alternativa da
Concessionadria para o NAL, a formalizar pela Concessionaria ap6s o conhecimento do teor da Declaragdo de
Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto do Montijo, seguindo-se a formalizagdo da revisdo do Contrato de
Concessdo, em conformidade com os elementos negociados.

Aeroportos
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ATIVOS DA CONCESSAO E OBRIGAGOES ASSOCIADAS

A Concessao foi atribuida por um prazo de 50 anos, a contar da data da assinatura do Contrato (14 de dezembro
de 2012) nos aeroportos situados em Portugal Continental e na Regido Autonoma dos Agores, prazo este
coincidente com o Contrato celebrado com a Regido Auténoma da Madeira.

Pela atribuigdo da Concessao, a ANA, S.A. pagou ao Concedente o valor de 1.200 milh8es de euros, mantendo o
direito de uso sobre todas as infraestruturas aeroportuarias que constituem o estabelecimento da concessdo e
assumindo as responsabilidades inerentes a manuteng¢&o das infraestruturas aeroportuarias de acordo com os
parametros de qualidade de servigo previstos no Contrato.

Em acréscimo ao pagamento inicial de 1.200 milhdes de euros, a ANA, S.A. obriga-se a partilhar com o
Concedente, em duas prestagdes iguais anuais (em 31 de margo e 30 de setembro) entre 0 10.2 e 0 50.2 ano da
Concessdo, o valor correspondente a uma percentagem da Receita Bruta da Concessdo, que varia entre 1% e
10% consoante os intervalos de tempo definidos. No dmbito da IFRIC 12 estas remuneragdes variaveis serdo
reconhecidas na demonstracdo de resultados, no momento da sua ocorréncia devido ao seu caracter contigente.

O estabelecimento da Concessdo inclui todos os bens afetos a concessdo, independentemente da sua
titularidade, e correspondem a: (i) bens imoveis; (ii) bens moveis; e (iii) bens intangiveis.

A ANA, 5.A. ndo pode celebrar quaisquer negocios, tendo por objeto os bens afetos a Concessdo, que possam
colocar em causa a efetiva e continua afetagdo dos mesmos a Concessdo, exceto quando exista a necessidade
de substituicdo ou quando estes se tenham tornado comprovadamente obsoletos ou desadequados para a
realizagdo das atividades da Concessdo.

No ambito dos Contratos de Concessdo a ANA, S.A. assume obrigacGes especificas de desenvolvimento, entre

as quais manter os aeroportos em boas condigdes de funcionamento, assumindo a total e exclusiva
responsabilidade da exploragdo, reparagdo, substituigdo, manutengdo e gestdo dos aeroportos e, em particular:

a) Manter as pistas, plataformas de estacionamento, caminhos de circulagdo, infraestruturas associadas a
carga e correio, bem como todas as partes dos aeroportos essenciais ao acesso seguro do transporte aéreo,
em condigdes que sejam, no minimo, iguais as verificadas na data do Contrato;

b) Manter todos os terminais de passageiros com um nivel de servico C, conforme manual da IATA
{International Air Transport Association);

¢) Manter os aeroportos isentos de quaisquer danos ambientais decorrentes da atividade concessionada;

d) Assegurar na data da caducidade do Contrato a entrega dos bens afetos a concessdo em condigbes
operacionais no minimo correspondentes as condigdes de reversdo.

FINANCIAMENTO

Enquanto Concessionaria, a ANA, S.A. assume o financiamento integral da Concessdo, sendo, no entanto,
permitida a renegociagdo do mesmo, sempre com respeito pelo racio de cobertura do Servigo da Divida
estabelecido no Contrato.

RECEITA E REEQUILIBRIO DA CONCESSAO Ll

As receitas da concessdo consistem no produto das taxas cobradas pela Concessionaria como contrapartida pela
prestacdo das atividades e servigos aeroportuarios, compreendendo ainda as receitas comerciais ou outras <t

relativas as atividades de gestdo da concesséao.
b
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As taxas cobradas no dambito da prestacdo do servigo publico sdo definidas por regulagdo, exercida pela
Autoridade Nacional de Aviagdo Civil (“ANAC"), a qual fixa os valores maximos a praticar.

A Concessiondria assume integral responsabilidade por todos os riscos inerentes a concessado, havendo lugar ao
reequilibrio apenas nos casos expressamente previstos no Contrato. A ocorrer, o reequilibrio pode ter lugar
através de uma ou mais modalidades:

a)
b)
c)

d)

Alteragdo das taxas sujeitas a regulagdo econémica;
Atribuigao de comparticipagdo ou compensacgdo direta pelo Concedente;
Prorrogacdo do prazo da Concessdo; ou

Qualquer outra forma que seja acordada entre as partes.

No final da Concessdo, a totalidade dos ativos da Concessdo reverte para o Concedente, ndo existindo por parte
da Concessionaria qualquer direito de indemnizagdo, exceto quanto aos investimentos realizados nos ultimos
cinco anos do Contrato de Concessdo, com valor superior a 30 milhdes de euros e aprovados pelo Concedente.
Nestes casos, 0 Concedente deve pagar o valor residual dos ativos ou prorrogar o prazo de concessdo.

QUADRO LEGAL DA REGULACAO ECONOMICA

Decreto-Lei n.2 254/2012 aprova as regras aplicaveis ao setor aeroportuario. O referido Decreto-Lei regula:
(i) o regime de licenciamento do uso privativo de bens de dominio ptblico aeroportuario e do exercicio de
atividades e servicos nos aeroportos e aerédromos publicos nacionais, assim como as taxas conexas a estas
atividades; {ii) um conjunto de taxas aplicadas a todos os aeroportos e aerédromos situados em territdrio
portugués, nomeadamente a taxa de seguranga devida pelos passageiros embarcados; (iii) as condigdes de
aplicagdo do regime juridico relativo aos direitos dos passageiros com deficiéncia e dos passageiros com
mobilidade reduzida; (iv) as regras e principios comuns aplicaveis as taxas sujeitas a regulacdo econdémica
e fixagdo de indicadores de qualidade de servico, a observar nos aeroportos e aerédromos situados em
territorio portugués;

De acordo com o artigo 49.2 do Decreto-Lei n.2 254/2012, a taxa de segurancga engloba duas componentes
distintas: a que constitui contrapartida dos encargos da ANAC e das forgas de seguranga e a que constitui
contrapartida dos encargos das entidades gestoras aeroportuarias com os servicos afetos a seguranga da
aviagdo civil e ainda com a instalagdo, operagdo e manutengdo dos sistemas de verificagdo a 100% da
bagagem de pordo. O montante da taxa relativa a esta dltima componente é fixado por Portaria dos
membros do Governo responsaveis pelas dreas das finangas, da administragdo interna e da economia,
mediante proposta da entidade gestora aeroportuaria devidamente instruida com o parecer dos
utilizadores ou dos seus representantes, e tendo como referéncia os custos inerentes aos servigos de
seguranca prestados, nos termos do n.2 2 do artigo 52.2 do Decreto-Lei n.2 254/2012;

Com vista a cobertura dos custos inerentes a prestagdo de assisténcia a pessoas com mobilidade reduzida,
foi criada uma taxa especifica, que entrou em vigor em dezembro de 2008, dando cumprimento ao
Regulamento n.2 1107/2006, de 5 de julho, a pagar pelas transportadoras aéreas utilizadoras do aeroporto
ou aerddromo situado em territério portugués. O montante desta taxa é fixado por passageiro embarcado,
por deliberagdo do conselho de administragdo da ANAC, apds proposta da entidade gestora aeroportuaria
devidamente instruida com o parecer dos utilizadores ou dos seus representantes ou associa¢es de
utilizadores, nos termos do disposto nos niimeros 1 e 3 do artigo 61.2 do Decreto-Lei n.2 254/2012.
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1.3.1. REGULACAO ECONOMICA ESTABELECIDA NOS CONTRATOS DE CONCESSAD
'y A N UINTRAL J ]

A regulacdo econdmica define os principios e regras aplicaveis a cobranga de taxas pagas pelos utilizadores do
aeroporto pela utilizagdo das instalag@es disponibilizadas e pelos servigos prestados pela entidade gestora
aeroportuaria relacionados com a aterragem, descolagem, iluminagdo e estacionamento de aeronaves e com o
processamento de passageiros, carga e correio.

Os Contratos de Concessdo do servigo publico aeroportuario de apoio a aviagdo prestado nos aeroportos
nacionais de Portugal Continental, Acores e Madeira desenvolvem a regulagdo econdmica aplicavel nestes
aeroportos seguindo um modelo comum e materialmente harmonizado.

No que se refere ao modelo de regulagdo adotado, as atividades prestadas pela entidade gestora aeroportuaria
sdo separadas entre:

a) Atividades reguladas: (i) diretamente ligadas a operagdo das aeronaves; (ii) relativas ao processamento e a
assisténcia a passageiros, a chegada, a partida e em transferéncia; e

b) Atividades monitorizadas: (i) as atividades comerciais do lado ar ndo incluidas nas “atividades de retalho
lado ar”; {ii) disponibilizagdo de balcdes de venda de bilhetes ou de apoio a operagdo das companhias
aéreas; {iii) atividades de fornecimento de combustiveis e catering as aeronaves e demais categorias de
assisténcia em escala; e (iv) atividades relativas a voos exclusivamente operados por avides cargueiros.

A fixagdo da receita por passageiro terminal é efetuada por aeroporto ou conjunto de aeroportos,

i) Grupo Lisboa [Lisboa, Acores, Madeira (Madeira e Porto Santo) e Terminal Civil de Beja],

ii) Portoe

iii) Faro,

sendo a Concessionaria livre de fixar a estrutura e montantes das taxas devidas, desde que respeitados os limites
estabelecidos para a Receita Regulada Média Maxima.

Para a determinagdo da Receita Média Maxima Anual, concorre, em termos gerais: (i) o valor da Receita Média
Maéxima do ano anterior indexada ao IPCH?, subtraido o fator de eficiéncia aplicavel; (i) o contributo da Receita
da Atividade de Retalho do Lado Ar do ano; e (iii) a estimativa do nimero de passageiros terminais para o ano.
No entanto, o valor apurado podera estar sujeito a ajustamentos ou condicionantes definidos na regulagido
econdémica, sendo de aplicagdo pratica mais provavel os que decorrem das condicionantes definidas
especificamente para o "Grupo Lisboa", como é o caso dos ajustamentos resultantes do teste comparativo
bianual ou do mecanismo de partilha de risco de trafego.

No final de cada ano, é ainda apurado o desvio entre a Receita Regulada Média Maxima proposta e a Receita
Regulada Média Maxima real obtida. Quando o desvio apurado resulte de erros de estimativa do volume de
trafego anual de passageiros ou ainda de erros de estimativa de mix de trafego e/ou da composigéo dos servigos
prestados, é permitido o ajustamento de recuperagdo do desvio negativo ocorrido, na Receita Regulada Média
Maxima do ano n+2. Quando o desvio apurado seja positivo, a ANA, S.A. tem de devolver o excedente as
companhias aéreas no prazo de seis meses.

Em qualquer circunstancia, o valor da Receita Média Maxima Anual a fixar terd de ser sempre avaliado face as
condigdes do mercado da aviagdo existentes a data da fixagdo dos valores, de forma a que a rede aeroportuaria
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ndo perca competitividade e, no caso do "Grupo Lisboa", observando sempre as condicionantes referidas no
ponto 6 do Anexo 12 da regulagdo econémica e as regras de prevaléncia estabelecidas.

As tarifas a praticar nas atividades monitorizadas ndo estdo sujeitas a fixacdo pela ANAC, mas apenas a
monitorizagdo podendo, por decisdo fundamentada do regulador, as atividades monitorizadas passarem a
integrar as atividades reguladas e vice-versa.

O normativo regulador das taxas devidas pela utilizagdo de instalagbes e servigos aeroportuarios e pela
exploracdo de atividades comerciais encontra-se detalhado no Guia de Taxas disponivel no sitio oficial da ANA,

S.A. (www.ana.pt).

1.3.2. SERVICOS DE ASSISTENCIA EM ESCALA

O Grupo, através da Portway, S.A., exerce a atividade de assisténcia em escala as aeronaves que demandam os
aeroportos de Lishoa, Porto, Faro, Madeira e Ponta Delgada, conforme definido no Decreto-Lei n.2 275/99 de
23 de jutho, por licenciamento da ANAC para as seguintes atividades:

e Assisténcia administrativa em terra e supervisao;

® Assisténcia a passageiros;

* Assisténcia a bagagem;

e Assisténcia a carga e correio;

® Assisténcia a operagdes de pista;

® Assisténcia de limpeza e servigo do avido;

¢ Assisténcia de operagdes aéreas e gestdo de tripulagdes;

® Assisténcia de transporte em terra.

POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaboragdo destas demonstragGes financeiras encontram-se
descritas abaixo. Estas politicas foram aplicadas de forma consistente aos exercicios apresentados, salvo
indicagdo em contrario.

2.1. BASES DE APRESENTACAO

As presentes demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato
Financeiro (“IFRS”) adotadas pela Unido Europeia, emitidas e em vigor a data de 31 de dezembro de 2018.

Os ativos e os passivos financeiros sdo reconhecidos no balango quando a Empresa se torna parte das
correspondentes disposi¢bes contratuais.

A preparacdo das demonstragdes financeiras em conformidade com as IFRS requer o uso de algumas estimativas M

importantes que afetam os montantes de ativos e passivos, bem como os montantes de custos e proveitos

durante o periodo de relato. Estes pressupostos e estimativas resultam do melhor conhecimento da gestdo em 1=
A
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relagdo aos eventos e agdes correntes, ndo se esperando, no entanto, que dai possam resultar ajustamentos
significativos aos valores dos ativos e passivos em exercicios futuros. As areas que envolvem um maior grau de
julgamento ou onde as estimativas sdo mais significativas para as demonstragdes financeiras encontram-se

descritas na nota 4.

IFRS DIVULGACOES — NOVAS NORMAS A 31 DE DEZEMBRO DE 2018

2.2.1. NORMAS E INTERPRETACOES QUE SE TORNARAM EFETIVAS A 1 DE JANEIRO DE 2018, EQUEO

GRUPO APLICOU NA ELABORACAO DAS SUAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Até a data de aprovagdo destas demonstragdes financeiras, foram endossadas pela Unido Europeia as seguintes
normas contabilisticas, interpretacées, emendas e revisdes, com aplicagdo obrigatoria ao exercicio econémico
iniciado em 1 de janeiro de 2018:

e IFRS 9 — Instrumentos financeiros. Esta norma insere-se no projeto de revisdo da IAS 39 e estabelece os
novos requisitos relativamente a classificagdo e mensuracdo de ativos e passivos financeiros, a metodologia
de célculo de imparidade e a aplicagdo das regras de contabilidade de cobertura. As alterages decorrentes
da adogdo da [FRS 9, assim como os impactos qualitativos e quantitativos da adogdo desta norma, sdo
apresentados no ponto 2.2.4,

e |FRS 15 — Rédito de contratos com clientes. Esta norma vem introduzir uma estrutura de reconhecimento
do rédito baseada em principios e assente num modelo a aplicar a todos os contratos celebrados com
clientes, substituindo as normas IAS 18 — Rédito; IAS 11 — Contratos de construgdo; IFRIC 13 — Programas
de fidelizagdo; IFRIC 15 — Acordos para a construcdo de imoveis; IFRIC 18 — Transferéncias de ativos
provenientes de clientes e SIC 31 —~ Rédito — Transag¢des de troca direta envolvendo servicos de publicidade.
A adogdo desta norma ndo teve impacto significativo nas demonstragdes financeiras do Grupo, conforme
descrito no ponto 2.2.4.

e |FRS 15 (Clarificagbes) — Rédito de contratos com clientes. Estas alteragGes vém introduzir diversas
clariflcagoes na norma com vista a eliminar a possibilidade de surgirem interpretagdes divergentes de varios
topicos.

e IFRS 4 (Alteragdo) — Aplicagdo da IFRS 9, Instrumentos financeiros, com a IFRS 4, Contratos de seguros.

Esta emenda proporciona orientagdes sobre a aplicagdo da IFRS 4 em conjunto com a IFRS 9. A IFRS 4 sera
substituida com a entrada em vigor da IFRS 17.

o |FRS 2 (Alteragdo) — Classificagdo e mensuragdo das transagtes de pagamentos em agoes. Esta emenda
vem introduzir diversas clarificagGes na norma relacionadas com: {i) o registo de transagGes de pagamentos
com base em agbes que sdo liquidadas com caixa; (ii) o registo de modificagbes em transagGes de
pagamentos com base em agOes (de liquidadas em caixa para liquidadas com instrumentos de capital
proprio); (iii) a classificacdo de transagdes com carateristicas de liquidagdo compensada.

e [Vielhoramentos das normas internacionais de relato financeiro (ciclo 2014-2016). Estes melhoramentos
envolvem a clarificagdo de alguns aspetos relacionados com: IFRS 1 — Adoc¢do pela primeira vez das normas
internacionais de relato financeiro, a qual elimina algumas isengdes de curto prazo; IFRS 12 — Divulgagdo
de interesses noutras entidades: clarifica o ambito da norma quanto a sua aplicagdo a interesses

classificados como detidos para venda ou detidos para distribuigdo ao abrigo da IFRS 5; IAS 28 —

Investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos, a qual introduz clarificagdes sobre a \/’
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mensuragdo a justo valor por resultados de investimentos em associadas ou joint ventures detidos por
sociedades de capital de risco ou por fundos de investimento.

* IFRIC 22 - Transagbes em moeda estrangeira incluindo adiantamentos para compra de ativos. Esta
interpretagdo vem estabelecer a data do reconhecimento inicial do adiantamento ou do rendimento
diferido como a data da transagdo para efeitos da determinagdo da taxa de cdmbio do reconhecimento do
rédito.

e A5 40 (Alteragdo) — Transferéncias de propriedades de investimento. Esta emenda clarifica que a
mudanga de classificacdo de ou para propriedade de investimento apenas deve ser feita quando existem
evidéncias de uma alteragdo no uso do ativo.

A adogédo das normas, interpretagoes, alteragdes e clarificagGes acima referidas: IFRS 15 (clarificagdes); IFRS 4
(alteragdo); IFRS 2 (alteragdo); Melhoramentos das normas internacionais de relato financeiro (ciclo 2014-
2016); IFRIC 22 e IAS 40 (alteragdo) ndo produziram efeitos significativos nas demonstrac¢des financeiras do
Grupo, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.

2.2.2. NORMAS, ALTERACOES E INTERPRETACOES EMITIDAS E ADOTADAS PELA UNIAO EUROPEIA, COM

APLICAGAO OBRIGATORIA EM EXERCICIOS ECONOMICOS FUTUROS

e |FRS 16 — LocagGes (a aplicar em exercicios que se iniciem em ou ap6s 1 de janeiro de 2019). Esta norma
vem introduzir os principios de reconhecimento e mensuragdo de locagdes, substituindo a IAS 17 —
LocagBes. A norma define um Gnico modelo de contabilizagdo de contratos de locagdo que resulta no
reconhecimento pelo locatario de ativos e passivos para todos os contratos de locagdo, exceto para as
locagbes com um periodo inferior a 12 meses ou para as locagBes que incidam sobre ativos de valor
reduzido. Os locadores continuardo a classificar as locagOes entre operacionais ou financeiras, sendo que a
IFRS 16 ndo implicara alteragGes substanciais para tais entidades face ao definido na IAS 17. Os impactos
esperados decorrentes da futura adogdo desta norma nas demonstragées financeiras do Grupo sdo:
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ANA, S.A. Impacto em 01.01.2019 Grupo ANA
Atlvo ndo corrente
(1.476) Ativo Fixo Tanglvel (1.476)
(41) Outros Ativos Intangiveis (41)
2.200 Ativos por Direito de uso 2.315
683 Total Ativo 798
Passivo Ndo corrente
(1.069) Empréstimos (1.069)
1.440 Dividas a pagar e Outros Passivos 1.510
371 441
Passivo corrente
{610) Empréstimos (610)
922 Dividas a pagar e Outros Passivos 967
312 357
683 Total Passivo 798
IFRS 9 (Alteracdo) — Caracteristicas de pagamentos antecipados com compensacgéo negativa (a aplicar em

exercicios que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2019). Esta emenda vem permitir que ativos financeiros
com condig¢Bes contratuais que prevéem, na sua amortizagdo antecipada, o pagamento de um montante
consideravel por parte do credor, possam ser mensurados ao custo amortizado ou ao justo valor por
reservas (consoante o modelo de negécio), desde que: (i) na data do reconhecimento inicial do ativo, o justo
valor da componente da amortizagdo antecipada seja insignificante; e (ii) a possibilidade de compensagdo
negativa na amortizagdo antecipada seja a Unica razdo para o ativo em causa ndo ser considerado um
instrumento que contempla apenas pagamentos de capital e juros. Ndo se estimam impactos significativos
decorrentes da futura alteracdo desta norma nas demonstragGes financeiras do Grupo.

IFRIC 23 ~ Incertezas no tratamento de imposto sobre o rendimento (a aplicar em exercicios que se iniciem
em ou apos 1 de janeiro de 2019). Esta interpretagdo vem dar orientagdes sobre a determinagdo do lucro
tributavel, das bases fiscais, dos prejuizos fiscais a reportar, dos créditos fiscais a usar e das taxas de imposto
em cendrios de incerteza quanto ao tratamento em sede de imposto sobre o rendimento. Ndo se
identificam impactos relevantes decorrentes da futura adog¢do desta interpretagdo nas demonstragdes
financeiras do Grupo.

IAS 28 (Alteragio) — Investimentos de longo prazo em associadas e acordos conjuntos (a aplicar em
exercicios que se iniciem em ou ap6s 1 de janeiro de 2019). Esta emenda vem clarificar que a IFRS 9 deve
ser aplicada (incluindo os respetivos requisitos relacionados com imparidade) a investimentos em
associadas e acordos conjuntos guando o método da equivaléncia patrimonial ndo é aplicado na

¢
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mensuragdo dos mesmos. Esta altera¢do ndo tera impacto significativo nas demonstragdes financeiras do
Grupo.

PUBLICADAS, MAS AINDA NAO ADOTADAS PELA

NORMAS, ALTERACOES E INTERPRETACOES
UNIAO EUROPEIA

A 31 de dezembro de 2018, encontravam-se emitidas pelo IASB as seguintes normas e interpretagdes, de
aplicagdo obrigatdria no proximo exercicio ou em exercicios posteriores, que ainda ndo tinham sido adotadas

pela Unido Europeia:

FRS 17 - Coniratos de seguros, Esta norma estabelece, para os contratos de seguros, dentro do seu ambito
de aplicagdo, os principios para o seu reconhecimento, mensurag¢do, apresentagdo e divulgagdo. Estanorma
substitui a norma IFRS 4 - Contratos de seguros. A futura adogdo desta norma ndo terd impacto nas
demonstragGes financeiras do Grupo.

Vielhoramentos das normas internacionais de relato financeiro (ciclo 2015-2017). Estes melhoramentos
envolvem a clarificagdo de alguns aspetos relacionados com: IFRS 3 — Concentragdo de atividades
empresariais, a qual requer remensuragdo de interesses anteriormente detidos quando uma entidade
obtém controlo sobre uma participada sobre a qual anteriormente tinha controlo conjunto; IFRS 11 —
Empreendimentos conjuntos: clarifica que ndo deve haver remensuragdo de interesses anteriormente
detidos quando uma entidade obtém controlo conjunto sobre uma operagao conjunta; IAS 12 — Impostos
sobre o rendimento: clarifica que todas as consequéncias fiscais de dividendos devem ser registadas em
resultados, independentemente de como surge o imposto; IAS 23 - Custos de empréstimos obtidos, a qual
clarifica que a parte do empréstimo diretamente relacionado com a aquisi¢do/construgdo de um ativo, em
divida apés o correspondente ativo ter ficado pronto para o uso pretendido, é, para efeitos de
determinagdo da taxa de capitalizagdo, considerada parte integrante dos financiamentos genéricos da
entidade. Ndo se estimam impactos significativos decorrentes da futura adogdo destas melhorias nas
demonstragdes financeiras do Grupo.

IAS 19 (Alteragdo) — Alteracdo do Plano, Restrigdo ou Liquidagdo. Se uma emenda, corte ou liquidagdo do
plano ocorrer, passa a ser obrigatorio que o custo do servigo corrente e os juros liquidos do periodo apds a
remensuragdo sejam determinados usando os pressupostos usados para a remensura¢do. Além disso,
foram incluidas modificagbes para esclarecer o efeito de uma alteracdo, reducdo ou liquidagao do plano
sobre os requisitos relativos ao limite maximo do ativo. Esta alteragdo ndo tera impacto significativo nas
demonstragdes financeiras do Grupo.

Emendas a referéncias a Estrutura Conceptual nas Normas IFRS = Corresponde a emendas em diversas
normas (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 6, IFRS 14, IAS 1, IAS 8, IAS 34, 1AS 37, IAS 38, IFRIC 12, IFRIC 19, IFRIC 20, IFRIC
22 e SIC 32) em relagdo a referéncias a Estrutura Conceptual revista em margo de 2018. Esta revisdo inclui
as definigbes atualizadas de um ativo e de um passivo e novas orientagdes sobre mensuragao,
desreconhecimento, apresentagdo e divulgagdo dos mesmos. Estas alteragbes ndo terdo impactos
significativos nas demonstrac¢6es financeiras do Grupo.

IFRS 3 (Alteragdo) — Defini¢do de negdcio, Esta alteragdo constitui uma revisdo da definicdo de negdcio,
pretendendo clarificar a identificagdo de aquisicdo de negdécio ou de aquisicdo de um grupo de ativos. A
definigdo revista clarifica ainda a definigdo de output de um negdcio como fornecimento de bens ou
servigos a clientes. As alterag¢Ges incluem exemplos para identificagdo de aquisi¢do de um negdcio. Esta
alteragdo ndo tera impacto significativo nas demonstragdes financeiras do Grupo.
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IAS 1 e IAS 8 (Alieracdo) — Defini¢do de material. Corresponde a emendas para clarificar a definigdo de
material na IAS 1. A definigdo de material na IAS 8 passa a remeter para a IAS 1. A emenda altera a definigdo
de material em outras normas para garantir consisténcia. A informagdo é material se pela sua omissao,
distor¢do ou ocultagdo seja razoavelmente esperado que influencie as decisGes dos utilizadores primarios
das demonstrages financeiras, tendo por base as demonstra¢des financeiras. Esta alteragdo ndo terd
impacto significativo nas demonstragoes financeiras do Grupo.

4. IMPACTO DA APLICACAO DAS NORMAS QUE SE TORNARAM EFETIVAS A 1 DE JANEIRO DE 2018

Com referéncia a 1 de janeiro de 2018, entraram em vigor as normas contabilisticas IFRS 9 — Instrumentos
financeiros e IFRS 15 — Rédito de contratos com clientes.

As referidas normas estiveram na origem de algumas alterages as politicas contabilisticas, elencadas em
seguida, das quais derivam altera¢Ges em determinados modelos e procedimentos de contabilizagdo:

IFRS 9 — Instrumentos financeiros. Esta norma substitui a IAS 39 e veio estabelecer novos critérios de
classificacdo e mensuragdo de instrumentos financeiros, introduzindo alteragdes ao nivel:

v’ da classificagdo dos ativos financeiros;
v'da metodologia de célculo da imparidade para ativos financeiros; e
v da designag3o de relagdes de cobertura.

A IFRS 9 apresenta uma nova abordagem de classificagdo e mensuragdo para os ativos financeiros a qual
passa a refletir o modelo de negodcio utilizado na sua gestdo e as caracteristicas dos fluxos de caixa
contratuais. Deste modo, a IFRS 9 estabeleceu trés novas categorias de classificagdo dos ativos financeiros:
(i} mensurados ao custo amortizado; (i) ao justo valor através de outro rendimento integral; e (iii) ao justo
valor através de resultados. Por outro lado, eliminou as categorias, preconizadas na IAS 39 ao nivel de: (i)
empréstimos e contas a receber; (ii) detidos até a maturidade; e {iii) disponiveis para venda.

No ambito do processo de adog¢do da IFRS 9, o Grupo avaliou a natureza e o objetivo dos instrumentos
financeiros reconhecidos nas suas demonstracdes financeiras, de forma a identificar alteragGes de
mensuragao.

Em 1 de janeiro de 2018, os ativos financeiros reconhecidos pelo Grupo referiam-se, maioritariamente, as
seguintes categorias:

v Empréstimos e contas a receber;

v' Ativos financeiros disponiveis para venda;

v'Instrumentos financeiros derivados.

Da analise efetuada, resultou que os ativos financeiros incluidos na categoria empréstimos e contas a
receber (rubricas de clientes, outros devedores e caixa e equivalentes de caixa) passaram a ser alocadas a
categoria de “ativos financeiros mensurados ao custo amortizado”. Desta reclassificagdo, ndo resultou
qualquer impacto ao nivel do capital préprio do Grupo.

No que respeita aos ativos financeiros disponiveis para venda (ParticipagGes de capital- Futuro), os mesmos
passaram a ser registados ao justo valor e alocados a categoria de “ao justo valor através de outro
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rendimento integral”. Desta reclassificagdo, ndo resultou qualquer impacto ao nivel do capital proprio do
Grupo.

Relativamente aos instrumentos financeiros derivados, estes continuam a ser classificados na categoria de
“ativos ao justo valor através de resultados”.

A IFRS 9 mantém os requisitos da IAS 39 para a classificagdo dos passivos financeiros, ou seja, passivos
financeiros ao custo amortizado e passivos financeiros ao justo valor.

No que respeita ao apuramento de imparidades (passagem do modelo de perda incorrida para perda
esperada), o Grupo optou por uma abordagem simplificada, suportada numa matriz de risco alinhada com
a politica de gestdo de risco da Empresa, a qual se consubstancia nos seguintes principais passos:

1. ldentificagdo das dividas comerciais, estratificadas em divida corrente e divida ndo corrente,
liquidas das garantias prestadas (cau¢Ges e garantias bancarias);

2. Estimativa do risco de default do cliente, em fungdo da informagdo disponibilizada por uma
empresa de andlise e gestdo de risco, a qual é conjugada com o histdrico de transagdes junto da
ANA, S.A..

Neste contexto, o risco de crédito para a divida corrente encontra-se estratificado em quatro niveis, de um
a quatro, representado o quatro o risco mais elevado de default.

A divida, com antiguidade superior a um ano e de dificil cobranga, é atribuida uma percentagem de risco
de default de 100%.

Ao nivel do Grupo, os impactos da adogdo da IFRS 9 reconhecidos em capitais proprios, com efeito a 1 de
janeiro de 2018, foram de 72 milhares de euros, conforme a seguir apresentado:

01.01.2018

Dividas a receber comerciais e outras 104
Efeito fiscal (32)
Impacto no capital préprio 72

No que respeita a contabilidade de cobertura, o Grupo concluiu que todas as relagdes que eram designadas
de cobertura ao abrigo da IAS 39 continuaram a qualificar-se como tal ao abrigo da IFRS 9, pelo que a
aplicagdo dos requisitos de cobertura desta nova norma néo produziu qualquer impacto no capital préprio
do Grupo.

Para efeitos de adogdo da IFRS 9, o Grupo decidiu utilizar a possibilidade prevista no regime transitério
daquela norma, ou seja, a aplicagdo retrospetiva com o efeito cumulativo inicial reconhecido em resultados
transitados a 1 de janeiro de 2018.

IFRS 15 — Rédito de contratos com clientes. Esta norma baseia-se no principio de que o rédito da venda de
bens e prestacdo de servigos é reconhecido na data da transferéncia do controlo para o cliente, sendo o
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valor da transagdo alocado as diferentes obriga¢des de desempenho assumidas perante o cliente e sujeitas
a ajustamento na mensuragdo, sempre que a contraprestagdo seja variavel ou sujeita a efeito financeiro
significativo.

O modelo de reconhecimento do rédito de acordo com esta norma baseia-se numa abordagem de cinco
etapas de analise, por forma a determinar quando o rédito deve ser reconhecido e qual o montante a
reconhecer:

1. Identificar o contrato com o cliente;
Identificar as obrigagdes de desempenho;
Determinar o pre¢o de transagdo;

Alocar o prego de transagdo;

v B weN

Reconhecimento do rédito.

Até dezembro de 2017, o Grupo, reconheceu o rédito da transferéncia dos bens e servigos aos clientes pela
aplicacdo da IAS 18. Esta norma foi substituida em janeiro de 2018 pela IFRS 15.

A avaliagdo da implementagdo da norma no Grupo seguiu a seguinte abordagem:
v" modelo das 5 etapas;
v’ aavaliagio dos custos com os contratos dos clientes; e

v determinagdo dos impactos da adog¢8o da norma.

Da avaliacdo efetuada concluiu-se que o reconhecimento do rédito no Grupo é, em tudo, semelhante ao
que vinha a ser seguido de acordo com a IAS 18, pelo que a adogdo da IFRS 15 ndo teve impacto nas
demostragdes financeiras do Grupo.

2.3. CONSOLIDACAO
SUBSIDIARIAS

As participagGes financeiras em empresas em que o Grupo exerce o controlo sdo consolidadas pelo método de
consolidagdo integral, desde a data em que é assumido o controlo sobre as suas atividades financeiras e
operacionais até ao momento em que esse controlo cessa.

Presume-se a existéncia de controlo quando o Grupo esta exposto, ou tem o direito a retornos variaveis
decorrentes do seu envolvimento na participada e tem a capacidade de influenciar esses retornos devido ao seu
poder sobre a participada, independentemente da percentagem que detém sobre os seus capitais proprios,

Em base individual, os investimentos em participagGes financeiras que ndo estejam classificados como ativos
ndo correntes detidos para venda ou incluidos num grupo para alienagdo que esteja classificado como ativos
ndo correntes detidos para venda, sdo reconhecidos ao custo de aquisi¢do e sdo sujeitos a testes de imparidade
periddicos, sempre que existam indicios que determinada participagdo financeira possa estar em imparidade.

As concentragdes de atividades empresariais sdo registadas pelo método de compra. O custo de uma aquisigdo
€ mensurado pelo justo valor dos bens entregues, instrumentos de capital emitidos e passivos incorridos ou
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assumidos na data de aquisicdo. Os custos da transacdo sdo registados como custos quando incorridos, de
acordo com a IFRS 3.

Os ativos identificaveis adquiridos, os passivos e os passivos contingentes assumidos numa concentragdo
empresarial séo mensurados inicialmente ao justo valor na data de aquisigdo, independentemente da existéncia
de interesses ndo controlados. O excesso do custo de aquisi¢do relativamente ao justo valor da parcela do grupo
dos ativos identificaveis adquiridos é registado como goodwill. Se o custo de aquisi¢do for inferior ao justo valor

da parcela do grupo dos ativos liquidos da filial adquirida, a diferenca é reconhecida diretamente na
demonstragdo dos resultados.

As transagoes internas, saldos e ganhos ndo realizados em transagGes entre empresas do Grupo sdo eliminadas.
As perdas ndo realizadas sdo também eliminadas, exceto se a transagdo revelar evidéncia de imparidade de um
ativo transferido. As politicas contabilisticas de entidades consolidadas sdo alteradas, sempre que necessario,
de forma a garantir consisténcia com as politicas adotadas pelo Grupo.

Os investimentos em empresas que o Grupo exerce o controlo, apresentados nas demonstragdes financeiras
separadas da ANA, S.A., sdo mensurados ao custo de aquisi¢do deduzido de eventuais perdas de imparidade.

2.4. RELATO POR SEGIMMENTOS
Um segmento operacional € uma componente de uma entidade:

a) Que desenvolve atividades de negocio, de que pode obter réditos e incorrer em gastos (incluindo réditos e
gastos relacionados com transagdes com outras componentes da mesma entidade);

b) Cujos resultados operacionais sdo regularmente revistos pelo principal responsdvel pela tomada de
decisdes operacionais da entidade para efeitos da tomada de decisGes sobre a imputagdo de recursos ao
segmento e da avaliagdo do seu desempenho; e

¢) Relativamente a qual esteja disponivel informagao financeira distinta.
O Grupo ANA identificou como responsdvel pela tomada de decisSes operacionais a Comissdo Executiva, ou
seja, o 6rgdo que revé a informacdo interna preparada de forma a avaliar a performance das atividades do Grupo

e a afetacdo de recursos. A determinagdo dos segmentos operacionais foi efetuada com base na informacgdo que
€ analisada pela Comissao Executiva.

O Grupo ANA relata como segmentos operacionais — Aeroportos e Handling:

e Aeroportos — inclui toda a atividade desenvolvida no dambito da prestagdo do servigo publico de apoio a
aviagdo civil, bem como a atividade respeitante as areas de retalho, imobiliario, estacionamento, rent-a-
car, publicidade e outros servigos;

e Handling —inclui toda a atividade desenvolvida pela Portway, S.A. nos aeroportos da Rede ANA de apoio as
aeronaves, a passageiros, bagagem e carga aérea.
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2.5. CONVERSAO CAMBIAI
A. Moeda funcional

Os elementos incluidos nas demonstragGes financeiras sdo apresentados em milhares de euros (moeda do
ambiente econdmico em que o Grupo ANA opera).

B. Transagdes e saldos

As transagBes em moeda diferente do euro sdo convertidas na moeda funcional utilizando as taxas de cambio
vigentes a data da transagdo.

As diferengas de cambio realizadas no exercicio, bem como as ndo realizadas apuradas em relagdo aos ativos e
passivos monetarios existentes a data do balango, aos cambios vigentes nessa data, sdo reconhecidas na
demonstragdo dos resultados.

Para a conversdo dos ativos e passivos monetarios em moeda estrangeira, existentes a data do relato financeiro,
foram utilizadas as seguintes taxas de cdmbio em relagdo ao euro:

Moeda 2018 2017
UsD 1,1450 1,1993
GBP 0,8945 0,8872
2.6. ATIVOS DA CONCESSAO

As Concessdes atribuidas a ANA, S.A. incluem como ativos da Concessdo os abaixo enunciados.

2.6.1. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Os ativos fixos tangiveis compreendem os bens dominiais e os bens patrimoniais:

a) Bens dominiais — inclui todos os bens adquiridos pelas empresas do Grupo que se encontram implantados
em terrenos do dominio publico e que se encontram afetos a prestagdo do servigo publico;

b) Bens patrimoniais:

v Bens mdveis afetos a concessdo — inclui todos os bens que se destinam a prestagédo do servigo publico e
como tais afetos ao funcionamento da concessdo, mas que sdo, em substancia, controlados pela

Concessiondria;

v" Qutros —restantes bens patrimoniais ndo afetos as atividades de prestacdo de servico publico adquiridos
pelas empresas do Grupo.

Entende-se que o operador da Concessdo controla, em substancia, os ativos da Concessdo sempre que possa,
de forma auténoma e sem autorizagdo prévia do Concedente, tomar decistes sobre a tempestividade da sua H
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substituicdo, do valor do investimento a efetuar e das caracteristicas do equipamento a adquirir (vide nota
2.6.2).

Os ativos fixos tangiveis estdo registados pelo valor da contrapartida inicial liquidada e foram objeto de
reavaliagGes legais, no ambito do normativo anterior, o qual constitui o custo presumido a data da transigdo. Os
ativos fixos tangiveis estdo a ser depreciados pelas respetivas vidas Uteis estimadas, pelo método da linha reta.

Os dispéndios subsequentes sdo incluidos na quantia escriturada do bem ou reconhecidos como ativos
separados, conforme apropriado, somente quando é provavel o fluxo futuro de beneficios econémicos para as
empresas e o custo possa ser mensurado com fiabilidade. Os demais dispéndios com reparagdes e manutengdo
sdo reconhecidos como um gasto no periodo em que sdo incorridos.

Os custos incorridos com empréstimos obtidos para a construgdo de ativos qualificaveis sdo capitalizados
durante o periodo de tempo necessario para completar e preparar o ativo para o uso pretendido. Outros custos
com empréstimos sdo levados a gastos do periodo.

Sdo igualmente capitalizados nos ativos tangiveis os custos diretos relacionados com as areas técnicas
envolvidas na construgdo dos ativos do Grupo. Esta capitalizacdo é efetuada em fungdo dos recursos internos
utilizados e dos tempos despendidos, por contrapartida da rubrica de trabalhos executados pela entidade e
capitalizados.

Os ganhos ou perdas provenientes do abate ou alienagdo sdo determinados pela diferenca entre os
recebimentos das alienacGes e a quantia escriturada do ativo e sdo reconhecidos como rendimentos ou gastos
na demonstragdo dos resultados.

O periodo de vida util dos principais ativos fixos tangiveis resume-se como segue:

Edificios 10 a 50 anos
Outras construgdes 10a 50 anos
Equipamento basico 3a20anos
Equipamento de transporte 4a 7anos
Equipamento administrativo 4al0anos

As amortizagOes do periodo sdo calculadas pelo método da linha reta.

2.6.2. ATIVOS INTANGIVEIS — DIREITO DA CONCESSAO

De acordo com as condigbes dos Contratos de Concessdo da ANA, S.A. e da regulagdo econémica estabelecida
nesses instrumentos, conforme descrito na nota 1.3, o modelo de registo dos ativos da Concessédo, a aplicar no
ambito da IFRIC 12, é o do ativo intangivel, dado ndo existir direito incondicional ao recebimento de quantias
fixas ou determinaveis associadas ao servigo publico prestado. Existe apenas o direito de cobrar tarifas aos
utilizadores dos aeroportos, encontrando-se a Concessionaria exposta ao risco de procura.

Na determinagdo dos bens a classificar como ativos que integram o direito de concessdo, foram identificadas as
classes associadas as diferentes atividades desenvolvidas, tendo sido considerados no direito de concesséo, os
gue respeitam a servigos/atividades em que o:
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i) Concedente controla ou regula:

a) quais os servigos a prestar — a Concessiondria € obrigada a prestar os servigos objeto do Contrato de
Concessao;

b) a que utilizadores — a Concessionaria é obrigada a disponibilizar o acesso ao servigo publico de forma
indiscriminada a todos os utilizadores/utentes; e

c) prego — a Concessionaria é obrigada a praticar os pregos estabelecidos pelo Concedente ou outra
entidade equivalente (ex.: regulador);

ii) Concedente controla em substancia qualquer interesse significativo na infraestrutura e a Concessionaria
ndo pode dispor livremente dos ativos sem autorizagao do mesmo.

Ao saldo apurado foi deduzido o valor dos subsidios obtidos para esses investimentos, passando a ser
apresentados liquidos dos montantes investidos nos ativos da concessdo, conforme politica definida para o
Grupo ANA.

O direito de concessdo apresentado na demonstragdo da posigdo financeira é adicionado pelos montantes
acordados com o Concedente para a construgdo/aquisi¢do de ativos para o estabelecimento da concessdo que
se traduzam em investimentos de expansdo ou requalificagdo nas infraestruturas (vide nota 1.2).

O direito de concessdo é amortizado pelo prazo da concessdo (50 anos), até 2062, pelo método da linha reta.

2.7. OUTROS ATIVOS INTANGIVEIS
Os outros ativos intangiveis encontram-se valorizados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortizagdes
acumuladas e perdas de imparidade.

Os ativos intangiveis s6 sdo reconhecidos se forem identificaveis e se for provavel que deles advenham
beneficios econdmicos futuros que sejam controlados pelo Grupo e mensurdveis com fiabilidade.

Os outros ativos intangiveis referem-se a software, sendo a vida util estimada de 3 anos.

A. GOODWILL

O goodwill representa o excesso do custo de aquisigdo face ao justo valor dos ativos e passivos identificaveis da
subsidiaria/associada na data de aquisigdo. Nas contas individuais, o goodwill é incluido nos investimentos em
associadas. Este é sujeito a testes de imparidade numa base anual e € mensurado ao valor inicial apurado
deduzido de perdas de imparidade acumuladas. Ganhos ou perdas decorrentes da venda de uma entidade
incluem o valor do goodwill referente a mesma.

O goodwill é alocado as unidades geradoras de fluxos de caixa para realizagdo dos testes de imparidade. Os
testes sdo realizados pelo menos uma vez por ano com referéncia a data de relato financeiro.

B. DESPESAS DE INVESTIGAGAO E DESENVOLVIMENTO

As despesas de investigacdo efetuadas na procura de novos conhecimentos técnicos ou cientificos ou na busca
de solugBes alternativas sdo reconhecidas em resultados quando incorridas.
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As despesas de desenvolvimento sdo capitalizadas quando é demonstravel a viabilidade técnica do produto ou
processo em desenvolvimento e o Grupo tem a inteng¢do e a capacidade de completar o seu desenvolvimento e
iniciar a sua comercializagdo ou o seu uso.

C. SOFTWARE

Sdo capitalizados os custos incorridos com a aquisigdo de programas informaticos sempre que seja expectavel a
sua utilizacdo pelo Grupo.

2.8. IMPARIDADE DE ATIVOS NAO FINANCEIROS

Os ativos do Grupo ANA sdo analisados em cada periodo de reporte, por forma a detetar eventuais perdas por
imparidade.

A determinagdo do valor recuperavel é efetuada tendo em conta os segmentos operacionais:
e A atividade aeroportuaria gerida pela ANA, S.A;
* A atividade de handling desenvolvida pela Portway, S.A..

2.9. ATIVOS FINANCEIROS

O Grupo determina a classificagdo dos ativos financeiros, na data do reconhecimento inicial de acordo com o
objetivo da sua compra, reavaliando esta classificagao a cada data de relato.

Os ativos financeiros podem ser classificados como:

e Ativos mensurados ao custo amortizado — inclui os ativos financeiros ndo derivados cujo o modelo de
negdcio consiste em deter ativos financeiros com o objetivo de receber cashflows contratuais, sendo que
estes fluxos de caixa contratuais sdo apenas reembolsos de capital e pagamentos de juros sobre o capital
em divida.

* Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral — os ativos sdo classificados ao justo
valor através de outro rendimento integral caso estes sejam detidos no ambito de um modelo de negécio
cujo objetivo seja alcangado através da recolha de fluxos de caixa contratuais e da venda de ativos
financeiros, e os termos contratuais do ativo financeiro ddo origem, em datas definidas, a fluxos de caixa
que sdo apenas reembolsos de capital e pagamentos de juros sobre o capital em divida.

e Ativos financeiros ao justo valor através de resultados — sdo classificados nesta categoria os instrumentos
financeiros derivados e instrumentos de capital que a Empresa ndo tenha classificado como ativo financeiro
através de outro rendimento integral, no momento de reconhecimento inicial. Nesta categoria integram-
se também todos os instrumentos financeiros cujos cashflows contratuais ndo sdo exclusivamente capital
e juros.

Os ativos financeiros sdo desreconhecidos quando os direitos ao recebimento dos fluxos monetarios originados
por esses investimentos expiram ou sdo transferidos, assim como todos os riscos e beneficios associados a sua
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2.10. INVENTARIOS

Os inventdarios sdo valorizados ao menor do custo de aquisi¢do ou do valor liquido de realizagdo. Os inventarios
referem-se, essencialmente, a combustiveis, pe¢as de substituicdo e outros materiais. Os inventarios sdo
reconhecidos inicialmente ao custo de aquisi¢do, o qual inclui todas as despesas suportadas com a compra. O
custo é determinado utilizando o método do custo médio ponderado.

2.11. CAIXAE EQUIVALENTES DE CAIXA

A rubrica caixa e equivalentes de caixa inclui: caixa, depdsitos bancdrios, outros investimentos de curto prazo
de liquidez elevada, risco insignificante de alteragdo de valor e com maturidade inicial até 3 meses e descobertos

bancarios.

Inclui ainda o valor relativo ao cash pooling na sequéncia da adesdo do Grupo ANA ao mecanismo de cash
pooling do Grupo VINCI. O cash pooling qualifica como equivalente de caixa, dado ndo existir qualquer restrigdo
a sua utilizagdo, estando imediatamente disponivel pelo facto de cumprir os restantes critérios referidos.

Os descobertos bancérios sdo apresentados na demonstracdo da posicdo financeira, no passivo corrente na
rubrica de empréstimos. Para efeito da demonstragdo dos fluxos de caixa, os descobertos bancarios sdo

incluidos na rubrica caixa e equivalentes de caixa.

2.12. DIVIDENDOS

Os dividendos sdo reconhecidos como passivo quando aprovados em Assembleia Geral pelos acionistas.

2.13. PASSIVOS FINANCEIROS
A IFRS 9 prevé a classificagdo dos passivos financeiros em duas categorias:
e Passivos financeiros ao custo amortizado;

e Passivos financeiros ao justo valor,

Os passivos financeiros ao custo amortizado incluem Empréstimos obtidos (nota 2.14) e Dividas a pagar e outros
passivos {nota 2.15).

Os passivos financeiros ao justo valor referem-se a instrumentos financeiros derivados, contratados no ambito
da gestdo do risco financeiro do Grupo.

Os instrumentos financeiros derivados sdo reconhecidos na data da sua contratagdo pelo seu justo valor.
Subsequentemente, o justo valor dos instrumentos financeiros derivados é calculado numa base regular. Os
ganhos ou perdas resultantes da variagdo do justo valor sdo registados, diretamente, nos resultados do periodo,
ou em reservas de cobertura, no capital préprio, nas situagées em que se qualificam como derivado de cobertura
de fluxos de caixa {nota 3.3).

Os passivos financeiros sdo desreconhecidos quando as obriga¢Ses subjacentes se extinguem pelo pagamento,
sdo canceladas ou expiram.
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2.14, EMPRESTIMOS OBTIDOS

Um instrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro ao custo amortizado quando existe uma
obrigacdo contratual por parte do emissor de liquidar capital /ou juros, mediante a entrega de dinheiro ou de
outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal. Os passivos financeiros sdo registados (i)
inicialmente pelo seu justo valor deduzido dos custos de transagdo incorridos e (ii) subsequentemente ao custo
amortizado, com base no método da taxa efetiva.

Sdo classificados no passivo corrente, exceto se o Grupo possuir um direito incondicional de diferir a liquidagdo
do passivo por, pelo menos, 12 meses apds a data do balango, sendo neste caso classificados no passivo nao
corrente.

2.15. DIVIDAS A PAGAR E OUTROS PASSIVOS

»

Os saldos de fornecedores e outras contas a pagar sdo reconhecidos inicialmente ao justo valor, sendo
mensurados, subsequentemente, ao custo amortizado de acordo com o método da taxa de juro efetiva.

2.16. BENEFICIOS DE REFORMA
A empresa-mde tem responsabilidades com complementos de reforma.

A ANA, S.A. tem um Fundo de PensBes Complementar, gerido por uma entidade autéonoma, o qual inclui dois
planos:

e Plano de contribuigdo definida — abrange a totalidade dos colaboradores, sendo que as contribuicdes para
este plano sdo registadas como gasto, no exercicio em que ocorrem;

e Plano de beneficio definido — abrange apenas os colaboradores que ja se encontravam reformados a 1 de
janeiro de 2004 (data de alteragdo do plano de beneficio definido para contribuigdo definida). O calculo
atuarial das responsabilidades da empresa é efetuado, anualmente, de acordo com o método das rendas
vitalicias imediatas. Os desvios atuariais (“remensuragbes”) sdo reconhecidos de imediato e apenas nos
“Outros rendimentos integrais”. O custo financeiro dos planos com fundo constituido é calculado na base

liquida da responsabilidade ndo fundeada.
2.17. PROVISOES, ATIVOS CONTINGENTES E PASSIVOS CONTINGENTES
Sdo reconhecidas provisGes quando:
e Existe uma obrigacdo legal, contratual ou construtiva proveniente de acontecimentos passados;
e Seja provdvel uma saida de recursos para liquidar a obrigacdo; e

e Possa ser efetuada uma estimativa fiavel do montante da obrigagao.

Quando hd um nGimero de obrigagdes similares, a probabilidade de gerar uma saida de recursos é determinada
em conjunto. A provisdo é reconhecida mesmo que a probabilidade de saida de recursos relativa a um elemento

incluido na mesma classe de obrigagGes possa ser reduzida.

As provisdes sdo revistas a cada data do relato e ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa. As provisdes 14 .
sdo mensuradas tendo por base o seu valor nominal, acrescidas dos juros definidos por lei, por forma a refletir
o exfluxo de recursos decorrente da responsabilidade. TP——
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No que se refere aos processos judiciais em curso, a Administracdo baseia o seu julgamento em pareceres
juridicos externos em conjunto com a avaliagdo do Gabinete Juridico e Contencioso interno.

Sdo tratadas como passivos contingentes, as situagGes em que existe uma obrigagdo presente, resultante deum
evento passado, mas das quais ndo é provavel que resultem uma saida de recursos, ou estas ndo podem ser
estimadas com fiabilidade, sendo divulgadas nas demonstragGes financeiras, exceto se a possibilidade de exfluxo

é remota (nota 45.2).

Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragtes financeiras, apenas sdo divulgados quando for
provéavel a existéncia de um influxo econdmico futuro de recursos (nota 45.1).

218 clIRSIDIO
Lo L O, SUBSIDIOS

[

Os subsidios sdo reconhecidos pelo seu justo valor quando existe uma seguranca razodvel que serdo recebidos
e que o Grupo cumprira as obrigacdes inerentes.

Os subsidios recebidos para financiamento de aquisigdes de ativos fixos tangiveis sdo registados no passivo e
reconhecidos em resultados, proporcionalmente as depreciagGes dos ativos subsidiados.

Os subsidios atribuidos no dmbito das atividades de servigo publico sdo apresentados a deduzir ao valor dos
servigos de construgdo prestados no direito de concessdo, por constituirem reembolso de parte das despesas
incorridas.

Os subsidios relativos a gastos sdo diferidos e reconhecidos na demonstragdo dos resultados pelo periodo
necessario para os balancear com os gastos que se destinam a compensar.

Os subsidios sdo classificados como passivos ndo correntes, na rubrica de Dividas a pagar e outros passivos,
quando o perfodo de diferimento é superior a 12 meses. O saldo remanescente é classificado como Dividas a
pagar e outros passivos correntes.

2.19. LOCAGAO
LOCAGCAO FINANCEIRA

Os ativos adquiridos mediante contratos de locagdo em que o Grupo detém todos os riscos e beneficios
inerentes a propriedade dos mesmos sdo contabilizados pelo método financeiro, pelo que os ativos e as
correspondentes responsabilidades sdo reconhecidos na demonstragdo da posigdo financeira.

As locagOes sdo capitalizadas no infcio da locagdo pelo menor entre o justo valor do ativo locado e o valor
presente dos pagamentos minimos da locagdo, determinados a data de inicio do contrato. A divida resultante
de um contrato de locagdo financeira é registada liquida de encargos financeiros, na rubrica Empréstimos
correntes e ndo correntes. Os encargos financeiros incluidos na renda e a depreciagdo dos ativos locados sdo
reconhecidos na demonstragdo dos resultados no periodo a que dizem respeito.

Os ativos adquiridos em regime de locagdo financeira sdo considerados como parte dos servigos prestados e,
consequentemente, como um ativo tangivel adicional se constituirem investimento de expansdo ou
requalificagdo.

\
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LOCAGCAO OPERACIONAL

As locagGes sdo consideradas como operacionais, desde que uma parcela significativa dos riscos e beneficios
inerentes a posse do bem seja retida pelo locador.

As rendas pagas ao abrigo de contratos de locagdo operacional sdo registadas como custo no exercicio em que
ocorrem, durante o periodo da locagdo.

2.20. POLITICA DE COBERTUR/

O Grupo ANA tem como politica recorrer a instrumentos financeiros derivados que cumprem com as disposigdes
da IFRS 9, com o objetivo de efetuar cobertura dos riscos financeiros a que se encontra exposto, decorrentes de
variagdes nas taxas de juro.

Os instrumentos financeiros derivados sdo reconhecidos na data da sua negociac¢do (trade date), pelo seu justo
valor. Subsequentemente, o justo valor dos instrumentos financeiros derivados é reavaliado numa base regular,
sendo os ganhos ou perdas resultantes dessa reavaliagdo registados diretamente em resultados do periodo,

exceto no que se refere aos derivados de cobertura de fluxos de caixa. O reconhecimento das variagGes de justo
valor dos derivados de cobertura depende da natureza do risco coberto e do modelo de cobertura utilizado.

CONTABILIDADE DE COBERTURA

Os instrumentos financeiros derivados utilizados para fins de cobertura podem ser classificados
contabilisticamente como de cobertura desde que cumpram, cumulativamente, as seguintes condigdes:

i) Adatadeinicio datransacéo, a relacdo de cobertura encontra-se identificada e formalmente documentada,
incluindo a identificagdo do item coberto, do instrumento de cobertura e a avaliagdo da efetividade da
cobertura;

ii) Existe a expectativa de que a relagdo de cobertura seja altamente efetiva a data de inicio da transacdo e ao
longo da vida da operagéo;

iii) A eficacia da cobertura possa ser mensurada com fiabilidade a data de inicio da transagdo e ao longo da
vida da operacdo;

iv) Para operagdes de cobertura de fluxos de caixa os mesmos devem ser altamente provaveis de virem a
ocorrer.

RISCO DE TAXA DE JURO (COBERTURA DE JUSTO VALOR)

Os instrumentos de cobertura que sejam designados e qualifiquem como de cobertura de justo valor sdo
registados na demonstragdo da posi¢do financeira, pelo seu justo valor. Paralelamente, as alteragbes ao justo
valor dos instrumentos cobertos, na componente que esta a ser coberta, é ajustada por contrapartida de
resultados. Consequentemente, qualquer ineficacia das coberturas é imediatamente reconhecida em

resultados.

Se a cobertura deixar de cumprir com os critérios exigidos para a contabilidade de cobertura, o instrumento
financeiro derivado é transferido para a carteira de negociacdo e a contabilidade de cobertura é descontinuada 1«
prospectivamente. )
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RISCO DE TAXA DE JURO (COBERTURA DE FLUXOS DE CAIXA)

As operagoes que qualifiquem como instrumentos de cobertura em relagdo a cobertura de fluxo de caixa sdo
registadas na demonstracgéo da posigdo financeira pelo seu justo valor e, na medida em que sejam consideradas
coberturas eficazes, as variagdes no justo valor dos instrumentos sdo inicialmente registadas por contrapartida
de capitais préprios e posteriormente reclassificadas para a rubrica de gastos de financiamento.

Se as operagdes de cobertura apresentarem ineficdcia, esta é registada diretamente em resultados. Desta forma,
e em termos liquidos, os fluxos associados as opera¢des cobertas sdo periodificados a taxa inerente a operagdo
de cobertura contratada.

Quando um instrumento de cobertura expira ou é vendido, ou quando a cobertura deixa de cumprir os critérios
exigidos para a contabilidade de cobertura, as variagdes de justo valor do derivado acumuladas em reservas sdo
reconhecidas em resultados quando a operagdo coberta também afetar resultados.

2.21. JUSTO VALOR DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

Na determinagdo do justo valor de um ativo ou passivo financeiro, se existir um mercado ativo, a cotagdo de
mercado é aplicada. Este constitui o nivel 1 da hierarquia do justo valor.

No caso de ndo existir um mercado ativo, o que é o caso para alguns ativos e passivos financeiros, sdo utilizadas
técnicas de valorizagdo geralmente aceites no mercado, baseadas em pressupostos de mercado. Este constitui

o nivel 2 da hierarquia do justo valor.

O Grupo aplica técnicas de valorizagdo para os instrumentos financeiros ndo cotados, tais como derivados,
instrumentos financeiros ao justo valor através de resultados e para ativos financeiros ao justo valor via outro
rendimento integral. Os modelos de valorizagdo que sdo utilizados mais frequentemente sdo modelos de fluxos
de caixa descontados e modelos de avaliagdo de opgbes que incorporam, por exemplo, as curvas de taxa de juro
e volatilidade de mercado.

Para os ativos e passivos financeiros para os quais ndo existe informagdo de mercado ou equiparavel sdo
utilizados modelos de valorizagdo mais avangados, contendo pressupostos e dados que ndo sdo diretamente
observaveis em mercado para os quais o Grupo utiliza estimativas e pressupostos internos. Este constitui o nivel
3 da hierarquia do justo valor.

2.22. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO E IMPOSTOS DIFERIDOS

A VINCI, S.A. optou, em 2017, pela aplicagdo do Regime Especial de Tributacdo de Grupos de Sociedades
{“RETGS”} a um conjunto alargado de sociedades com sede em Portugal, que preenchem as condigbes
enunciadas no artigo 69.2-A do Codigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (“CIRC”). A opgdo
pela aplicagdo do referido regime é valida por um periodo de trés exercicios, findo o qual pode ser renovada nos
mesmos termos.

A ANA, S.A. foi nomeada sociedade dominada designada pela VINCI, S.A., assumindo assim a responsabilidade
pelo cumprimento de todas as obrigagdes que incumbem a sociedade dominante nos termos do n.2 3 do artigo

69.2-A do CIRC.
Em 2018, o RETGS era composto de 9 sociedades (incluindo a ANA, S.A.). 1/)

O Imposto sobre o rendimento compreende o imposto corrente e o imposto diferido. O imposto corrente é
determinado com base no resultado liquido contabilistico, ajustado de acordo com a legislagdo fiscal aplicavel. Tﬁ,—
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Os impostos diferidos sdo calculados com base no método da responsabilidade do balango e refletem as
diferengas temporarias entre o montante dos ativos e passivos consolidados para efeitos de reporte
contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributacdo.

No entanto, se o imposto diferido surge pelo reconhecimento inicial de um ativo ou passivo numa transagdo
que ndo seja uma concentragdo empresarial, e que a data da transagdo ndo afeta nem o resultado contabilistico
nem o resultado fiscal, este ndo é contabilizado.

Os ativos e passivos por impostos diferidos sao determinados e anualmente avaliados as taxas de tributagdo em
vigor ou anunciadas na data do balango e que se espera que sejam aplicdveis no periodo de realizacdo do
imposto diferido ativo ou de liquidagdo do imposto diferido passivo.

Os ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos na medida em que seja provavel que os lucros tributaveis
futuros estejam disponiveis para utilizagdo da diferenga temporaria.

Os impostos diferidos sdo registados na demonstragdo dos resultados, exceto se resultarem de valores
reconhecidos diretamente em capital prdprio, situagdo em que o imposto é também escriturado na mesma
rubrica.

2.23. REDITO

A IFRS 15 baseia-se no principio de que o rédito da venda de bens e de prestagdo de servigos é reconhecido na
data da transferéncia do controlo para o cliente, sendo o valor da transagdo alocado as diferentes obrigagfes
de desempenho assumidas perante o cliente e sujeitas a ajustamento na mensuragdo, sempre que a
contraprestacdo seja varidvel ou sujeita a efeito financeiro significativo.

O modelo de reconhecimento do rédito, de acordo com esta norma, baseia-se numa abordagem de cinco etapas
de analise, por forma a determinar quando o rédito deve ser reconhecido e qual o montante a reconhecer:

a. ldentificar o contrato com o cliente;

b. Identificar as obrigages de desempenho;
c. Determinar o prego de transagao;

d. Alocar o prego de transacdo;

e. Reconhecimento do rédito.

O reconhecimento do rédito depende se as obrigaces de desempenho sdo satisfeitas ao longo do tempo ou se,
pelo contrario, o controlo sobre o bem ou servigo é transferido para o cliente num determinado momento,
sendo mensurado pelo montante que a entidade espera receber.

VENDAS

As vendas de mercadorias sdo reconhecidas no periodo contabilistico em que o Grupo transferiu para o
comprador o controlo dos bens, compreendendo o justo valor da venda de bens, liquido de impostos e
descontos. O novo modelo ndo gerou qualquer alteragdo no reconhecimento do rédito das vendas, verificando-
se a obriga¢do de desempenho no momento em que entidade entrega o bem ao cliente.
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PRESTAGAO DE SERVICOS

A prestagdo de servigos engloba essencialmente as taxas cobradas pelos servigos prestados nas areas de trafego,
seguranga, passageiros de mobilidade reduzida (PMR), assisténcia em escala, ocupacdo, exploragdo e outras
taxas de natureza comercial, conforme previsto na regulagdo econémica.

De acordo com a IFRS 15, o rédito é reconhecido apenas no momento em que a obrigagdo de desempenho é
satisfeita. As obriga¢Oes de performance das prestagGes de servigos do Grupo, esgotam-se no momento da boa
prestagdo dos seguintes servigos:

e As taxas de trafego, assisténcia em escala, seguran¢a e PMR sdo reconhecidas no periodo em que os
servigos sdo prestados, compreendendo o justo valor da prestagdo de servigos, liquido de impostos e de
incentivos atribuidos as companhias para o desenvolvimento de trafego aéreo;

e Astaxas de ocupagdo sdo reconhecidas linearmente ao longo do periodo da licenga de ocupacdo;

* Astaxas de exploragdo assumem uma componente fixa e/ou uma componente varidvel. A componente fixa
é reconhecida linearmente ao longo da licenga. A componente varidvel é obtida por aplicagdo de um valor
percentual sobre o volume de negécios realizado pelo concessionario, sendo reconhecida no periodo em
que o concessionario realiza o rendimento. Acresce ainda que a maioria das licengas de exploragdo
incorpora a componente de proveito minimo garantido.

Outras taxas de natureza comercial sdo reconhecidas no periodo em que os servigos sdo prestados.

SERVICOS DE CONSTRUCAO

A rubrica de servigos de construgdo refere-se ao registo dos servigos de construgdo associados aos contratos de
concessdo. O Grupo regista os custos associados a aquisicdo/construgdo de ativos de expansdo ou upgrade das
infraestruturas da concessdo na demonstragdo de resultados, reconhecendo o rédito da construgdo
correspondente. Sdo igualmente considerados para a determinagdo do rédito dos servigos de construcdo os
custos diretos relacionados com as areas técnicas envolvidas na construgdo dos ativos de expansao.

OUTROS PROVEITOS

A rubrica outros proveitos respeita, essencialmente, a servigos debitados a Portway, S.A., nomeadamente:
servicos técnicos e de gestdo, cedéncia de pessoal, saide ocupacional, manuteng&o de sistemas de informagdo
e outros.

3ESTAO DO RISCO FINANCEIRO

1

3.1. FATORES DE RISCO FINANCEIRO

As atividades do Grupo estdo expostas a uma variedade de fatores de risco financeiro: risco de crédito, risco de

liquidez e risco de fluxos de caixa associado a taxa de juro. L‘
O Grupo detém um modelo de gestdo do risco que procura minimizar os potenciais efeitos adversos, utilizando
os instrumentos adequados a cobertura dos riscos a que se encontra exposta. —r&_
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A. RISCO DE CREDITO

O risco de crédito pode resultar do risco de contraparte, risco de saldos de caixa e equivalentes de caixa,
depositos e instrumentos financeiros derivados em instituicdes financeiras, bem como do risco de crédito
relativo aos saldos a receber dos clientes e outros devedores.

O Grupo ANA esta sujeito ao risco do crédito concedido aos seus diferentes clientes aviagdo e ndo aviagdo. O
Grupo avalia o risco de crédito dos seus clientes através de uma abordagem centrada no impacto de um
potencial incumprimento na situac¢do financeira do Grupo.

A avaliagdo deste risco, com base na qual é tomada a decisdo de crédito, ¢ efetuada com base num modelo que
combina informagoes internas sobre o cliente com informacg&o disponibilizada na ferramenta Portfolio Manager
da Dun & Bradstreet.

O risco de crédito é monitorizado de forma sistematica, tendo o Grupo adotado um conjunto de medidas de
mitigacdo de risco de credito, entre as quais se inclui a prestagdo de garantias em fungdo do nivel de crédito
concedido.

No que se refere ao risco de contraparte, a tabela seguinte apresenta um resumo da qualidade de crédito das
Instituices financeiras no que respeita aos depositos e aplicagdes, sendo de destacar que o Grupo aplica o
excesso de liquidez em instituicdes com nivel de risco Aa3.

Rating Saldos Saldos
2018 2017
Equivalentes de Caixa

Aa3 ‘ 324.601 421.937
A3 2 -
Baa2 17 -
Baa3 . 77 -
Bal 188 586
Ba3 46 -
B1 - 125
B3 31 21
Caa2 1.471 589
326.433 423.258

Notagdo atribuida pela Moody's a data de 31.12.2018.

B. RISCO DE LIQUIDEZ

A gestdo do risco de liquidez implica a manutengdo, a um nivel suficiente, das disponibilidades de caixa e seus
equivalentes, da consolidagdo da divida flutuante, através de um montante adequado de facilidades de crédito,

e da capacidade de liquidar posi¢Ges de mercado.

Através do mecanismo de cash pooling estabelecido com o Grupo VINCI, o Grupo ANA tem acesso incondicional
a fundos de liquidez de curto prazo no montante minimo equivalente a 2 meses de vendas, o que permite
assegurar flexibilidade para a gestdo da divida flutuante. \’l
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O mapa abaixo apresenta as responsabhilidades do Grupo por intervalos de maturidade:

2018

Fornecedores c/c

Fornec. Investimentos

Fornec. Investimentos - Loca¢do Financeira w
Outros Credores

Garantias Prestadas por Terceiros
Empréstimos Bancarios w
Derivados

Responsabilidades Contratuais @

Acréscimo de Custos, exceto Juros de Financ. e Resp. Assumidas

0 - 6 Meses 6 - 12 Meses 1-5Anos > 5 Anos
18.448 - - -
10.901 - - -

349 295 1.095 -
16.895 - - -
48 35 4.726 -
28.152 38.356 1.592.465 57.453
292 279 1.371 251
2.137 679 39.040 127.235
73.872 - - -
151.094 39,644 1.638.697 184.939

Winclui juros até ao final do financiamento

) gesponsabilidades contratuais com reposi¢cao/substituicio

A rubrica empréstimos bancarios, no periodo de 1 a 5 anos, inclui financiamentos no valor de 1.332.200 milhares
de euros, com maturidade em 2022, que serdo objeto de refinanciamento.

2017

Fornecedores c/c

Fornec. Investimentos

N ~ . 1
Fornec. Investimentos - Locagdo Financeira w

Outros Credores

Garantias Prestadas porTerceiros
Empréstimos Bancdrios w
Derivados

Responsabilidades Contratuais @

Acréscimo de Custos, exceto Juros de Financ. e Resp. Assumidas

0 - 6 Meses 6 - 12 Meses 1-5 Anos > 5 Anos
20.593 - - -
20.092 - - -

325 225 653 -
4.302 - - -
111 213 3.691 313
33.219 38.668 1.603.414 102.361
331 312 1.603 421
1.535 3.751 40.973 116.264
66.911 ~ - -
147.419 43,169 1.650.334 219.359

W nclui juros até ao final do financiamento

) Responsabilidades contratuals com reposigdo/substituigio

C. RISCO DE FLUXOS DE CAIXA E DE JUSTO VALOR ASSOCIADO A TAXA DE JURO

Os fluxos de caixa operacionais do Grupo sdo independentes das alteragbes da taxa de juro de mercado.

O risco da taxa de juro do Grupo advém da existéncia de empréstimos de longo prazo obtidos, sendo que os
empréstimos emitidos com taxas variaveis expdem-no ao risco de fluxos de caixa associado a taxa de juro e os
emitidos com taxas fixas expdem-no ao risco do justo valor da divida.
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Para a andlise de sensibilidade a variacdo da taxa de juro foram utilizadas as taxas de juro em vigor a 31 de
dezembro de 2018 e aplicado um “choque” de +0,30% e -0,30% de modo a estimar o impacto em resultados no

periodo de 12 meses, a findar em 31 de dezembro de 2019.

Da andlise de sensibilidade as variagbes de taxa de juro resultam os seguintes impactos em resultados:

Cenario c/ Taxa

2018
Atual *
Financiamentos a Taxa Varidvel (44.614)
Financiamentos a Taxa Fixa (1.305)
Juros s/ Locagdo Financeira (34)

Impacto aproximado em Resultados/Cendrio Taxa Atual

Cendrio +0,30%  Cenario-0,30%
{4.302) 4.302
{4.302) 4.302

*custo dos juros estimados em 2019

3.2, GESTAO DO RISCO DE CAPITAL

O objetivo do Grupo em relagdo a gestdo do capital é:

e Salvaguardar a capacidade de continuar a sua atividade e efetuar os investimentos necessdrios a

prossecucao do objeto da concessdo;

e Manter um racio de endividamento dentro dos limites do estabelecido no Contrato de Concesséo (vide nota

25);

e Criar valor a longo prazo para o acionista.

Os racios de gearing em 31 de dezembro de 2018 e 2017 foram os seguintes:

Grupo ANA
2018 2017
Empréstimos totais 1.527.862 1.552.598
Cash pooling {19.602) (51.934)
Caixa e equivalentes de caixa (306.888) (371.385)
Divida liquida 1.201.372 1.129.279
Capitais proprios - 648.706 764.259
Capital Total 1.850.078 1.893.538
Gearing (%) 64,9 59,6

A variagdo do racio prende-se fundamentalmente com a distribuigdo de dividendos ao acionista (vide nota 42).
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3.3. CONTABI l.f:".f,ff‘.ll DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS
O Grupo tem contratado dois instrumentos financeiros derivados, cujo objetivo € a cobertura de risco da taxa
de juro.

O método de reconhecimento das variagdes de justo valor depende da classificagdo do instrumento como sendo
ou ndo de cobertura e da natureza do item coberto.

O justo valor dos contratos de Swap de taxas de juro incorpora o risco de crédito do Grupo ANA.

4.  ESTIMATI

As estimativas e julgamentos sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia historica e em outros
fatores, incluindo expectativas sobre eventos futuros que se acredita serem razodveis nas circunstancias em

causa.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situagbes que sdo aivo de estimativa
possa no futuro vir a diferir dos montantes inicialmente estimados.

4.1 IMPARIDADE DE ATIVOS

Sempre que o valor contabilistico do conjunto de ativos que constituem a unidade geradora de caixa exceda a
quantia recuperavel, correspondendo ao maior valor entre o valor de uso e o justo valor, deduzido dos custos
de vender, o mesmo é reduzido até ao montante recuperavel, sendo esta perda por imparidade reconhecida
nos resultados do exercicio.

4.2. ESTIMATIVA DE JUSTO VALOR DE ATIVOS FINANCEIROS
Sempre que os ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral ndo possuam uma cotagdo
de mercado é efetuada uma estimativa do seu justo valor.

Esta é efetuada com base no Método de Discounted Cash Flow e na melhor estimativa da gestdo relativamente
aos pressupostos de rentabilidade, crescimento e taxa de desconto a verificar no futuro.

4.3. ESTIMATIVA DE JUSTO VALOR DE INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

O justo valor dos instrumentos financeiros derivados é determinado com base nas curvas de taxa de juro
estimadas a médio prazo, resultantes de transagdes de mercado fixadas para essas maturidades, e a notagdo de
risco de crédito do Grupo ANA.

4.4, RESPONSABILIDADES DE RENOVACAO/SUBSTITUICAD

a

O acréscimo de custos para as responsabilidades de renovagdo e substituicdo associadas a concessdo é
constituido de acordo com os parametros de qualidade exigidos para as infraestruturas da concessdo e a H

estimativa de desgaste, considerando o seu estado de uso e a utilizagdo. —‘f_
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Esta responsabilidade é avaliada anualmente, quer quanto ao montante, quer quanto a data de ocorréncia,
correspondendo o acréscimo de custos registado ao valor presente da melhor estimativa das responsabilidades
contratuais a cada data de relato financeiro.

As responsabilidades apuradas resultaram da avaliagdo pela area técnica quanto a periodicidade, aos periodos
de realizacdo e aos montantes a despender. Estas responsabilidades foram descontadas pela aplicagdo das taxas
de desconto estimadas para cada periodo com base num “cabaz” de taxas de juro sem risco dos paises da zona

euro.

4.5, IMPARIDADE DAS CONTAS A RECEBER

A IFRS 9 veio estabelecer um novo modelo de imparidade baseado em perdas esperadas, em substituigdo do
anterior modelo de perdas incorridas previsto na IAS 39.

De acordo com esta norma, nas situagdes em que o risco de crédito de um ativo financeiro ndo tenha aumentado
significativamente desde o seu reconhecimento inicial, devera ser reconhecida uma imparidade acumulada igual
a expectativa de perda que se estima poder ocorrer nos proximos 12 meses. Caso o risco de crédito tenha
aumentado significativamente, devera ser reconhecida uma imparidade acumulada igual a expectativa de perda
que se estima poder ocorrer até a respetiva maturidade do ativo.

Enquadram-se no ambito da aplicagdo desta norma para efeitos de perdas esperadas, os ativos financeiros
mensurados ao custo amortizado ou ao justo valor através de outro rendimento integral. Estdo excluidos do
ambito da norma os investimentos em instrumentos de capital, os compromissos de empréstimos emitidos que
sejam mensurados ao justo valor e outros instrumentos financeiros que sejam mensurados ao justo valor.

O modelo de imparidades seguido no Grupo para os contratos no ambito da IFRS 9 é o das perdas esperadas. O
Grupo optou para uma abordagem simplificada, para o apuramento e reconhecimento de perdas por
imparidade em contas a receber comerciais. As perdas esperadas até a maturidade sdo registadas tendo por
base a experiéncia de perdas reais e as caracteristicas especificas do risco de crédito subjacente.

No que respeita ao apuramento de imparidades (passagem do modelo de perda incorrida para perda esperada),
o Grupo optou por uma abordagem simplificada, suportada numa matriz de risco alinhada com a politica de
gestdo de risco da Empresa, a qual se consubstancia nos seguintes principais passos:

1. Identificagdo das dividas comerciais, estratificadas em divida corrente e divida ndo corrente, liquidas
das garantias prestadas (caugBes e garantias bancarias);

2. Estimativa do risco de default do cliente, em fungdo da informagdo disponibilizada por uma empresa de
analise e gestdo de risco, a qual é conjugada com o historico de transagdes junto da ANA, S.A..

Neste contexto, o risco de crédito para a divida corrente encontra-se estratificado em quatro niveis, de um a
quatro, representado o quatro o risco mais elevado de default.

A divida, com antiguidade superior a um ano e de dificil cobranga, é atribuida uma percentagem de risco de
default de 100%.
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5. INFORMACAO POR SEGMENTOS

O Grupo ANA identifica dois segmentos operacionais: Aeroportos e Handling.

Aeroportos Handling N&o alocado Grupo ANA

Prestagdo de Servigos

Aviagdo 505.758 60.150 - 565.908
Seguranga 52.633 - 1.474 54,107
Passageiros de Mobilidade Reduzida 10.847 - - 10.847
Ndo Aviagdo 218.702 - - 218.702
Contratos de Construgdo 12,313 - 990 13.304
Incentivos ao Trafego (19.345) - - {19.345)
Outros Réditos e Proveitos Operacionais 15.966 556 983 17.505
Custos Operacionais (188.937) (60.896) (52.950) (302.783)
Subsidios ao Investimento 2.596 - - 2.596
Amortizagbes e Depreciagbes (88.333) (1.107) (3.841) (93.281)
Resultado Operacional 522.202 (1.296) (53.344) 467.562
Custos de Financiamento (46.886)
Participacdo nos Resultados de Associadas 14
Outros Resultados Financeiros (1.520)
Imposto sobre o Rendimento (135.056)
Resultado das Atividades 284,114
Resultado Liquido 284,114

Ativos e Investimento

Ativos Fixos Tangiveis 239.071 3.816 7.548 250.435
Direito de Concessdo 1.635.750 - 100.186 1.735.936
Outros Ativos Intanglveis 2.153 - 763 2.916
Investimento em Ativos 50.816 1.642 3.335 55.794
. L
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Aeroportos Handling N3o alocado Grupo ANA

Prestagdo de Servigos

Aviacgdo 462.052 62.226 - 524.278
Seguranga 54.725 - - 54.725
Passageiros de Mobilidade Reduzida 10.145 - - 10.145
N3o Aviacao 199.059 - - 199.059
Contratos de Construgdo 19.804 - 2.337 22.141
Incentivos ao Trafego (27.568) - - (27.568)
Outros Réditos e Proveitos Operacionais 1.918 163 554 2.635
Custos Operacionais (185.200) (61.548) (52.801) (299.549)
Subsidios ao Investimento 3.113 - - 3.113
Amortizagdes e Depreciagdes (89.733) (951) (4.454) (95.138)
Resultado Operacional 448.315 (110) (54.364) 393.841
Custos de Financiamento (47.822)
Participagdo nos Resultados de Associadas 8
Outros Resultados Financeiros 288
Imposto sobre o Rendimento (97.864)
Resultado das Atividades 248.451
Resultado Liquido 248.451

Ativos e Investimento

Ativos Fixos Tangiveis 261.393 3.283 7.434 272.110
Direito de Concessdo 1.648.317 - 101.512 1.749.829
Outros Ativos Intangiveis 2.473 - 650 3.123
Investimento em Ativos 43.720 2.335 4.217 50.272
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6. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Grupo ANA

Dominiais Patrimoniais Curso Adiantamentos

Valor Bruto
1.137.525 Saldo em 01-jan-2018 345,860 798.814 19.182 14 1.163.870
24.678 Aumentos 552 3.742 21.979 48 26.321
736 Capitalizagdo trabalhos - - 736 - 736
6.898 Transferéncias 4.590 31.685 (29.318) (62) 6.895
(979) Abates - (980) - - (980)
(538) Alienagdes - (732) - - (732)
1.168.319 Saldo em 31-dez-2018 351.002 832.529 12.579 - 1.196.110

Deprec. Acumuladas

868.698 Saldo em 01-jan-2018 247.690 644.070 - - 891.760
52.576 Reforgo 12.974 40.708 - - 53.682
1.940 Transferéncias 1.884 56 - - 1.940
{976) Abates - (976) - - (976)
(538) Alienagdes - (731) - - (731)
921.700 Saldo em 31-dez-2018 262.548 683,127 - - 945.675

Valor Liquido
268.827 Saldo em 01-jan-2018 98.170 154.744 19.182 14 272.110
246.619 Saldo em 31-dez-2018 88.454 149.402 12,579 - 250.435

Do total de investimentos realizados em 2018, destacam-se: (i) a aquisi¢do de equipamento para o self service
bag drop e (ii) a aquisicdo de diverso equipamento basico, ambos para o aeroporto de Lisboa.
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ANA, S5.A. Grupo ANA
Dominiais Patrimoniais Curso Adiantamentos
Valor Bruto
1.106.195  Saldo em 01-jan-2017 340.423 770.159 20,057 81 1.130.720
23.688  Aumentos 1.792 4.329 19.840 63 26.024
522 Capitalizacgdo trabalhos - - 522 - 522
18.18¢  Transferéncias 4.270 35.280 {21.237) (130) 18.183
(4.997)  Abates (625) (5.439) - - (6.064)
(6.067) Alienagdes - (5.515) - - (5.515)
1.137.525  Saldo em 31-dez-2017 345.860 798.814 19.182 14 1.163.870
Deprec. Acumuladas
825.145  Saldo em 01-jan-2017 234.224 613.542 - - 847.766
54.555 Reforgo 14.091 41.405 - - 55.496
(4.961)  Abates {625) (5.391) - - (6.016)
(6.041) Alienagbes - (5.486) - - (5.486)
868.698  Saldo em 31-dez-2017 247.690 644.070 - - 891.760
Valor Liquido
281.050  Saldo em 01-jan-2017 106.199 156.617 20.057 81 282.954
268.827  Saldo em 31-dez-2017 98.170 154.744 19.182 14 272.110
Ao nivel dos investimentos realizados em 2017, destacam-se: (i) a construgdo do silo auto do parque de
estacionamento 6 e (ii) a aquisicdo de diversos equipamentos para o aeroporto de Lisboa.
Os bens do ativo fixo tangivel, adquiridos pelo Grupo mediante contratos de locagdo financeira, tém o seguinte
valor liqguido em 31 de dezembro de 2018:
Custo Depreciagoes Valor liquido
Equipamento bésico 43
Equipamento de transporte 203
Equipamento administrativo 2.982 1.476
Software 173 41
3.401 1.517
De acordo com a politica descrita no ponto 2.6, foram capitalizados no ativo tangivel os custos diretos l/\ -

relacionados com as areas técnicas envolvidas na canstrugdo dos ativos do Grupo no exercicio de 2018.
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Os valores capitalizados tém a seguinte natureza:

2018 2017

Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas 2 2
Fornecimentos e Servigos Externos 57 33
Gastos com o Pessoal 676 487
Outros Gastos 1 -

736 522

7 DIREITO DE CONCESSAO E OUTROS ATIVOS INTANGIVEIS

Os valores registados na rubrica de direito de concessdo referem-se aos montantes investidos por contrapartida
da gestdo/exploragdo da rede de aeroportos nacionais atribuidos nos Contratos de Concessdo.

Os valores referentes ao direito de concessdo e a outros ativos intangiveis tém o seguinte detalhe:

Grupo ANA
Direito Outros Direito concessdo Outros
concessdo  ativos intangiveis Ativos Subsidios  Adiantamentos Em curso ativos intangiveis
Valor Bruto
2.346.313 33.021 Saldo em 01-jan-2018 2.605.018 (272.975) 18 14.252 2.346.313 33.021
30.793 1 Aumentos - - 1.382 29.411 30.793 1
(7.846) 607 Transferéncia 8.439 (24) {1.287) (14.974) (7.846) 607
2.369.260 33.629 Saldo em 31-dez-2018 2.613.457 {272.999) 113 28.689 2.369.260 33.629
Amort. Acumuladas
596.484 29.898 Saldo em 01-jan-2018 710.849 (114.365) - - 596.484 29.898
38.780 815 Reforgos 42.312 (3.532) - - 38.780 815
(1.940) - Transferéncias {1.940) - - - {1.940) -
633.324 30.713 Saldo em 31-dez-2018 751.221 {117.897) - - 633.324 30.713
Valor Liquido
1.749.829 3.123 Saldo em 01-jan-2018 1.894.169 (158.610) 18 14.252 1.749.829 3.123
1.735.936 2916 Saldo em 31-dez-2018 1.862.236 (155.102) 113 28.689 1.735.936 2.916

Do total de investimentos de expansdo efetuados em 2018 destacam-se: {i) a construgédo do self service bag drop
no aeroporto de Lisboa; (ii) conclusdo dos trabalhos de ampliacdo da aerogare do aeroporto de Faro e (iii) a
cobertura da aerogare do aeroporto de Ponta Delgada.

Merece ainda referéncia o registo em 2018, no direiro de concessdo, no valor de 11,5 milhGes de euros a pagar
ao Concedente a titulo de contrapartida da transferéncia dos bens aeroportuarios do Terminal Civil de Beja.
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Direito Outros Direito concessao Outros
concessao ativos intangiveis Ativos Subsidios Adiantamentos Em curso Total ativos intangiveis
Valor Bruto
2.339.580 32.000 Saldo em 01-jan-2017 2.561.396 (271.842) 18 50.008 2.339.580 32.000
25.899 78 Aumentos 59 - - 25.840 25.899 78
{19.205) 943 Transferéncia 43.563 (1.133) - {61.635) {19.205) 943
39 - Capitalizagdo juros - - - 39 39
2.346.313 33.021 Saldo em 31-dez-2017 2.605.018 {272.975) 18 14.252 2.346.313 33.021
Amort. Acumuladas
558.256 28.530 Saldo em 01-Jan-2017 669.105 (110.849) - - 558.256 28.530
38.228 1.368 Reforgos 41.744 (3.516) - - 38.228 1.368
596.484 29.898 Saldo em 31-dez-2017 710.845 (114.365) - - 596.484 29.898
Valor Liquido
1.781.324 3.470 Saldo em 01-jan-2017 1.892.291 {160.993) 18 50.008 1.781.324 3.470
1.749.829 3.123 Saldo em 31-dez-2017 1.894.169 (158.610) 18 14.252 1.749.829 3.123

Os investimentos efetuados em 2017 referem-se, essencialmente: (i) a ampliagdo da aerogare do aeroporto de
Faro e (ii) ao alargamento da area na zona do controlo de seguranga no aeroporto do Porto.

As amortizages do periodo foram calculadas pelo método da linha reta pelo prazo da concessdo.

GOODWILL

O goodwill resume-se da seguinte forma:

2018 2017

Aquisi¢do de 40% da Portway em 2006 1.430 1.430

O goodwill apurado com a aquisicdo da Portway, S.A. foi gerado em janeiro de 2006, data em que a ANA, S.A.
adquiriu a totalidade da participagdo que a Fraport detinha naquela empresa, ficando assim como seu Unico
acionista. A participa¢do de capital adquirida, 40%, foi avaliada em 2.704 milhares de euros, valor entregue em
numerario pela ANA, S.A.. Tendo em consideragdo os capitais proprios da Portway, S.A. a 1 de janeiro de 2006,
foi apurado um goodwill no montante de 1.430 milhares de euros.

Conforme politica definida pela Gestdo, no final do ano foi realizado o teste de imparidade a este goodwill.

_Relativamente a este teste de imparidade apresentamos os principais pressupostos:
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DETERMINACAO DO VALOR RECUPERAVEL

O valor recuperdvel foi determinado pelo valor de uso, dada a inexisténcia de um justo valor determinado nos
termos previstos na IAS 36.

Os pressupostos considerados tiveram subjacente o orgamento da Portway, S.A. para 2019, tendo sido
projetados os cash flows até ao final da concessao, aplicando o discounted cash flows.

A taxa de desconto utilizada foi de 9,22%.

Nio foi identificada perda por imparidade.

ANALISE DE SENSIBILIDADE AOS PRESSUPOSTOS UTILIZADOS

Foram efetuadas analises de sensibilidade que ponderaram as condigbes atualmente prevalecentes nos
mercados financeiros, a situagdo do mercado portugués de ground handling, bem como a posigdo competitiva
da Portway, S.A..

Do teste de sensibilidade realizado n&o resultou qualquer perda potencial de imparidade.

9. INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS

2 ¥

Sede % Capital
Detida Social

Portway - Handling de Portugal, S.A. Lisboa 100 4.500

ANA, S.A.
2018 2017
Subsidiaria
Portway- Handling de Portugal, S.A. 4,574 4.574

Em 2018 e 2017 ndo ocorreram movimentos na rubrica de investimentos em subsidiarias.
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10. ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS POR CATEGORIA

A decomposigdo de ativos e passivos financeiros do Grupo por categoria é a seguinte:

Ativos financeiros Ativos financeiros ao

ao custo
amortizado

justo valor via outro
rendimento integral

Ativos ao justo Passivos de

cobertura ao justo

valor por via de
resultados

valor

Passivos
financeiros ao
custo amortizado

Ativos/ Passivos
nao financeiros

Ativos
Investimentos Financeiros

Instrumentos Derivados

Clientes e Out. Contas a Rec.

Outros Ativos

Calxa e Equiv. de Caixa

Passivos

Empréstimos Obtidos
Instrumentos Derivados
Fornec. e Out. Contas a Pag.

Outros Passivos

85.041

326.490

66 -
72 -

- 1.181
- 72
- 85.041
6.783 6.783
- 326.490

411.531

1115

137 -

6.783 419.567

- 2.140

1.527.862

56.880

- 1.527.862
- 2.140
- 56.880
181.599 181.599

- 2.140

1.584.742

181.599 1.768.481

Créditos e valores
a receber

Ativos disponiveis
para venda

Ativos ao justo Passivos de
valor por via de

resultados

cobertura ao justo
valor

Outros passivos

financeiros

Ativos/ Passivos
nao financeiros

Ativos
Investimentos Financeiros - 502 48 - - - 550
Instrumentos Derivados - - 90 - - - 90
Clientes e Out. Contas a Rec. 84.276 - - - - - 84.276
Outros Ativos - - - - - 10.932 10.932
Caixa e Equiv. de Caixa 423.319 - - - - - 423.319

507.595 502 138 - - 10.932 519.167
Passivos
Empréstimos Obtidos - - - - 1.552.598 - 1.552.598
[nstrumentos Derivados - - - 2.559 - - 2.559
Fornec. e Out. Contas a Pag. - - - - 57.472 - 57.472
Qutros Passivos - - - - - 171.608 171.608

- - - 2.559 1.610.070 171.608 1.784.237
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A hierarquia do justo valor utilizada na mensuragdo de ativos e passivos financeiros do Grupo (nota 2.21) é a

seguinte;
2018 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Ativos financeiros
Ativos financ. ao justo valor porvia de resultados 66 - - 66
Ativos financeiros ao justo valor via outro rendimento integral w - - 1.115 1.115
Ativos financeiros de cobertura - 72 - 72
66 72 1.115 1.252
Passivos financeiros
Passivos financeiros de cobertura - (2.140) - (2.140)
- (2.140) - (2.140)
Mg divulgagBes exigidas para os ativos mensuraveis ao justo valor de nivel 3 estdo incluidas na nota 11 - Investimentos Financeiros
2017 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Ativos financeiros
Ativos financ. ao justo valor porvia de resultados 48 - - 48
Atlvos financeiros ao justo valorvia outro rendimento integral w - - 502 502
Ativos financeiros de cobertura - 90 - 90
48 90 502 640
Passivos financeiros
Passivos financeiros de cobertura - (2.559) - (2.559)
- {2.559) - (2.559)

Wag divulgagGes exigidas para os ativos mensurdveis ao justo valor de nivel 3 estdo inclufdas na nota 11 - Investimentos Financeiros

11. INVESTIMENTOS FINANCEIROS

2018 2017

Ativos financeiros ao justo valor via outro rendimento integral

ParticipagGes de capital - Futuro 1.115 502

Ativos financeiros ao justo valorvia resultados
Outros - Fundo de Reserva 66 48
1.181 550
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FUTURO

Os ativos financeiros ao justo valor via outro rendimento integral respeitam a participagdo de 3,89% no capital
da Futuro - Sociedade Gestora de Fundos de Pensdes, S.A..

O justo valor da participagdo na Futuro é estimado considerando uma perpetuidade para a evolugdo do cash
flow liberto, atualizado ao custo de oportunidade do capital (6,59%).

Saldo em 1de janeiro de 2017 689
Varia¢do do justo valor (187)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 502
Variagdo do justo valor 613
Saldo em 31 de dezembro de 2018 1.115

Da analise de sensibilidade realizada ao justo valor, fazendo variar a taxa de crescimento mais 10 p.b. e menos
10 p.b. e o custo de capital mais 100 p.b. e menos 100 p.b., obtivemos os seguintes resultados:

Taxa de crescimento

Futuro

FUNDO DE RESERVA

Os ativos financeiros ao justo valor através de resultados respeitam unicamente ao Fundo de Reserva. O Fundo
de Reserva corresponde ao overfunding existente no Fundo de Pensbes — ANA Complementos.

O justo valor destes investimentos é apurado com base na cotagdo de mercado.

Fundo de Reserva

Saldo em 1de janeiro de 2017 9
Variagdo do justo valor 39
Saldo em 31 de dezembro de 2017 48
Variagdo do justo valor 18
Saldo em 31 de dezembro de 2018 66
_Te_ e
A\
@;«/@
[ p')
AU\ | 1 Aeroportos , VINCI Y
> 'I V&' Portugal 74 /120 AIRPORTS f

/ \/L/ﬁrm



_ Gestdo e Contas 2018

12. INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS ATIVOS

O Grupo ANA contratou, em 2015, um instrumento financeiro derivado com um notional de 14 milhGes de euros
sobre a taxa de juro.

Este derivado foi designado numa relagdo de cobertura do justo valor da divida. O objetivo é efetuar a cobertura
do risco associado a contratagdo da taxa de juro do financiamento do BEI, apés a sua revisdo para uma taxa fixa
revisivel até 2020, cobrindo a variabilidade do justo valor da divida.

De seguida, apresentam-se as principais condigdes do instrumento coberto e do instrumento de cobertura:

INSTRUMENTO COBERTO

Fluxos de caixa do financiamento contraido com o BEl:

Notional 14 milhGes de euros {vide nota 25)
Data de emissédo 15 de setembro de 2015

Data de maturidade 15 de setembro de 2020

Taxa de juro 0,357%

Datas de liquidagdo Anual

INSTRUMENTO DE COBERTURA

A ANA, S.A. negociou um Swap de taxa de juro com as seguintes caracteristicas:

Tipo Interest Rate Swap

Contraparte Banco Santander Totta

Notional 14 milhes de euros (amortising)

Data de transacdo 7 de agosto de 2015

Data de infcio 15 de setembro de 2015

Data de maturidade 15 de setembro de 2020

Underlying ANA, S.A. recebe 0,357%, paga Euribor 3M + 0,121%

TESTES DE EFICACIA

Para efeitos de teste de eficacia, é usado o dollar offset method cumulative.

O teste é realizado a cada data de reporte.
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O movimento registado no ano foi o seguinte:

2018 2017
Notional Justo valor Notional  Justo valor
Designados como cobertura de fluxos de caixa
Swap taxa de juro 9.375 72 10.938 90
Total de derivados 9.375 72 10.938 90

13. DIVIDAS A RECEBER COMERCIAIS E OUTRAS — NAO CORRENTES

ANA, 5.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017
34 28 Garantias Prestadas a Terceiros 34 28
- 474 Subsidios a Receher - 474
1.258 1.342 Acréscimos e Diferimentos 1.258 1.342
1.293 1.844 1.293 1.844

14. ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

Para efeitos de apuramento dos ativos e passivos por impostos diferidos foram utilizadas as seguintes taxas de

imposto:

2018 2017
ANA, S.A. 31,09% 31,06%
Portway, S.A. 22,50% 22,50%

Em 2018, as taxas consideradas para o célculo dos impostos diferidos consideram a taxa de IRC estimada para
2019.
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O detalhe dos ativos e passivos por impostos diferidos, de acordo com as diferengas tempordarias que os
geraram, é o seguinte:

Grupo ANA
Movimentos 2018

Impacto em Resultados Impacto em Capital Propria

Imposto - Alteragio Mov Alteracao Mov Imposto
axa
diferido taxa Resultados taxa Cap Proprio diferido

Ativos por Impostos Diferidos

Provisdes ndo aceites fiscalmente 7.852 2.438 31,09% 2 (1.098) - 32 4.422 1.374
ContribuigGes FP ndo aceites fiscalmente 5.209 1.618 31,09% 2 - - - 5.209 1.620
Beneficios de Reforma 1.935 601 31,09% (1) {69) 1 139 2.161 671
Instrumentos Derivados 2.559 795 31,09% 1 - - {131) 2.138 665
Amortiza¢bes nao aceltes fiscalmente - - 31,09% - 4.655 - - 14.973 4.655
Resp. contratuais- Concessdo 121.725 37.808 31,09% 37 1.218 - - 125.6492 39.063
Total ANA 139,280 43.260 41 4.706 1 40 154.545 48.048
Provisdes ndo aceites fiscalmente 230 65 22,50% - (13) - - 230 51
Total Filiais 230 65 - (13) - - 230 51

139.510 43.325 41 4.693 1 40 154.775 48.039

Passivos por Impostos Diferidos

Reavaliagdes de Ativos imobiliz. 4.154 1.290  31,09% 1 (32) - - 4.154 1.259
Instrumentos Derivados 103 32 31,09% - [©)] - - 73 23
Ativos Financeiros 463 144 31,09% - 6 - 191 1.094 341
Total ANA 4.720 1.466 1 (35) - 191 5.321 1,623
ANA- Ativos por Impostos Diferidos 134.560 41.794 40 4.741 1 {151) 149.224 46.425
Grupo ANA- Ativos por Impostos Diferidos 134.790 41.859 40 4,728 1 (151} 149.454 46.477
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Ativos por Impostos Diferidos

Grupo ANA
Movimentos 2017

Impacto em Resultados Impacto em Capital Proprio

Imposto Alteracio Mov Alteragio Mov
diferido taxa Resultados taxa Cap Préprio

Imposto
diferido

Provistes ndo aceites fiscalmente 15.289 4.458 31,06% 291 {2.312) - - 7.852 2.438
Contribuigbes FP nao aceites fiscalmente 5.209 1.518 31,06% 100 - - - 5.209 1.618
8eneficios de Reforma 1.650 481 31,06% {30) 101 61 {12) 1.935 601
Instrumentos Derivados 3.344 975 31,06% 69 - (5) {244) 2.559 795
Resp. contratuais- Concessdo 119.377 34.798 31,06% 2.280 730 - - 121.725 37.808
Total ANA 144.869 42.230 2.710 (1.480) 56 (256) 139.280 43.260
Provisdes ndo aceites fiscalmente 230 51 22,50% - 14 - - 230 65
Total Filiais 230 51 - 14 - - 230 65
145.099 42.281 2.710 {1.466) 56 {256) 139.510 43.325
Passivos por Impostos Diferidos
Reavalia¢Bes de Ativos imobiliz. 4.258 1.240  31,06% 82 (32) - - 4,154 1.290
Instrumentos Derivados 164 48 31,06% 3 {19) - - 103 32
Ativos Financeiros 611 179 31,06% - 11 12 (58) 463 144
Total ANA 5.033 1.467 85 (40) 12 (58) 4.720 1.466
ANA- Ativos por Impostos Diferidos 139.836 40.763 2.625 (1.440) 44 (198) 134.560 41.794
Grupo ANA- Ativos por Impostos Diferidos 140.066 40.814 2.625 {1.426) 44 (198) 134.790 41.859
ar R R A “
15. INVENTARIOS
ANA, S.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017
86 90 Mercadorias 817 890
279 282 Mat. Primas, Subsidiarias e de Consumo 279 282
365 372 1.096 1.172
- - Perdas porImparidade de Mercadorias - (200)
365 372 1.096 972
{//’7
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16. DIVIDAS A RECEBER COMERCIAIS E OUTRAS — CORRENTES

O detalhe da rubrica Dividas a Receber Comerciais e Outras — Correntes, é o seguinte:

ANA, S.A. Grupo ANA
2018 2018 2017

84.427 91.533 Clientes 90.233 98.197
17 38 IVA a Recuperar 475 1.028
7.142 10.847 Dev. Diversos e outros Valores a Receber 7.027 11.068
663 6.147 Acréscimos de Rendimentos 882 5.668
977 600 Subsidios a Receber 977 600
4.037 3.255 Pagamentos Antecipados 4,642 3.922
97.262 112.420 104.237 120.483
(7.318) (20.789) Perdas por Imparidade de Div. de Clientes (10.071) {23.479)
(3.634) (3.640)  Perdas porImparidade de Div. de Terceiros (3.634) (3.640)
(10.952) {24.429) (13.706) (27.119)
86.310 87.991 30.532 93.364

O valor contabilistico deduzido das perdas de imparidade das dividas comerciais a receber aproxima-se do seu
justo valor.

A evolugdo da rubrica de devedores diversos e outros valores a receber, resulta essencialmente do facto de, em
2017, incluir cerca de 3,1 milhGes de euros relativos a taxa de seguranga. Este valor encontrava-se cativado pela
ANAC tendo sido libertado em margo de 2018.

Também ao nivel da rubrica de acréscimos de rendimentos releva-se o facto de incluir, em 2017, entre outros,
os valores relativos a taxa de segurancga a receber da ANAC. Os montantes em referéncia respeitavam a receitas
relativas & taxa de seguranca referentes ao Ultimo trimestre de 2013 cobradas pela ANAC, as quais foram
transferidas para a ANA, S.A. em margo de 2018.

A rubrica de pagamentos antecipados esta relacionada, essencialmente, com os fornecimentos e servigos
externos cujo pagamento ja ocorreu, mas o seu custo ainda ndo se efetivou por respeitar a periodos
subsequentes.

A redugdo das perdas por imparidade de dividas de clientes resulta, essencialmente, do recebimento de um
cliente cuja imparidade tinha sido constituida em 2016.
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A antiguidade dos valores a receber no Grupo € a seguinte:

. 2 Mora
N&o vencidos Total
0 - 6 meses 6 - 12 meses >12 meses
Clientes c/c 57.835 16.022 243 16.133 90.233
Outros Devedores 2.032 30 25 4.940 7.027

A gestdo de risco de crédito segue o definido na nota 3.1.

17. PERDAS POR IMPARIDADE DE ATIVOS

As perdas por imparidade apuradas no exercicio foram reconhecidas como gastos na demonstragdo dos
resultados. Da mesma forma, a reversdo de perdas de imparidade foi reconhecida como rendimento na
demonstragao dos resultados.

Os movimentos registados nas rubricas de perdas por imparidade foram os seguintes:

Impacto em resultados

Impacto em Capital Proprio

Desreconhecimento

Saldo Inicial Ado¢3o IFRS 9 Aumento Reversio em balango Saldo Final

Perdas por Imparidade de Dividas de Clientes

ANA, S.A. 20.789 104 496 (13.247} (824) 7.318
Portway, S.A. 2.690 - 181 (118) - 2.754
23.479 104 677 {13.364) (824) 10.071
Perdas por Imparidade de Dividas de Outros Terceiros
ANA, S.A, 3.641 - - (6) - 3.634
3.641 - - (6) - 3.634
Perdas por Imparidade de Inventarios
Portway, 5.A. 200 - - (200) -
200 - (200)
27.320 104 677 (13.571) (824) 13.706

As perdas por imparidade registadas refletem a politica de gestdo de risco descrita na nota 3, e tiveram por base
o valor presente dos fluxos de caixa estimados das dividas a receber.

A reversdo nas perdas por imparidade verificada em 2018 resulta, essencialmente, do recebimento de um
cliente cuja imparidade tinha sido constituida em 2016.

A ANA procedeu em 2018 ao desreconhecimento em balango de créditos incobraveis, no montante de 824
milhares de euros, ao abrigo da Informacdo Vinculativa, Ficha Doutrinaria de 2016-05-12, processo 0002462.
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Saldo Inicial Aumento Reversdo Saldo Final

Perdas por imparidade de Dividas de Clientes

ANA, S.A. 20.725 1.051 (987) 20.789
Portway, S.A. 2.120 746 (176) 2.690
22.845 1.797 (1.163) 23.479

Perdas por Imparidade de Dividas de Outros Terceiros
ANA, S.A. 3.917 - (276) 3.641

3.917 - (276) 3.641

Perdas por Imparidade de Inventarios

Portway, S.A. - 200 - 200
- 200 - 200
26.762 1.997 (1.439) 27.320

O aumento verificado nas perdas por imparidade em 2017 respeita, essencialmente, a créditos sobre uma
companhia aérea que declarou faléncia. A reversdo nas perdas de imparidade resulta de recebimentos, cuja
imparidade tinha sido reconhecida em 2016.

18. OBRIGACOES COM BENEFICIOS DE REFORMA

Estas obriga¢cdes respeitam apenas a ANA, S.A., tal como referido na nota 2.16. O Fundo de Pensdes
Complementar tem associado dois planos, um dos quais de beneficio definido.

PLANO DE BENEFiCIO DEFINIDO

Para o apuramento das responsabilidades com servigos passados do Plano de Beneficio Definido, que abrange
apenas uma populagdo de pensionistas, sdo efetuados célculos atuariais, utilizando o método das rendas
vitalicias imediatas.

Os pressupostos atuariais utilizados no apuramento das responsabilidades com servigos passados do Plano de
Beneficio Definido foram os seguintes:

2018 2017

Tabua de Mortalidade TV (88/90) TV (88/90)
Taxa técnica 1,70% 1,75%
Taxa de crescimento da pens&o (CGA) 1,50% 1,50% i
Taxa de crescimento da pensdo (SS) 1,50% 1,50% 77 \
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Com base nos estudos atuariais, foram apurados os seguintes valores:

2018 2017 2016 2015 2014
Patrimonio do Fundo 3.751 4.024 3.938 3.913 4.345
Responsahilidades com o plano 5.196 5.249 5.487 4,995 4.238
{Insuficiéncia)/ Excesso {(1.445) (1.225) {1.549) (1.082) 107

O Fundo apresenta deficit de financiamento, encontrando-se a respetiva responsabilidade registada pela
Empresa.

Efetuando uma analise de sensibilidade para os valores a 31 de dezembro de 2018, fazendo variar a taxa técnica
mais 50 p.b. e menos 50 p.b., os resultados atuariais sdo os seguintes:

Taxa técnica 1,20% 2,20%

Patrimoénio do Fundo 3.751 3.751
Responsabilidades com o plano 5.414 4.994
(Insuficiéncia)/ Excesso (1.663) (1.243)

O patrimoénio do Fundo evidencia o seguinte peso médio, por classe de ativo financeiro:

Agdes 18,90% 5,70%
Obrigagbes 58,20% 70,60%
Imobiliario 8,20% 7,30%
Outros Fundos 11,10% 4,00%
Liquidez 3,60% 12,50%

100% 100%

A analise da composigdo da carteira permite concluir que existe uma diversificagdo adequada face aos varios
produtos financeiros e em concordancia com as necessidades de liquidez para pagamento de pensdes.
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Os movimentos ocorridos no patriménio do fundo foram os seguintes:

2018 2017

Saldo inicial 4.024 3.938
Reclassificagdo de Abertura - 67
Pens&es pagas (477) (472)
Contribuigdes 247 305
Rendimento do fundo (43) 186
Saldo final 3.751 4.024

Os movimentos ocorridos nas responsabilidades do plano resumem-se como segue:

2018 2017

Saldo inicial 5.249 5.487
(Ganho) / Perda de Beneficios (10) (3)
Juro liquido ¥ 87 71
Remensurag¢tes - pressupostos financeiros 21 (177)
Remensuragdes - ajuste de experiéncia 326 343
Beneficios pagos (477) (472)

Saldo final 5.196 5.249

W Efeito juro liquido sobre as responsabilidades do plano a 1 de janeiro
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Os movimentos ocorridos nas responsabilidades do plano — impactos nos gastos com pessoal, demonstracdo de
rendimento integral e demonstragdo da posigdo financeira, apresentam a seguinte decomposigao:

Demonstragao de Rendimento Demonstragdo da
Resultados Integral Posicdo Financeira
Saldo em 1 de janeiro de 2017 (1.549)
Reclassificagdo de Abertura 67
Custo do ano 2017
Juro liquido (21)
{21)
Contribuigbes do exercicio 306
Remensuragoes
Retorno dos ativos do plano 135
Ganhos / (perdas) variagdo pressupostos financeiros 177
Ganhos / (perdas) ajuste de experiéncia (343)
Ganhos / (perdas) de beneficios 3
(28)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (1.225)
Reclassificagdo de Abertura -
Custo do ano 2018
Juro Ifquido (21)
(21)
Contribuig¢bes do exercicio 247
Remensuragdes
Retorno dos ativos do plano (110)
Ganhos / (perdas) variagdo pressupostos financeiros (21)
Ganhos / (perdas) ajuste de experiéncia (326)
Ganhos / (perdas) de beneficios 11
(446)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 (1.445)

PLANO DE CONTRIBUICAO DEFINIDA

O plano de contribuicdo definida abrange todos os colaboradores da ANA, S.A., sendo a contribui¢cdo da Empresa

efetuada nas seguintes condigdes: .
* 2,8% do salario de referéncia, caso o colaborador ndo efetue contribui¢des proprias; _‘E’IA
e 3,5% do salario de referéncia, caso o colaborador opte por fazer uma contribuigdo de, pelo menos, 1%.
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O valor das contribuigdes efetuadas pela ANA, S.A. para este fundo, durante o ano de 2018, ascendeu a 2.223
milhares de euros (2.200 milhares de euros em 2017).

19. IMPOSTO CORRENTE

ANA, S.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017
Passivo
129.778 100.092 Estimativa de imposto 129.954 100.135
(8.766) (7.905) Reteng¢bes efetuadas por terceiros (8.767) {7.905)
(86.355) (59.068) Pagamentos por conta (86.355) (59.068)
34,657 33.119 IRCa pagar 34.832 33.162

O Grupo ANA, assim como as sociedades portuguesas que integram o perimetro do Grupo VINCI {(num total de
7 sociedades em 2018) sdo tributados de acordo com o RETGS (vide nota 2.22). O resultado fiscal apurado por
cada uma das sociedades € registado na ANA, S.A.. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, o valor a
pagar e a receber destas empresas € respetivamente de 177 milhares de euros e 796 milhares de euros (dos
guais 471 milhares de euros estdo relacionados com a Portway, S.A.), conforme detalhado na nota 46.

No exercicio de 2018, a ANA, S.A. beneficiou de incentivos fiscais para as atividades de Investigacdo e
Desenvolvimento, os quais traduziram-se numa dedugdo a coleta no montante de 53 milhares de euros, para a
qual contribuiram despesas de Investigagdo e Desenvolvimento elegiveis num total de 111 milhares de euros.

Em 2017, a ANA, S.A. ndo beneficiou de incentivos fiscais para as atividades de Investigacdo e Desenvolvimento.

20. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIX£

A rubrica de caixa e equivalentes de caixa apresenta o seguinte detalhe em 31 de dezembro de 2018 e 2017:

ANA, S5.A. Grupo ANA
2017 2018 2017
Caixa
35 37 Numerario 57 61
Equivalentes de caixa
306.616 370.688 Depdsitos bancérios - DO 306.832 371.324
19.602 51.934 Cash pooling 19.602 51.934 \"
326.252 422.659 326.490 423.319 ‘\'t_
¢ ) ‘/ﬁ
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Em 31 de dezembro de 2018, o saldo de caixa e equivalentes de caixa na demonstragdo da posigdo financeira é
igual ao da demonstragdo dos fluxos de caixa.

As aplicagbes financeiras realizadas quer através de depdsitos ou através do mecanismo cash pooling sdo
remuneradas de acordo com as condigdes de mercado.

21. CAPITAL SOCIAL

O Capital Social é representado por 40.000.000 agdes com o valor nominal de 5 euros cada uma, as quais
revestem forma escritural e seguem o regime das a¢des nominativas. O capital social encontra-se totalmente
subscrito e realizado.

Em 31 de dezembro de 2018, a ANA, S.A. era detida em 100% pela VINCI Airports, SAS {vide nota 1.1).

As Reservas evidenciaram os seguintes movimentos:

N3o Distribuiveis Distribuiveis
Total
Legais Outras Livres Outras
Saldo em 01 de janeiro de 2017 24.392 1.163 25.555 40.703 (138) 40.565 66.120
Aplicagdo de Resultados 8.421 - 8.421 - - - 8.421
Outros Movimentos - - - - (88) (88) (88)
Variagdo Justo Valor de Ativos e Passivos Financeiros - (141) (141) - - - (141)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 32.813 1.022 33.835 40.703 {226) 40.477 74.312
Saldo em 01 de janeiro de 2018 32.813 1.022 33.835 40.703 (226) 40.477 74.312
Aplicagdo de Resultados 7.187 - 7.187 - - - 7.187
Outros Movimentos - - - - 290 290 290
Variagdo Justo Valor de Ativos e Passivos Financeiros - 422 422 - - - 422
Saldo em 31de dezembro de 2018 40.000 1.444 41.444 40.703 64 40.767 82.211

—&_.Ll'
Yo Ot

A e t:s-)
Aeroportos i h/l: I '. A\

de Portugal 86 /120 AIRPORTS }
[

'\/V{-)Y\



Grupo ANA

Né&o Distribuiveis

Legais

Outras

Total

Livres

Outras

Distribuiveis

Saldo em 01 de janeiro de 2017 25.336 1.163 26.499 40.720 {139) 40.581 67.080
Aplicagio de Resultados 8.421 - 8.421 - - - 8.421
Outros Movimentos - - - - (88) (88) (88)
Variag¢do Justo Valor de Ativos e Passivos Financeiros - (140) (140) - - - (140)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 33.757 1.023 34780  40.720 (227) 40493 75.273
Saldo em 01 de janeiro de 2018 33.757 1.023 34.780 40.720 (227) 40.493 75.273
Aplicagdo de Resultados 7.187 - 7.187 - - - 7.187
Outros Movimentos - - - - 289 289 289
Variagdo Justo Valor de Ativos e Passivos Financeiros - 422 422 - - - 422
Saldo em 31 de dezembro de 2018 40.944 1.445 42.389 40.720 62 40.782 83.171

As Reservas Legais incluem as resultantes da aplicacdo de resultados da ANA, S.A. e da Portway, S.A..

O movimento ocorrido, em 2018, nas Reservas Legais decorre da aplica¢do de resultados de 2017, aprovada na
Deliberagdo Unanime por Escrito da ANA, S.A. de 28 de maio de 2018, no montante de 7.187 milhares de euros.

23

ANA, S.A.

N&o Distribuiveis Distribuiveis

. RESULTADOS TRANSITADOS

N3ao Distribuiveis

Grupo ANA

Distribuiveis Total

20.003 56.842 76.845 Saldo em 01 de janeiro de 2017 20.003 60.145 80.148
- 159.991  159.991 Aplicagdo do resultado do ano anterior - 159.676 159.676
- 624 624 Qutros Movimentos - 623 623
- 88 88 Beneficios de Reforma - 88 88
20.003 217.545 237.548 Saldo em 31 de dezembro de 2017 20,003 220.532 240.535
20.003 217.545  237.548 Saldo em 01 de janeiro de 2018 20.003 220.532 240.535
- 241.967  241.967 Aplicagdo do resultado do ano anterior - 241.265 241.265
- (400.000) (400.000) Distribuigdo de Dividendos - (400.000) (400.000)
- (72) (72) Outros Movimentos - (72) (72)
- (306) (306) Beneficios de Reforma - (307) (307)
20.003 59.134 79.137 Saldo em 31 de dezembro de 2018 20.003 61.418 81.421
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Na rubrica de Resultados Transitados estd relevado o montante de 20.003 milhares de euros referentes a
reavaliagGes legais. Em conformidade com os diplomas legais aplicaveis esta reserva so6 pode ser utilizada na
cobertura de prejuizos ou no aumento do capital social.

24. CONCILIAGAO ENTRE CAPITAL PROPRIO INDIVIDUAL E CAPITAL PROPRIO

CONSOLIDADO
2018 Capital Proprio antes B Capital Proprio ap6s o
do RLE RLE
ANA, S.A. 361.348 282.255 643.603
Ajustamentos de pré-consolidagio a) 913 (913) -
Impacto da Subsididria 2.332 2.772 5.103
364.593 284.114 648.706

a) Respeita a dividendos distribuidos pela Portway, S.A. e eliminados no processo de consolidagdo

2017 Capital Proprio antes RIE Capital Proprio apos o
do RLE RLE
ANA, S.A. 511.860 249.154 761.014
Ajustamentos de pré-consolidagdo a) 1.616 (1.616) -
Impacto da Subsidiaria 2.332 913 3.245
515.808 248.451 764.259

a) Respeita a dividendos distribuidos pela Portway, S.A. e eliminados no processo de consolidagdo

O impacto das Subsidiarias tem a seguinte decomposicao:

Capital Proprio

Capital Proprio

vid
antes do RLE Dividendes apos o RLE

Portway, S.A. 3.245 2,772 (913) 5.103

] I A I Aeroportos

*antes de transagdes intra-grupo e apos ajustamentos de consolidagdo
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Capital Proprio - Capital Proprio
Dividend
antes do RLE L = apos o RLE

Portway, S.A. 3.948 913 {1.616) 3.245

*antes de transag¢des intra-grupo e apos ajustamentos de consolidagéo

25. EMPRESTIMOS

Grupo ANA
Empréstimos Nao Correntes
2017
1.486.866 1.507.130 Empréstimos 1.486.866 1.507.130
72 90 Swap | Fair Value Hedge 72 90
1.069 636 Fornecedores - Locagdo Financeira 1.069 636
1.488.007 1.507.856 1.488.007 1.507.856

Grupo ANA
2017

Empréstimos Correntes

20.265 25,160 Empréstimos 20.265 25.160
14.793 10.685 Empréstimos Portway, S.A. - -
18.980 19.062 Juros a Liquidar 18.980 19.062
610 520 Fornecedores - Locagdo Financeira 610 520
54.647 55.427 39.855 44,742
T
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As variagdes dos passivos de financiamento apresentam a seguinte decomposigdo:

Saldo em 01 de janeiro de 2018

Alterag¢des decorrentes de fluxos de caixa
Atividades de financiamento
Atividades de investimento

Alteragbes de justo valor

Outros movimentos via balango

Outros movimentos via resultados

Saldo em 31 de dezembro de 2018

Empréstimos

Juros Empréstimos

Locagdo Financeira

1.542.975 19.062 90 1.156 1.563.283
(21.051) {46.143) (587) (41) (67.822)
- - - (1.032) (1.032)

- (18) - (18)

- - - 1.555 1.555

- 46.061 587 41 46.688
1.521.924 18.980 72 1.679 1.542.655

Empréstimos

Juros Empréstimos

Grupo ANA

Locagdo Financeira

Saldo em 01 de janeiro de 2018 1.532.290 19.062 90 1.156 1.552.598
Alteragdes decorrentes de fluxos de caixa

Atividades de financiamento (25.159) (46.142) (587) (41) (71.929)

Atividades de investimento - - - (1.032) {1.032)
Alteragdes de justo valor - - (18) - (18)
Outros movimentos via balango - - - 1.555 1.555
Outros movimentos via resultados - 46.061 587 41 46.688
Saldo em 31 de dezembro de 2018 1.507.131 18.981 72 1.679 1.527.863
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Os Empréstimos tém a seguinte composigdo:

Montante em divida

Contrato Taxa de N&o corrente Corrente Justo valor
Juro 2018 2017 2018 2017

BEI 97/98
c+D Fixa - - - 3.904 - 3.952
Varidvel - - - 1.039 - 1.039
E+F fixa 1.247 2494 1.247 1.247 2.455 3.634
Varidvel 1.247 2.494 1.247 1.247 2.494 3.741
BEI 02 Fixa 27.245 32.532 5.289 5.240 30.355 34.521
Fixa Revisivel 7.813 9.375 1.563 1.563 9.049 10.239
BEI 02 Varldvel + Spread Fixo 13.125 15.000 1.875 1.875 15.000 16.875
Fixa 13.125 15.000 1.875 1.875 13.124 14.400
BEI 09 Fixa Revisivel 27.619 29.524 1.905 1.905 24.141 24.950
Varidvel + Spred Fixo Revislvel 22.095 23.619 1.524 1.524 23.619 25.143
BE| 98/2000 - 2. Varidvel 41.151 44.892 3.741 3.741 44.892 48.633
Emp. Obrig. 2013/2022 varidvel 100.000 100.000 - - 100.000 100.000
Emp. Obrig. 2013/2022 Varidvel % 732.200 732.200 - - 732.200 732.200
Linha de Crédito Varlavel ¥ 500.000 500.000 - - 500.000 500.000
1.486.866 1.507.130 20.265 25.160 1.497.328 1.519.327

° Financiamentos coma Vincl, S.A. (vide nota 46)

Em 2018, ndo se registaram contratagGes de novos financiamentos nem reembolsos extraordinarios face aos
previstos no servigo da divida contratada. Os reembolsos de capital dos empréstimos contratados com o BEI
registaram um montante global de 25.159 milhares de euros.

Destacamos ainda a maturidade de cinco tranches de financiamentos com o BEI.

O valor de mercado dos empréstimos de médio/longo prazo do Grupo, contratados a taxa fixa e taxa fixa
revisivel é calculado com base nos cash flows futuros, descontados as taxas de juros estimadas a médio/longo

prazo (taxas forward).

No caso dos empréstimos a taxa fixa revisivel, considera-se como pressuposto que passardo a taxa varidavel no
préximo periodo de revisdo da taxa.

Durante o ano de 2018, continuou a registar-se um cendrio em gue as taxas de juro de referéncia estiveram em
valores muito préximos de zero, situagdo que permitiu uma redugdo dos encargos financeiros relativos aos
empréstimos contratados a taxa variavel.
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Primeiro Ultimo
reembolso reembolso

Taxa de juro

Empréstimos ANA, S.A.

Periodo de pagamento de juros

Taxa juro
média {%)

BEI 97/98
E4F 15/12/2009 15/12/2020 Varidvel Tranche E - Trimestral 0,30%
Fixa Tranche F - Anual 2,36%
BEI 02
Fixa Revisivel Tranche Al - Anual * 0,85%
A+B 15/05/2009 15/09/2024  Fixa Tranches A2, A3, A4 e B1- Anual 0,89%
Fixa Tranche B2 - Anual 4,25%
c 15/09/2011 15/09/2026 Variavel + Spread Fixo Tranche C1- Trimestral 0,58%
Fixa Tranche C2 - Anual 1,10%
BEI 09 15/12/2013 15/06/2034 Fixa Revisivel Tranche D1 - Semestral 1,41%
Varidvel + Spread Fixo Revisivel Tranche D2 - Semestral 0,27%
BEI 98/2000 - 2. 15/03/2011 15/03/2020  varidvel Trimestral 0,30%
Emp. Obrig. 2013/2022 Bullet 31/07/2022  varigvel Semestral 3,28%
Emp. Obrig. 2013/2022 Bullet 31/07/2022  vari4vel Semestral 3,28%
Linha de Crédito Bullet 31/07/2022  Variavel Semestral 3,28%

2 Aempresa dispe de instrumento de cobertura associado a este empréstimo {vide nota 12)
» Aempresa dispGe de instrumento de cobertura associado a este empréstimo (vide nota 26)

Primeiro Ultimo

Taxa de juro
reembolso reembolso .

Empréstimos ANA, S.A.

Periodo de pagamento de juros

Taxa juro
média (%)

BEI 97/98
H - 0,
4D 15/06/2007 15/06/2018 Fixa Tranches €1, C2, D1 e D2 - Anual 2,70%
Varidvel Tranche D3 - Trimestral 0,30%
E+F 15/12/2009 15/12/2020 Variavel Tranche E- Trimestral 0,30%
Fixa Tranche F - Anual 2,36%

BE) 02
Fixa Revislvel Tranche Al - Anual ¥ 0,85%
A+B 15/09/2009 15/09/2024  Fixa Tranches A2, A3, Ad e B1 - Anual 1,75%
Fixa Tranche B2 - Anual 4,25%
. T b)

C 15/09/2011 15/09/2026 Varidvel + Spread Fixo Tranche C1 - Trimestral 0,58%
Fixa Tranche C2 - Anual 1,56%
BEl 09 15/12/2013 15/06/2034 Fixa Revisivel Tranche D1 - Semestral 1,04%
Variavel + Spread Fixo Revisivel Tranche D2 - Semestral 0,30%
BEI 98/2000 - 2. 15/03/2011 15/03/2020  vari4vel Trimestral 0,30%
Emp. Obrig. 2013/2022 Bullet 31/07/2022 Variavel Semestral 3,29%
Emp. Obrig. 2013/2022 Bullet 31/07/2022  varigvel Semestral 3,29%
Linha de Crédito Bullet 31/07/2022  Varidvel Semestral 3,29%

i)Aempresa dispde de instrumento de cobertura associado a este empréstimo (vide nota 12)
» Aempresa dispde de instrumento de cobertura associado a este empréstimo (vide nota 26)
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COVENANTS GERAIS DOS EMPRESTIMOS DO GRUPO ANA

Os contratos de financiamento das empresas do Grupo ANA sdo objeto de um conjunto de covenants, dos quais
destacamos:

e Contratos de Financiamento

Evisasa Contratos de Divida  Divida Atual Coranat A Covenant
s Financiamento Contratada 31-12-2018 31-12-2018
Controlo Acionista do Mutusrio (Vindi, 5.A.) ¥ > 50% 100%
Contratos d
ANA, s.A,  oniratosae 451989  174.931 )
Financiamento BEI < 20% Divida Sénior 0%
Limite ao Endividamento Externo das Subsidiarias Bruta Consolidada ¥

Récios Financeiros *:
Divida Sénior Liquida/EBITDA < 5% -0,27
EBITDA/Custos Financeiros Liquidos Consolidados > 5x 229,70

minimo de duas

vezes a média

mensal do rédito 100% (cash
consolidado pooling)

Acesso a Liquidez M

(1) 0 BE| podera exigir o reembolso antecipado dos financiamentos, caso: {i) ocorra a aquisi¢do de uma participagdo superior a 50% no
capital social da VINCI, S.A. e/ou de mais de 50% dos direitos de voto na VINCI, S.A.; ou (ii) a VINCI, S.A. deixe de deter uma participagao
superior a 50% no capital social da ANA, S.A. e/ou 50% dos direitos de voto na ANA, S.A..

{2) Esta percentagem exclui os financiamentos ou empréstimos concedidos pelo BEIl a quaisquer sociedades do Grupo e divida financeira

ndo sujeita a recurso.

3) Os réacios financeiros tém uma dupla fun¢iio de covenant e de base de célculo para aplicagdo de uma margem adicional a aplicar
durante o perfodo de vigéncia de cada um dos contratos de financiamento.

Se em algum momento o racio divida sénior liquida/EBITDA e/ou o récio EBITDA/custos financeiros liquidos consolidados ultrapassar{em)
os limites referidos, o banco podera exigir a prestagdo de garantias adicionais ou exigir o reembolso antecipado do crédito global BEI.

) A ANA, S.A. tem de assegurar que beneficiard de um acesso incondicional a fundos de liquidez de curto prazo num montante minimo
de duas vezes a média mensal do seu rédito consolidado, através de: (i} contratos de financiamento de crédito renovével (revolving)
concedido por bancos comerciais ou pela VINCI Airports, SAS em condiges de mercado; ou (ii) mecanismo de cash pooling do Grupo
VINCI.

O incumprimento destes covenants sera considerado como um evento de reembolso antecipado obrigatério do
Crédito Global BEI.

* Contrato de Concessdo

O Contrato de Concessdo entre a ANA, S.A. e o Estado Portugués, assinado em 14 de dezembro de 2012, estipula
que o racio maximo de cobertura do servigo da divida (racio entre a divida sénior e o EBITDA definido no
Contrato de Concessdo) devera ser igual a 6:1. H

&

A data de 31 de dezembro de 2018, o Grupo cumpria com todos os covenants estabelecidos.
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CONTRATOS DE LOCAGAO FINANCEIRA

As condigBes dos contratos de locagdo financeira da ANA, S.A., existentes a 31 de dezembro de 2018 sdo como
se segue:
Capital em

Periodicidade Divida em
31-12-2018

Ano primeira Ano dltima Tipo de taxa de

prestacao prestacao juro

Locagdo financeira ANA, S.A.

2015 2019 Fixa Trimestral 41
2016 2019 Fixa Trimestral 5
2016 2020 Fixa Trimestral 64
2017 2020 Fixa Trimestral 103
2017 2021 Fixa Trimestral 422
2018 2021 Fixa Trimestral 36
2018 2022 Fixa Trimestral 1.008

1.679

As responsabilidades assumidas com locagdes financeiras, por periodos temporais, apresentam-se com o
seguinte detalhe:

Grupo ANA

2018 2017

Bens adquiridos com recurso a locagdo financeira

1.679 1.156 Equipamento administrativo 1.679 1.156

Futuros pagamentos minimos

644 550 Até 1ano 644 550

1.095 653 De 1ano até 5anos 1.095 653
Juros

34 29 Até 1ano 34 29

26 17 De 1ano até 5anos 26 17

Valor presente dos pagamentos minimos
610 520 Até 1ano 610 520
1.069 636 De 1ano até 5anos 1.069 636

Lh
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26. INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS PASSIVOS

2018 2017
Notional Justo valor Notional Justo valor
Designados como cobertura de fluxos de caixa
Swap taxa de juro 15.000 (2.140) 16.875 {2.559)
Total de derivados 15.000 {(2.140) 16.875 (2.559)

O Grupo ANA tem contratado a 31 de dezembro de 2018 um instrumento financeiro derivado com um notional
atual de 15.000 milhares de euros (inicialmente de 30 milhGes de euros) sobre a taxa de juro {Swap taxa de

juro).

Este derivado foi designado numa relagdo de cobertura de fluxos de caixa. O objetivo é efetuar a cobertura do
risco de taxa de juro associado aos pagamentos de juros indexados a taxa varidvel decorrentes de passivos
financeiros, transformando a taxa de juro variavel em taxa de juro fixa. O risco coberto é o indexante da taxa de
juro variavel associado aos referidos empréstimos, sendo que o risco de crédito ndo se encontra coberto.

De seguida, apresentam-se as principais condig6es do instrumento coberto e do instrumento de cobertura:

INSTRUMENTO COBERTO

Fluxos de caixa do financiamento contraido com o BEI:

Notional 30 milhdes de euros (vide nota 25)
Data de emissdo 15 de junho de 2005

Data de maturidade 15 de setembro de 2026

Taxa de juro Eur 3M + spread de 0,415%

Datas de liquidagdo Trimestral

INSTRUMENTO DE COBERTURA

A ANA, S.A. negociou um Swap de taxa de juro com as seguintes caracteristicas:

Tipo Interest Rate Swap
Contraparte Deutsche Bank
Notional 30 milhGes de euros (amortising)
Data de transagdo 15 de junho de 2005
Data de inicio 15 de junho de 2005 q
Data de maturidade 15 de setembro de 2026 L{ )
Underlying ANA, S.A. recebe Euribor 3M, paga 3,55% {(a partir de 15 de junho de 2010) ~£—
b1t
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TESTES DE EFICACIA

Para efeitos de teste de eficacia, é usado o dollar offset method.

O teste € realizado a cada data de reporte.

Os movimentos registados no ano decomp&em-se como segue:

Justo Valor Impactos nos Resultados Impacto no Justo Valor

2017 Juros pagos Custos c/juros Capital Proprio 2018

Cobertura (2.559) 648 (648) 420 (2.140)

Justo Valor Impactos nos Resultados Impacto no Justo Valor

2016 Juros pagos Custos c/juros Capital Proprio 2017

Cobertura (3.344) 719 (719) 785 (2.559)

27. PROVISOES

As provisGes constituidas visam cobrir responsabilidades que a ANA, S.A. podera vir a assumir com processos
judiciais em curso.

A evolugdo da rubrica de provisGes para riscos e encargos foi a seguinte:

Saldo Inicial Impacto em Impacto em Resultados Saldo Final

Balango Balanco Aumento Reversao Utilizacao ey
ANA, S.A. 4.802 95 220 (836) {329) (946) 3.952
Grupo ANA 5.607 (70 . 358 (1.172) (329) (1.144) 4.394

Saldo Inicial Impacto em Impacto em Resultados Saldo Final

Ealanco Eatanco Aumento Reversdo Utilizagdo Balango
ANA, S.A. 4.458 423 588 (460) (207) (79) 4.802
Grupo ANA 4,724 308 1.432 (650) (207) 575 5.607
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O aumento registado em 2018 face ao ano anterior respeita, essencialmente, a constituicdo de uma provisdo de
100 milhares de euros, no ambito de um processo de impugnacdo judicial de taxas.

De notar que durante o exercicio de 2018 foi revertida a provisdo existente para um conjunto de processos
judiciais de impugnagdo de taxas num valor total de 836 milhares de euros, na sequéncia da celebragdo de um

acordo extrajudicial.

Foram ainda revertidas provisdes no valor de 336 milhares de euros e efetuadas utilizages de 329 milhares de
euros, associadas a processos de cariz laboral.

Durante o exercicio de 2018 ndo se verificaram desenvolvimentos relevantes nos processos judiciais existentes
em 2017,

28. DIVIDAS A PAGAR E OUTROS PASSIVOS — NAO CORRENTES

Grupo ANA
2018 2017
1.879 2.021 Proveitos Diferidos 1.879 2.021
13.220 15.593 Subsfidios ao Investimento 13.220 15.593
74.801 69.453 Responsabilidades Contratuais 74.801 69.453
4.573 4.185 Garantias Prestadas por Terceiros 4.809 4.330
94.473 91.252 94.709 91.397

Os proveitos diferidos respeitam as receitas de exploragdo decorrentes da cedéncia a terceiros da exploragdo
de ativos — gasolineiras e unidade hoteleira.

Os subsidios ao investimento sdo, fundamentalmente, provenientes de fundos comunitérios, representando os
fundos nacionais a componente de menor valor.

As responsabilidades contratuais referem-se a despesas a suportar no proximo ciclo de renovagdo/substituicdo
dos ativos da concessdo no ambito da IFRIC 12 e a atualizagdo financeira das responsabilidades. As
responsabilidades contratuais encontram-se registadas pelo valor presente.

As garantias prestadas por terceiros incluem: (i) garantias prestadas por clientes a titulo de caugdo (cerca de
3.838 milhares de euros), as quais sdo exigidas em fun¢do da avaliagdo dos niveis de risco; e (ii) garantias
prestadas por fornecedores de investimentos e conta corrente (cerca de 971 milhares de euros), concretizadas
através de retenges nos pagamentos efetuados, exigidas pela ndo apresentagdo de garantia. Estas retengdes
variam entre 5% e 10% em fungdo do tipo de empreitada/servigo envolvido.
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29. DIVIDAS A PAGAR E OUTROS PASSIVOS — CORRENTES

Grupo ANA
2018 2017

19.063 19.739 Fornecedores 18.448 20.593

10.891 20.092 Fornecedores de Investimentos 10.901 20.092
Estado e Outros Entes Publicos '

1.186 1.082 Reteng¢bes efectuadas a terceiros 1.469 1.888

1.382 1.335 Encargos Sociais 2.114 2.096

2.686 4,171 Outros Impostos 2.244 4.171

13.794 2.002 Outros Credores 16.895 4,302

Acréscimos de Custos

11.365 10.317 Encargos com pessoal 20.964 17.874

25.780 26.743 Fornecimento e servigos externos 25.636 26.250

4327 7.472 Responsabilidades Contratuais 4.327 7.472

22.945 20.601 Outros Acréscimos de Custos 25.854 22.818

12.263 7.661 Proveitos diferidos (recebim. antecipados) 11.582 6.943

3.337 3.184 Subsidios ao investimento 3.337 3.184

129.019 124.399 143.770 137.683

Na rubrica outros impostos encontra-se registado o IVA referente ao més de dezembro, a pagar em fevereiro
de 2019.

O incremento verificado na rubrica outros credores respeita ao valor a pagar a Diregdo Geral do Tesouro pela
transferéncia dos ativos do Terminal Civil de Beja.

Os acréscimos de custos de fornecimento e servigos externos correspondem a prestagGes de servigos realizadas,
a aguardar faturacdo.
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A rubrica de subsidios ao investimento correntes e ndo correntes apresenta os seguintes movimentos:

2018 2017

Saldo inicial

Ndo corrente 15.593 18.357
Corrente 3.184 2.977
18.777 21.334

Subsidios atribuidos no exercicio 570 1.792
Transf2 para proveitos no exercicio (2.596) (3.113)
Outras transferéncias (194) (1.236)

Saldo final

N&do corrente 13.220 15.593
Corrente 3.337 3.184
16.557 18.777

A quantificacdo das responsabilidades contratuais com renovag&o/ substituigdo e a sua utilizago, no 4mbito da
aplicacao da IFRIC 12, constam do quadro que se segue:

2018 2017

Saldo inicial
Ndo corrente 69.453 65.462
Corrente 7.472 18.444
76.925 83.906
Movimento do exercicio 6.425 4.225
Utilizagdes do exercicio (5.251) (12.392)
Reclassificagbes 1.030 1.186
Saldo final
N&3o corrente 74.801 69.453
Corrente 4.327 7.472
79.129 76.925
. _ >
g
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30. REDITO

e

ANA, S.A, Grupo ANA
2018 2017 2018 2017

455.515 403.376  Trafego 455,515 403.376
136.729 123.932  Exploragdo 136.729 123.930
64.954 64.871 Taxa de seguranga e PMR 64.954 64.871
37.678 35.508 Ocupagdo 34.335 31.932
30.780 28.705 Assisténcia em escala 85.769 85.334
30.484 26.812 Estacionamento auto 29.821 26.210
11.262 14.147 Outras de natureza comercial 10.927 13.895
8.115 7.676 Equipamento 6.888 6.005
3.870 3.884 Publicidade 3.870 3.884
2.241 1.980 Vendas de mercadorias 1.412 1.202
781.627 710.891 830.220 760.639
14.337 22.822 Contratos de constru¢do (concessdo) 14.337 22.822
2.657 2.595 Outros proveitos 1.312 916
798.621 736.308 845.870 784.377

A quantia do rédito reconhecida no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, relativamente aos servigos de
construgdo, foi de 14.337 milhares de euros.

O rédito dos contratos de construgdo inclui os custos associados a aquisi¢cdo/construgdo de ativos de expansdo
ou ao upgrade das infraestruturas da concessdo e, ainda, os custos diretos relacionados com as areas técnicas
envolvidas na construgdo dos ativos de expansdo.

O aumento do rédito de trafego e exploragdo comparativamente ao exercicio findo em 31 dezembro de 2017 é
justificado pela melhoria continua das economias da Zona Euro e pelo crescimento econémico global a par com
pregos do petroleo contidos.

O valor registado na rubrica de trafego esta descontado do valor relativo a incentivos ao desenvolvimento de
trafego, atribuidos as companhias aéreas com o objetivo de promogdo de novas rotas e/ou frequéncias e
otimizacdo da capacidade oferecida nos aeroportos do Grupo. Em 2018, o Grupo atribuiu incentivos no
montante de 19.345 milhares de euros.
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31. MERCADORIAS VENDIDAS E MATERIAS CONSUMIDAS

Movimentos

Mercadorias

Grupo ANA

de Consumo

2018
372 Inventéarios - saldo inicial 890 282 1.172
2.379 Compras 3.371 234 3.605
(1) Regularizagdo de Inventarios 7 - 7
365 Inventarios - saldo final 817 279 1.096
2.385 Custos do exercicio 3.451 237 3.688
2017
320 Inventdrios -saldo inicial 761 263 1.024
2.135 Compras 3.336 220 3.556
{7} Regularizagdo de Inventérios (9) (8) (17)
372 Inventdrios - saldo final 890 282 1.172
2.076 Custos do exercicio 3,198 193 3.391

32. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

l

.
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VvVINCI

Grupo ANA
2018 2017
38.504 35.230 Subcontratos 21.674 21.560
30.339 28.605 Vigilancia e Seguranga 30.691 28.935
24.674 23.396 Conservagdo e Reparagao 25.158 23.874
18.893 18.060 Agua, Electricidade e Combustiveis 19.039 18.208
13.304 22.141 Custos dos contratos de construgdo 13.304 22.141
13.067 10.844 Trabalhos Especializados 14.125 11.722
10.359 9.083 Limpeza 10.622 9.349
5.369 3.550 Responsabilidades contratuais 5.369 3.550
1.610 1.726 Seguros 1.901 1.996
1.575 1.678 Rendas e Alugueres 2.319 2.697
1.051 1.518 Publicidade e Propaganda 1.165 1.592
886 871 Deslocagbes e Estadas 1.060 1.129
559 628 Comunicagdo 605 678
15.880 14.522 Outros fornecimentos e servigos externos 17.613 16.274
176.071 171.852 164.644 163.705
)
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Em 2018, os montantes registados na rubrica custos dos contratos de construcdo referem-se, maioritariamente,
ao investimento efetuado com a construgdo do SSBD - self service bag drop no aeroporto de Lisboa, a ampliagao
da aerogare do aeroporto de Faro e a expansdo da cobertura da aerogare do aeroporto de Ponta Delgada.

A rubrica outros fornecimentos e servigos externos inclui os servigos técnicos e de gestao prestados pelo
acionista ao Grupo ANA (vide nota 46).

33. GASTOS COM PESSOAL

ANA, 5.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017
58.155 55.966 Remuneragdes 93.972 91.496
13.444 12.660 Encargos s/ Remuneragdes 20.747 20.456
1.818 1.583 Incentivos/ Indemnizagdes 1.818 1.583
1.642 1.566 Pensdes 1.642 1.566
4.158 3.635 Outros Custos 13.085 11.362
79.217 75.410 131.264 126.463

O montante registado na rubrica incentivos/indemnizagdes, decorre do plano de otimizacdo de efetivos,
concretizado em situagdes de aposentagbes/reforma e rescisbes de contrato por mutuo acordo.

O numero médio de colaboradores do Grupo nos exercicios findos em 31 dezembro de 2018 e 31 dezembro de
2017 € de 3.443 e 3.514, respetivamente.

34. OUTROS RENDIMENTOS

Grupo ANA
2018 2017
- - Subsfidios & Exploragdo - 57
50 190 Ganhos em Ativos Tanglveis 77 204
419 254 Outros Ndo Especificados 310 255
469 444 387 516
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35. OUTROS GASTOS

Grupo ANA

2017
571 586 Incentivos 571 586
427 389 Gastos com Servigos Bancarios 495 455
356 515 Impostos 469 521
298 495 Donativos 298 495
298 281 Dividas Incobraveis 298 323
164 169 QuotizagBes Empr./Profissionais 177 185
33 725 Multas e Penalidades 145 727
602 1.373 Outros Gastos 736 1.565
2.749 4.533 3.187 4.857

A rubrica incentivos regista apenas os incentivos comerciais. Os incentivos ao desenvolvimento do trafego sdo
deduzidos ao rédito na rubrica trafego.

36. AMORTIZACOES E DEPRECIACOES

ANA, S.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017
92.172 94.151 Amortizagdes/ Depreciagbes do Exercicio 93.278 95.091
3 36 Abates de Ativos Fixos Tangiveis 3 47
92.174 94.187 93.281 95.138
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37. GASTOS DE FINANCIAMENTO

ANA, S.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017
{46.061) (46.925) Juros de financiamentos bancarios (46.061) (46.925)
(584) (647) Resultados obtidos com Swaps (584) (647)
(201) (202) Imposto selo s/ empréstimos (201) (202)
(41) (48) Juros de locagdo financeira (41) (48)
{46.886) (47.822) (46.886) (47.822)
38. PARTICIPACJ&O NOS RESULTADOS DAS ASSOCIADAS E OUTRAS
ANA, 5.A. Grupo ANA
2018 2017 2018
913 1.616 Dividendos recebidos (Portway)
14 8 Dividendos recebidos (Futuro) 14 8
927 1.624 14 8
g <0
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39. OUTROS RESULTADOS FINANCEIROS

Grupo ANA
2018 2017
Gastos
(1.142) (24) Juros Suportados (1.145) (24)
(1.055) (676) Efeito financeiro das Responsabilidades Contratuais (1.055) (676)
(10) (10) Diferengas de Cambio Desfavoraveis (22) (17)
- (355) Outros - (355)
Rendimentos
681 1.299 Juros Obtidos 682 1.299
2 11 Diferengas de Cambio Favordveis 3 22
18 39 Outros Ganhos Financeiros 18 39
{1.507) 284 _ (1.520) 288

A rubrica juros obtidos respeita, principalmente, a juros de mora debitados a um importante cliente da ANA,
S.A.

40. GASTO DE IMPOSTO

ANA, 5.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017
129.158 99.631 Imposto Corrente 130.212 99.957
(4.781) {1.185) Imposto Diferido (4.768) {1.199)
9.431 (894) (Excesso)/ Insuficiéncia/ (Restitui¢do) 9.612 (894)
133.808 97.552 135.056 97.864
' { i/]
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A conciliagdo entre o imposto corrente e o imposto efetivo é a seguinte:

PORTWAY

Ajustam.
Consolidagao

Grupo ANA

Imposto corrente

Imposto do ano 129.158 1.054 - 130.212
(Excesso)/ Insuficiéncia/ (Restituicdo) 9.431 181 - 9.612
Imposto diferido (4.781) 13 - (4.768)
Gasto de imposto 133.808 1.248 - 135.056
Resultado antes de imposto 416.063 4.020 (913) 419.170
Taxa de imposto nominal 31,09% 24,42% 31,09% -
129.342 982 (284) 130.040

Diferengas Permanentes 139 2 284 425
Diferengas Temporarias {5.440) 49 - (5.391)
Beneficios fiscais - SIFIDE (53) - - (53)
Tributagdo auténoma 389 34 - 423
{Excesso)/ Insuficiéncia/ (Restituigdo) 9.431 181 - 9.612
Imposto sobre o rendimento 133.808 1.248 - 135.056
Taxa efetiva de imposto 32,16% 31,04% - 32,22%

As insuficiéncias de impostos estdo essencialmente associadas a corregGes efetuadas pela Administragdo Fiscal,

no seguimento de procedimentos de inspe¢do aos periodos de tributagdo de 2014 e 2015.
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Ajustam.
PORTWAY . Grupo ANA
Consolidagao

Imposto corrente

Imposto do ano 99.631 326 - 99.957
{Excesso)/ Insuficiéncia/ (Restitui¢do) (894) - - (894)
Imposto diferido (1.185) (14) - (1.199)
Gasto de imposto 97.552 312 - 97.864
Resultado antes de imposto 346.706 1.225 (1.616) 346.315
Taxa de imposto nominal 29,21% 22,50% 29,21% -
101.268 276 (472) 101.072

Diferengas Permanentes (407) 1 472 66
Diferengas Tempordrias (2.742) (11) - {2.753)
Tributagdo auténoma 327 46 - 373
{Excesso)/ Insuficiéncia/ (Restituigdo) (894) - - (894)
Imposto sobre o rendimento 97.552 312 - 97.864
Taxa efetiva de imposto 28,14% 25,47% - 28,26%

41. RESULTADO POR ACAO

O resultado basico por agdo é igual ao resultado diluido por agdo e obtém-se pelo quociente entre o resultado
liquido do exercicio e o nimero de agdes da ANA, S.A. {40 milhes de ag¢bes).

Grupo ANA
2018 2017
282.255 249,154 Resultado Liquido do perfodo 284.114 248.451
40.000 40.000 N2de agbes 40.000 40.000

Resultado Liquido poragdo (em euros)

7,06 6,23 Basico 7,10 6,21
7,06 6,23 Diluido 7,10 6,21
5 w .é
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42. DIVIDENDOS

No ano de 2018 foram distribuidos dividendos no montante de 400.000 milhares de euros, conforme aprovado
nas DeliberagGes Unanimes por Escrito de 19 de margo e de 25 de setembro de 2018.

Ndo se verificou a distribuigdo de dividendos em 2017.

43. COMPROMISSOS ASSUMIDOS

ANA, S.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017

87.966 126.886 Com contratos firmados com realiza¢do em curso 88.244 127.480

Aos valores da ANA, S.A. acima referidos acresce ainda um montante de 13.481 milhares de euros em 2018 e
41.741 milhares de euros em 2017, relativos a contratos de prestagdo de servigos celebrados com a Portway,
S.A..

A reducdo verificada no compromisso com a subsidiaria ficou a dever-se a renegociagdo, em margo de 2018, de
um dos contratos pelo periodo de 1 ano, quando se perspetivava, com base na documentagdo existente em 31
de dezembro de 2017, a sua renovagdo por um periodo de 5 anos.

Os compromissos assumidos incluem valores respeitantes a investimentos e a gastos (incluindo rendas
operacionais).

Os compromissos assumidos relativamente as rendas vincendas das locagBes operacionais apresentam a
seguinte decomposi¢do por horizonte temporal:

ANA, S.A. Grupo ANA
2018 2017 2018 2017
513 457 Até lano 590 517
572 727 entre 1e 5anos 692 862
e o
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44. GARANTIAS PRESTADAS

Grupo ANA
2017
52.535 51.906 Garantia Bancaria 54.078 53,199
492 492 Seguro Caugdo 492 492
53.027 52.398 54.570 53.691

As Garantias prestadas tém como finalidade cobrir as seguintes situagdes:

Grupo ANA
2018 2017
52.075 51.446 Garantia de cumprimento - contrato de concessdo 52.075 51.446
916 916 Processos litigiosos de expropriagdo 916 916
- - Gestdo dos entrepostos aduaneiros licenciados 1.536 1.286
36 36 Outros 43 43
53.027 52.398 54.570 53.691

Relativamente a garantia de cumprimento do Contrato de Concessdo, e conforme estabelecido no ponto 28.1
do mesmo, a ANA, S.A. entregou ao Concedente uma garantia bancdria incondicional, irrevogavel e a primeira
solicitagdo para garantia do cumprimento das obriga¢gbes assumidas no referido Contrato. Esta garantia pode
ser utilizada nos mesmos termos, e para os efeitos, do Contrato de Concessdo celebrado com a ex-ANAM, S.A.

(clausula 27.3).

O incremento verificado em 2018 face ao ano anterior decorre, essencialmente, da atualizagdo do valor desta
garantia.

45. CONTINGENCIAS

45.1. ATIVOS CONTINGENTES

Tal como referido na nota 1.3 — Quadro legal de regulagdo, decorrente da aplicagdo do regime de regulagdo
economica aplicada a rede de aeroportos ANA, S.A., pode resultar o apuramento de desvios entre o total da
Receita Regulada Média Maxima por passageiro real e os valores aprovados para o exercicio.

de regulagdo econdmica, estima-se a existéncia de um desvio negativo a recuperar em exercicios futuros (2020
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ou seguintes) no montante de 2,4 milhGes de euros, cujo periodo de reconhecimento e montante dependem,
em grande parte, da evolugdo futura que se venha a registar nas condigdes do mercado da aviagdo.

A data de 31 de dezembro de 2018, o desvio negativo estimado constitui um ativo contingente n#o passivel de
reconhecimento contabilistico.

45.2. PASSIVOS CONTINGENTES

Os processos judiciais em curso em 31 de dezembro de 2018, dos quais ndo se espera que resultem
responsabilidades para o Grupo, resumem-se como segue:

Grupo ANA
2018 2017

1.723 1.672 Processos de natureza laboral 2.195 1.995
152 322 Processos de expropriagdo 152 322
5.811 7.144 Processos de contratagdo publica 5.811 7.144
311 311  AgBes de contestacdo & aplicagdo da taxa de trafego 311 3
455 610 A¢Oes de indemnizagdo por danos 455 610
59 59 Impugnacdo de taxas de assisténcia em escala 59 59
234 174  Outras responsabilidades 234 174

fer
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46. SALDOS E TRANSACOES COM PARTES RELACIONADAS

Os saldos e transagdes com a filial Portway resumem-se como segue:

2018 2017

Saldos ativos

Clientes 2.161 2.500
Imposto corrente (RETGS) 472 -
Acréscimos de rendimentos 87 306

2.720 2.806

Saldos passivos

Cash pooling 14.793 10.685
Acréscimos de gastos 1.534 1.362
Proveitos diferidos 681 718
Fornecedores 120 -
Imposto corrente (RETGS) - 103

17.127 12.868

Transacbes

Fornecimentos e servigos externos (18.535) {15.580)
Rédito 13.081 14.248
Outros rendimentos 125 -

{5.329) {1.332)

Os saldos e transagBes entre as empresas do Grupo, que integram o perimetro de consolidagdo, referem-se a
prestagoes de servigos de: handling, outras taxas de natureza comercial (ocupacdo de espacos, cedéncia de
equipamentos, consumos de agua e energia), cedéncia de combustiveis, cedéncia de pessoal, subcontratos e
outras prestagdes e servigos. Estes saldos e transacdes sdo eliminados no processo de consolidagdo.

Consideram-se partes relacionadas as seguintes entidades:
Acionista:

® VINCI Airports, SAS (desde 1 de dezembro de 2018);

¢ VINCI Airports International, S.A. (até 30 de novembro de 2018). \/\
Yre— b
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Consideram-se ainda como partes relacionadas as seguintes entidades detidas pela VINCI:

e VINCI, S.A;

® VINCI Concessions;

e VINCI Assurances;

e VINCI Mobility;

e VINCI Energies Portugal, S.A.;

e Axianseu, S.A;

e Cegelec, Lda.;

e LFP —Lojas Francas de Portugal, S.A.;
¢ Rodio Portugal, S.A.;

e Sixense Portugal, Lda.;

e Sotécnica, S.A,;

e Sotécnica Agores, Unipessoal, Lda.;

e TG Concept.

Conselho de Administragdo:

O Conselho de Administragdo foi avaliado como parte relacionada do Grupo, tendo auferido as seguintes
remuneragdes:

Grupo ANA

2018 2017

1.358 1.123 Remuneragdes auferidas 1.901 1.899

NATUREZA DO RELACIONAMENTO COM AS PARTES RELACIONADAS

As transagfes com o acionista respeitam essencialmente as atividades de financiamento.

O Grupo ANA presta servicos de trafego aéreo, venda de combustiveis, aluguer de espagos e prestagdo de outros
servicos e adquire a prestagdo de servigos de captagdo de novas rotas e outras prestagbes de servigos
{subcontratos, conservagdo e reparagdo e outros).
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Assim, ao nivel do Grupo ANA:

i) Os saldos ativos com partes relacionadas sdo os seguintes:

Corrente

Acréscimos de

Vinci Airports, SAS

LFP - Lojas Francas de Portugal,S.A
Sotécnica, S.A.

Rodio Portugal, S.A.

Sotecnica Agores, Lda

Vinci Mobility

Vinci Concessions

Clientes R Imposto corrente Cash pooling
{Nota 16) (Nota 16) (Nota 19) {Nota 20)
19.824 222 - - 19.602
5.865 5.748 117 - -
313 4 - 309 -
15 - - 15 -
7 7 - - -
2 2 - - -
1 1 - - -
26.027 5.984 117 324 19.602

Corrente
(Nota 16) {Nota 16) (Nota 19) (Nota 20)
Vinci Airports International, S.A. 51.934 - - - 51.934
LFP - Lojas Francas de Portugal, S.A. 5.376 5.376 - - -
Sotécnica, S.A. 375 3 - 372 -
Cegelec, Lda. 179 - 15 164 -
Soldata Iberia, Lda 27 - - 27 -
Vinci Airports, SAS 22 22 - - -
Sotécnica Agores, Lda 4 - - 4 -
Vinci Concessions 1 - - -
57.918 5.402 15 567 51.934
. | .
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ii) Os saldos passivos com partes relacionadas sdo os seguintes:

Vinci Airports, SAS

Sotécnica, S.A.

Axianseu, S.A.

Cegelec, Lda.

Freyssinet

Vinci Energies Portugal, S.A.
Sotécnica Agores, Lda

Rodio Portugal, S.A.

N3o Corrente Corrente
o Fornecedores Acréscimos
Total Empréstimos | Fornecedores . - Imposto corrente
investimentos  de gastos
(Nota 25) (Nota 29) (Nota 29) (Nota 29) (Nota 19)
1.362.767 1.332.200 11.743 - 18.824 -
486 - 486 - - -
139 - a7 92 - -
82 - 12 - - 70
47 - - - - 47
42 - - - - 42
23 - 21 - - 2
15 - - - - 15
1.363.602 1.332.200 12.309 92 18.824 177

N3ao Corrente Corrente
PR Fornecedores Acréscimos Imposto
Total Empréstimos | Fornecedores )
investimentos  de gastos corrente

(Nota 25) (Nota 29) (Nota 29) (Nota 29) (Nota 19)

Vinci Airports International, S.A. 1.350.881 1.332.200 - - 18.681 -
Vinci Airports, SAS 10.888 - 10.862 - 26 -
Sotécnica, S.A. 1.160 - 328 210 622 -
Axianseu, S.A. 134 - - 114 20 -
Cegelec, Lda. 21 - - - 21 -
Vinci Mobility 6 - - - 6 -
Vinci, S.A. 3 - 3 - - -
Rodio Portugal, S.A. 3 - - - - 3
Vinci Energies Portugal, S.A. 1 - - - - 1
Vinci Concessions 1 - - - 1 -
1.363.098 1.332.200 11.193 324 19.377 4
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iii) As transacGes com entidades relacionadas verificadas nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e
2017 e registadas na demonstragdo dos resultados consolidada tém a seguinte decomposigdo:

Fornecimentos

LFP - Lojas Francas de Portugal, S.A

Vinci Airports International, S.A.
Vinci Airports, SAS
Sotécnica, S.A.

Vinci Assurance

Vinci Concessions
Axianseu, S.A.

Cegelec, Lda.

Vinci Mobility

Sotécnica Agores, Lda
Vinci, S.A.

Rodio Portugal, S.A.

Vinci Energies Portugal, S.A.

Sixense

Rédito e servigos Gastoscom Outros gastos . Gasfos £e
Sa pessoal financiamento
(Nota 30) (Nota 32) (Nota 33) (Nota 35) {Nota 37)
65.896 - - - -
- 98 . - 40.489
244 12.130 438 - 3.764
45 4.470 - - -
- 943 - - -
- - 33 360 -
- 195 - - -
1 138 - - -
- 71 - - -
15 18 - - -
15 - 4 - -
1 - - - -
1 - - - -
1 - - . -
66.219 18.063 475 360 44.253

Fornecimentos

Rédito e servigos Gastes com Outros gastos Gas_tos ~
B pessoal financiamento
{Nota 30) {Nota 32} (Nota 33} (Nota 35) (Nota 37)
Vinci Airports International, S.A. - 120 - - 44,565
LFP - Lojas Francas de Portugal, S.A 32.092 - - - -
Vinci Airports, SAS 78 11.317 448 - -
Sotécnica, S.A. 34 4.248 - - -
Vinci Assurance - 1.066 - - -
Vinci Concessions - - 53 355 -
Cegelec, Lda. - 106 - - -
Vinci Mobility - 80 - - -
Axianseu, S.A. - 70 - - -
Vinci, S.A. - 3 3 - -
Sotécnica Agores, Lda - 1 - - -
32.204 17.011 504 355 44.565 \/\
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iv) As transagdes relacionadas com investimentos sdo como se segue:

2018 2017

Sotécnica, S.A. 2.058 2.016
Axianseu, S.A. 265 646
Cegelec, Lda. 198 236
TG Concept - 27

2.521 2.925

47. EVENTOS SUBSEQUENTES

Em 08 de Janeiro de 2019 foi celebrado um Acordo com o Concedente, através da qual sdo consensualizados
diversos elementos negociais, nomeadamente relativos a Regulagdo Econdmica e aos pressupostos financeiros.
Este processo negocial sera concluido com a apresentagdo de uma proposta final de Alternativa da
Concessiondria para o NAL, a formalizar pela Concessiondria ap6s o conhecimento do teor da Declaragdo de
Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto do Montijo, seguindo-se a formalizagdo da revisdo do Contrato de
Concessao, em conformidade com os elementos negociados.

# de Portugal
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48. APROVAGAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Estas demonstragfes financeiras, consolidadas e separadas, foram aprovadas pelo Conselho de Administragao,
na reunido de 26 de abril de 2019. E opinido do Conselho de Administragio que estas demonstraces financeiras
refletem de forma verdadeira e apropriada as operag¢des do Grupo ANA, bem como a sua posi¢do e desempenho
financeiro e fluxos de caixa.

Contabilista Certificado
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CONSELHO FISCAL

RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE O RELATORIO
DE GESTAQ E AS CONTAS DE 2018

—

Senhores Accionistas,

Nos termos do mandato que nos foi conferido e em cumprimento do disposto na alinea
g) do n°® 1 do artigo 4202 do Cédigo das Sociedades Comerciais, cumpre-nos elaborar o
Relatdrio Anual e emitir o hosso Parecer sobre o Relatério de gestdo, a Demonstragdo
da posicdo financeira separada e consolidada, a Demonstracédo dos resultados separada
e consolidada, a demonstragdo do rendimento integral separada e consolidada, a
demonstracdo das alteragBes nos capitais préoprios consolidada, a Demonstracdo das
alteragOes nos capitais proprios separada, a Demonstragdo dos fluxos de caixa separada
e consolidada e o respectivo Anexo com as Notas as DemonstragOes Financeiras, bem
como sobre a Proposta de Aplicacdo de Resultados, apresentados pelo Conselho de
Administragdo da ANA — AEROPORTOS DE PORTUGAL, S.A., relativamente ao exercicio
findo em 31 de Dezembro de 2018.

Para o exercicio das suas fun¢des, este Conselho Fiscal reuniu com o Conselho de
Administragcdo da ANA, e com os principais responsaveis de direc¢do, sempre que se
justificou, para analise da evolu¢do da gestdo e debate dos assuntos mais relevantes
decorrentes das analises realizadas.

No ambito e para o efeito das analises e verificagdes efectuadas o Conselho Fiscal
solicitou, e obteve, documentagdo e esclarecimento das multiplas questdes suscitadas.

Este Conselho Fiscal efectuou também reunides regulares de trabalho ao longo do ano,
com a Deloitte na qualidade de Auditores e Revisores Oficiais de Contas da ANA e com
os servicos de auditoria interna. As reunides regulares com a auditoria interna tém como
propdsito tomar conhecimento das dreas de intervengdo, do cumprimento dos planos,
dos resultados dos testes efectuados e propostas de melhoria dos sistemas e controlos,
tendo sempre presente garantir a eficacia dos sistemas de controlo interno e os aspetos
relacionados com a gestdo de riscos.

No ambito do processo de encerramento das contas do exercicio, o Conselho Fiscal
analisou o Relatdrio de Gestdo, bem como os demais documentos de prestacao de
contas, apresentados pelo Conselho de Administragao, tendo procedido as verificacoes
e obtido os esclarecimentos que entendeu convenientes.
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O Relatério de Gestao do Conselho de Administracdo enfatiza os aspectos mais \
relevantes da actividade do Grupo ANA ho ano de 2018, o qual apresenta um volume de
negécios ndo incluindo os montantes de servigos de construgdo (IFRIC 12) e ja
descontados dos incentivos ao desenvolvimento de trafego aéreo, de aproximadamente

m€ 830 220, com um acréscimo de 9,1 % em relacdo ao ano anterior, correspondendo

a fluxos de cerca de 55 milhGes de passageiros a comparar com cerca de 52 milhdes do
exercicio anterior,

O EBITDA do Grupo cifrou-se nos m€ 558573 (sendo da ANA m€ 553 388), o que
representa um aumento de 15,1 % em relagdo ao ano anterior (sendo da ANA 14,5%),
ascendendo o Resultado Liquido do exercicio de 2018 a m€ 284 114 (sendo da ANA m€
282 255) a comparar com m€ 248 451 (sendo da ANA m€ 249 154) do exercicio de 2017.

Assim, o Grupo ANA apresentou resultados em crescimento e indicadores de gestdo
individuais e consolidados em evolugdo positiva beneficiando e contribuindo a forte
procura de Portugal continental e ilhas como destino turistico de referéncia.

Face a analise substancial efectuada, o Conselho Fiscal entende que o Relatério de
Gestdo responde as exigéncias legais em vigor, e traduz de forma adequada a evolugéo
da actividade da ANA S.A. e do Grupo ANA,

Os demais documentos de prestagdo de contas foram auditados pela Sociedade de
Revisores Oficiais de Contas, a qual emitiu a respectiva Certificacdo Legal das Contas,
sem reservas, sobre a qual o Conselho Fiscal expressa a sua concordancia, em
conformidade com o disposto no n° 2 do artigo 4522 do Cédigo das Sociedades

Comereciais.
Face ao exposto, somos de parecer que os Senhores Accionistas :

(a) Aprovem o Relatdrio de Gestdo, bem como os demais Documentos de Prestagao de
Contas, individuais e consolidados, referentes ao exercicio de 2018, apresentados pelo

Conselho de Administracdo;

(b) Deliberem sobre a Proposta de aplicacdo de resultados apresentada pelo Conselho
de Administragdo no seu Relatério de Gestdo;

(c) Procedam a apreciagdo geral da Administracdo e da Fiscalizagdo da Sociedade, nos
termos previstos no artigo 4552 do Cédigo das Sociedades Comerciais.
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O Conselho Fiscal expressa os seus agradecimentos ao Conselho de Administragdo da
ANA, aos seus responsaveis pela Direc¢do Financeira, aos servicos de auditoria interna
e aos demais colaboradores, bem como a Sociedade de Auditores e Revisores Oficiais
de Contas, Deloitte & Associados, SROC, pela colaboragdo prestada e pelo apoio
dispensado a realizagdo do seu trabalho.

Lisboa, 15 de Maio de 2019

0] ConTIE\o Jiscal

|/

Dr. Jacqu%s dos Santos
(Presidente)

.

Dr. José Manuel Oliveira Vitorino
(Vogal)

gre o

Dr Gabriel Alves
(Vogal)
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS E
SEPARADAS

Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras consolidadas e separadas anexas da ANA - Aeroportos de Portugal,
S.A. (“Entidade”) e sua subsidiaria ("Grupo”), que compreendem as demonstrages consolidada e separada
da posigdo financeira em 31 de dezembro de 2018 (que evidenciam um total de 2.457.858 milhares de
Euros e 2.451.943 milhares de Euros, respetivamente, e um total de capital préprio consolidado de

648.706 milhares de Euros e individual de 643.603 milhares de Euros, incluindo um resultado consolidado
liquido atribuivel ao Grupo de 284.114 milhares de Euros e um resultado individual liquido de

282.255 milhares de Euros), as demonstracdes dos resultados consolidadas e separadas, as demonstragdes
do rendimento integral consolidadas e separadas, as demonstragdes das alterages no capital préprio
consolidadas e separadas e as demonstrag8es dos fluxos de caixa consolidadas e separadas relativas ao ano
findo naquela data, e as notas anexas as demonstrag@es financeiras consolidadas e separadas que incluem

um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras consolidadas e separadas anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigdo financeira consolidada e individual da
ANA - Aeroportos de Portugal, S.A. em 31 de dezembro de 2018 e o seu desempenho financeiro e fluxos de
caixa consolidados e separados relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas Internacionais
de Relato Financeiro (IFRS) tal como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas
e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras consolidadas e separadas” abaixo. Somos independentes das entidades que
compBem o Grupo nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética

da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo e do 6rgao de fiscalizagdo pelas demonstragoes
financeiras consolidadas e separadas

O érgdo de gestdo é responsavel pela:

~  preparagdo de demonstragdes financeiras consolidadas e separadas que apresentem de forma
verdadeira e apropriada a posigéo financeira da Entidade e do conjunto de empresas incluidas na
consolidacéo e o seu desempenho financeiro consolidado e individual e os seus fluxos de caixa
consolidados e separadas de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) tal
como adotadas na Unido Europeia;

- elaboracdo do relatério de gesto nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

“Deloltte” refere-se a Deloltte Touche Tohmatsu Limited, uma socledade privada de responsabllidade limitada do Reino Unido
(DTTL), ou a uma ou mals entidades da sua rede de firmas membro e respetivas entidades relaclonadas. A DTTL e cada uma das
firmas membro da sua rede s3o entidades legals separadas e Independentes. A DTTL (também referida como “Deloitte Globa!") ndo

presta servigos a clientes. Aceda a www.deloltte.com/pt/about para saber mals sobre a nossa rede global de flrmas membro. ISO/IEC
Tipo: Sociedade Andnima | NIPC e Matricula: 501776311 | Capital soclal: € 500.000 | Sede: Av. Eng. Duarte Pacheco, n.07, 27001 B
1070-100 Lisboa | Escritdrio no Porto: Bom Sucesso Trade Center, Praga do Bom Sucesso, 61 - 139, 4150-146 Porto | :nlormallon Security
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- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragoes financeiras isentas de distor¢do material devido a fraude ou erro;

- adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliag8o da capacidade da Entidade e do Grupo em se manterem em continuidade, divulgando,
quando aplicdvel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das

atividades.

O drgéo de fiscalizagéo é responsavel pela superviséo do processo de preparagdo e divulgagéo da
informagdo financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas e

separadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstrag@es financeiras
consolidadas e separadas como um todo estdo isentas de distorgBes materiais devido a fraude ou erro, e
emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranca mas
ndo é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo
material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se,
isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes econdmicas dos
utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras consolidadas e
separadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgao material devido a
fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a erro, dado que a fraude
pode envolver conluio, falsificagdo, omissSes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigdo ao

controlo interno;

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunsténcias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade e do Grupo;

avaliamos a adequacgdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigBes que possam suscitar duividas significativas sobre a capacidade da
Entidade e do Grupo para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma
incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso relatdrio para as divulgagdes relacionadas
incluidas nas demonstrag@es financeiras ou, caso essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a
nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou condigées futuras podem levar a que a Entidade ou o Grupo

descontinuem as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e contetdo global das demonstracdes financeiras consolidadas e
separadas, incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes
e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;
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obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informagdo financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragées financeiras
consolidadas e separadas. Somos responsaveis pela orientagdo, supervisdo e desempenho da auditoria
do Grupo e somos os responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria;

comunicamos com 0s encarregados da governacgao, incluindo o 6rgédo de fiscalizagdo, entre outros
assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusBes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacdo constante do relatério de
gestdo com as demonstracdes financeiras consolidadas e separadas.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatorio de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.9, n.0 3, al. e) do Cdédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer
que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em
vigor, a informagdo nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras consolidadas e
separadas auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagdo sobre o Grupo, ndo identificdmos

incorregdes materiais.

Lisboa, 13 de maio de 2019
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